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Rok XXVI

Przed zjazdem 
w Berlinie

Koła francuskie są mocno zirytowa
ne dr. Curtiusem z powodu jego prze
mówienia na Zgromadzeniu Ligi Na
wet „Journal de Genève“, wyrażający 
przeciętną opinję sfer zbliżonych do 
Ligi Narodów, ostro krytykuje wystą
pienie niemieckiego ministra, zauwa
żając złośliwie, że zawierało ono same 
żądania, nic wzamian nie obiecując 
Wogóle suchy, a chwilami twardy ton 
p. Curtiusa mocno się nie podobał. A 
już prasa francuska nie ukrywa zgor
szenia. „Tempo“ pisze o „prowokacji“, 
„Petit Parisien“, zbliżony do p. Brian- 
da, o ..ultimatum niemieckiem“ w spra
wie rozbrojenia itd.

Pisma francuskie pocieszają się tyl
ko tern, że w mowie p. Gurt.iusa wyra
ziły się głównie jego osobiste żale i pre
tensje z powodu ostatnich niepowodzeń 
jego polityki i nieuniknionej, zdaje się, 
dymisji. P. Curtius prawdopodobnie 
nigdy już do Genewy nie wróci, nie 
krępował się zatem w wyrażaniu swoich 
poglądów. Mimo to, prasa francuska 
zdumiewa się, jak można przemawiać 
w takim tonie, gdy jednocześnie zabie
ga się we Francji o pożyczki, i gdy mają 
niebawem przybyć do Berlina pp. La
val i Briand.

Przyznajemy, że nie rozumiemy do
brze tej argumentacji. P. Curtius prze
mawia! istotnie sucho, bez jednego cie
płego słowa, używając chwilami tonu 
twardego. Ale przecież nie powiedział 
nic, coby przekraczało dotychczasowe 
stanowisko Niemiec. A nawet preten
sje niemieckie zredukował już tylko do 
sprawy rozbrojenia, podtrzymując sta
re tezy delegacji niemieckiej.

Rozczarowania mogli zaznać tylko 
ci. którzy wierzą w ewolucję poglądów 
niemieckich w duchu, korzystnym dla 
pokoju, i którym się wydaje, że kata
strofa gospodarcza Rzeszy zmieni za
sadniczy kierunek dążeń narodu nie
mieckiego. A jeżeli ktoś się dziwi, że 
Niemcy stawiają Francji ultimatum w 
sprawie zbrojeń, a jednocześnie żądają 
od niej pieniędzy, to, według nas, jest 
to zupełnie normalne. Niemcy na to 
właśnie chcą robić Francji trudności 
w sprawie zbrojeń, by uzyskać od niej 
pieniądze oraz skreślenie odszkodowań, 
bo i na to się zanosi. Jest to niewątpli
wie najzwyklejszy szantaż, ale chyba 
nikt nie wątpi, że Niemcy go zastosują.

Konferencja rozbrojeniowa dostar 
ozy im doskonałej sposobności do ma
newrowania bronią szantażu, którą już 
tyle uzyskały. W zasadzie bez zgody 
Niemiec konferencja się rozbije, co mo
że stać się hasłem zorganizowania prze
ciw Francji wielkiej koalicji. Aby więc 
ozyskać zgodę Niemiec na uchwały kon
ferencji. trzeba będzie im płacić. Dla 
tego też, skoro już przez usta p. Brian 
da Francja zaangażowała się ostatecz
nie w zwołanie konferencji na dlzień 
2 lutego 1931 r., dyplomacja francuska 
staje przed wielkiem zadaniem. Sabo
taż niemiecki ustanie, o ile nie będzie 
czuł poparcia. Szczególnej więc wagi 
nabierają wznowione szczęśliwie w Ge 
newie rokowania francusko - włoskie

Zaburzenia
w angielskiej marynarce wojennej

Przebieg zajść — W iroj»ku i w policji niespokojnie 
Tradycja floty angielskiej narażona na szwank

Londyn, 17. 9. (Tel. wł.). Przebieg 
zaburzeń wśród marynarzy angielskich 
był według doniesień prasy londyń
skiej następujący:

Gdy flota miała wypłynąć na mane
wry, marynarze odmówili posłuszeń
stwa na sygnał podniesienia kotiwcy, 
wznosząc równocześnie potrójny o- 
krzyk na cześć króla, by zamanifesto
wać, że protest ich nie stoi w żadnym 
związku z nielojalnością w stosunku 
do korony Następnie usadowili się na 
linach, by uniemożliwić podniesienie 
kotwicy

Zbuntowały się załogi 16 statków, 
między któremi znajdują Się: „Hood“, 
Nelson1, i „Rodney“.

„Evening News" podkreśla, że zaj
ścia te są tylko protestem przeciwko 
obniżkom gaż, i dodaje. że marynarze 
zaskoczeni zostali nieścisłą wiadomo
ścią, iż część należności, wypłacana 
ich żonom będzie obniżona do połowy. 
Ze strony admiralicji oświadczają, że 
zniżki te będą minimalne.

Według tego samego pisma, w cią
gu dzisiejszego dnia marynarze jeszcze 
nie powrócili do pracy, oczekując de
cyzji admiralicji.

Mahatma Gandbi w izbie gmin
Ił7 mowie, wygłoszonej wśród postów Labour Party, doma

ga sic całkowitej n iepodleglości lndyj
— toLondyn, 17. 9. (Tel. wł.). Wczoraj 

wieczorem odwiedził Gandhi izbę 
gmin, gdzie w klubie Labour Party 
wygłosił przemówienie w ścisłem gro
nie posłów. Obecne były również żony 
niektórych posłów. W przemówieniu 
swem oświadczył Gandhi m. in. co na
stępuje: Indje domagają się wolności, 
takiej samej, jakiej zażywa Anglja. 
Domagamy się kontroli nad armją i 
polityką zagraniczną. Niezawisłość In- 
dyj — to nie jest żadna groźba prze
ciwko jakiejkolwiek drugiej rasie. Dą
żymy do zrzucenia jarzma angielskie
go i całkowitej niezależności, bo nie 
chcemy być głodni. Anglja i admini
stracja angielska są tak kosztowne, że 
dla ludności lndyj niewiele pozostaje. 
A przecież ta armja nie jest przezna

0 abdykację Curtiusa
Pismo przywódcy Partji Ludowej do Curtiusa

niu na stanowisku min. spraw zagr. 
Na list ten dr. Curtius odpowie

dział telegraficznie, że czuje się odpo
wiedzialnym jedynie i wyłącznie wo
bec prezydenta Hindenburga i rządu 
Rzeszy.

Berlin, 17. 9. (PAT). Jak donosi 
„Soc. Dem. Pressedienst“, przywódca 
Partji Ludowej Dingeldey zwrócił się 
przed kilku dniami do min. Curtiusa 
z listem, zawiadamiającym go, że 
większość frakcji partji ludowej prze
ciwna jest dalszemu jego pozostawa-

oraz zorganizowanie możliwie wspól
nego frontu francusko - angielskiego 
na konferencji.

Wątpić bowiem można, aby mogło 
dojść do uzgodnienia tez francusko- 
niemieckich w sprawie zbrojeń na 
zjeździe w Berlinie. Zjazd ten koncen
truje obecnie ogólną uwagę. Zgroma
dzenie Ligi nie przygotowało odpowied
niej dla niego atmosfery. Przeciwnie 
ujawniło zupełnie przeciwieństwa sta
nowisk obu państw. P. Briand osobi
ście przytem nie sympatyzuje z p. Cur
tiusem. Zresztą p. Laval ma podobno 
ambicje wypracowania nowych metod 
współpracy francusko - niemieckiej.

Na czem te metody będą polegały? 
Oficjalnie mówi się o kartelach fran
cusko - niemieckich, o utworzeniu ko
misji gospodarczej francusko - niemiec
kiej, o szukaniu przez p. François Pon
cet, nowego ambasadora francuskiego 
w Berlinie, kontaktu z prawicą nie
miecką. Ale czy uniknie się w Berlinie 
rozmów w sprawach politycznych? W 
Genewie przypominają, że rozmowy te
go rodzaju rozpoczął kanclerz Brüning 
w Paryżu, zagadnąwszy wprost p. La- 
vala o sprawę Pomorza. P. Laval nic 
na to nie odpowiedział. W dzisiejszym 
„Journal de Genève“ ukazała się na 
ten temat korespondencja p. Bernusa

Londyn, 17. 9. (Tel. wł.). Wczoraj 
odbyło się nadzwyczajne posiedzenie 
gabinetu w związku z zaburzeniami 
marynarzy angielskich.

„Daily Herald” donosi, że daje się 
również odczuć pewien niepokój wśród 
armji lądowej i policji. . Wielka trady
cja floty angielskiej — zauważa kon
serwatywny „Morning Post" — ucier
piała niezmiernie przez ostatnie zabu
rzenia. Takie same refleksje wypowia
da „Daily Mail".

Londyn. 17. 9. (PAT.) Wszystkie 
okręty na Atlantyku otrzymały roz
kaz wyruszenia do swych portów ma
cierzystych Wielkiej Brytanji. Zaszły 
jedynie pewne opóźnienia natury for
malnej. Po usunięciu trudności okrę
ty odpłynęły we właściwych kierun 
kach.

Do admiralicji wpłynęło pismo, do
magające się zmniejszenia redukcji 
poborów marynarzy najbardziej upo
śledzonych materialnie. Marynarze ci

Przypominamy, że jutro, w p i ą- 
t e k, ks prał. Taczak odprawi w ko- 

zążnaczają, iż są' lojalnymi poddany- j ściele św. Marcina o godz. 9 uroczystą 
mszę św. jako dziękczynieniemi króla i godzą sie na redukcję, jed

nakże w słusznych granicach. Dono
szą z Honkongu. iż wśród marynarzy 
eskadry brytyjskiej na wodach chiń
skich panuje zupełny spokdj.

czona dla obrony zewnętrznej 
armja okupacyjna. Przybyłem tu 
zakończył Gandhi — aby do ostatecz
ności bronić sprawy Hindusów. 85 
proc, ludności lndyj mieszka we wio
skach i na skutek obecnego regimeto 
zmuszona jest do bezczynności przez 6 
miesięcy w roku, cierpiąc wielki nie
dostatek.

W odpowiedzi na przemówienie 
Gandhiego zabrał głos Shinwell, który 
stwierdził, że w kopalniach indyj
skich robotnicy-hindusi traktowani są 
gorzej przez zwierzchników-hindusów, 
niż Anglików. Replikując oświadczył 
Gandhi, że nie przemawia w imieniu 
tysiąca górników, lecz w imieniu 300- 
miljonowego narodu.

z Paryża który donosi, że p. Laval 
oświadczy podobno Niemcom w Berli
nie, że Francja nigdy nie zgodzi się na 
zmianę pewnych klauzul traktatów, i że 
Niemcy sami sobie szkodzą, marnując 
energję w beznadziejnym kierunku re
wizji granic. Wiadomość p. Bernusa 
świadczyłaby zatem, że jednak będzie 
się mówiło w Berlinie o Pomorzu.... 
Oczywiście bez udziału Polski, bo naj
ważniejsze sprawy polskie przybierają 
stopniowo charakter spraw francusko- 
niemieckich. Czy to jest normalne?

Mowa p. Curtiusa w Genewie, która 
tyle napsuła krwi, ma tę dobrą stronę, 
że znowu pokazała istotne oblicze Nie
miec i że znowu rozwiała trochę złu
dzeń . Czy na długo?

R. Piestrzyński.
Genewa.

Do naszych
Przyjaciół i Czytelników

nasze
Bogu za szczęśliwie ukończone ćwierć
wiecze pracy ..Kurjera Poznańskiego“.

W sobotę zaś popołudniu poja
wi się obszerny, ilustrowany numer 
, Kurjera Poznańskiego“, poświęcony 
23-cioIeciu pisma i wydawnictwa na
szego.

Układ w sprawie teatrów
Nagłówek wczorajszego artykułu 

wstępnego został wskutek błędu dru
karskiego wypaczony. Brzmieć on po
winien: Układ w sprawie teatrów

Obcbód rocznicy bitwy 
pod Płowcami

(KAP). W niedzielę dnia 27 wrze
śnia r. b. przypada 600-lecie zwycię
stwa Łokietkowego pod Płowcami, 
które ocaliło Kujawy i Polskę i po
wstrzymało posuwającą się coraz dalej 
w granice kraju grabież krzyżacką.

JE. ks. biskup K Radoński, pasterz 
diecezji włocławskiej, polecił w dniu 
tym duchowieństwu wspomnieć w ka
zaniach o pamiętnej rocznicy oraz wez
wać wiernych do modlitwy na intencję 
Ojczyzny, a po sumie odprawić uroczy
ste „Te Deum“, zakończone hymnem 
narodowym. W południe w dniu tym 
pamiętnym będą biły dzwony przez 
kwadrans w całej diecezji.

Prof. Chrzanowski 
będzie nadal wykładał
Jak już donosiliśmy, znakomity 

uczony, profesor literatury polskiej na 
uniwersytecie Jagiellońskim. Ignacy 
Chrzanowski, został przez minister
stwo oświaty przeniesiony „w stan 
spoczynku“.

W związku z tem dowiadujemy się 
od prof. Chrzanowskiego, że będzie on 
wykładał dalej, jako wolny docent. 
Spensjonowanie prof. Chrzanowskiego 
nie jest równoznaczne z odebraniem 
mu prawa „docendi“, wobec czego po
rozumiał się on z dziekanem wydziału 
i ogłosi w r. b., jak zwykle, wykłady, 
oraiz seminarjum.

Pozatem, jak donoszą z Krakowa, 
uniwersytet Jagielloński podejmie dal
sze kroki, a mianowicie zaproponuje 
zamianowanie prof. Chrzanowskiego 
profesorem honorowym wszechnicy.



Druk, wydania jubileuszowego „Kurjera Poznańskiego“, które ukaże się w sobotę, 19 w* ześnia, 
po południu, musimy przyspieszyć wskutek większej objętości i powiększonego nakładu* Dlatego 
przyjmować będziemy ogłoszenia do numeru tego „drobne“ do godz. 9-tej a większe do godz. 11-tej, 
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Prawda o kłopotach Niemiec
Gdy z Niemiec, w ciągu lata r. b., 

nadchodziły wiadomości o załamywa
niu się wielkich przedsiębiorstw i ban
ków, towarzyszyły im narzekania na 
ciężar odszkodowań, jako powód nie
doli niemieckiej.

P. Korab-Kucharski. w toku swych 
szkiców z podróży po Niemczech, o- 
głaszanych w „Matinie“ paryskim, 
wspomina o jednem takiem załama
niu się w Bremie» (nr. 17 431):

W środku Bremy znajduje się od 
niewielu lat olbrzymi pałac Nordwolle. 
Niema niczego równie wielkiego w 
Niemczech. Nawet słynny czworobok 
Reichsbank w Berlinie jest wobec te
go budkę, króliczą. Dom ten, który po
chłonął olbrzymi tonaż cementu, ka
mienia, żelaza, marmuru, kosztował 
17 miljonów marek, tj. ponad 100 mi- 
ljonów franków.

Olbrzymi ten dom, wraz ze swem 
przedsiębiorstwem, był dziełem współ
czesnego potomka przemysłowej dy- 
nastji bremeńskiej Lahussenów. La
hussen I. znany, zaczął swą działal
ność pod koniec 18 stulecia, pożycza
jąc w porcie bremeńskim pieniędzy 
pod zastaw własności ziemskiej prze
ważnie w Argentynie, tak, że umiera
jąc, pozostawił synowi obszary w 
rozmiarach jakby udzielnego księ
stwa. Lahussen II. założył tam hodo
wlę owiec. Lahussen III. założył tkal
nie w Niemczech, a Lahussen IV. je 
rozszerzył. Wszystkich jednak prze
ścignął współczesny Lahussen V. z 
rzędu.

P. Karl Gustaw Lahussen powcią- 
gał w swoje przedsiębiorstwo mnóstwo 
zakładów, rozproszonych po różnych 
stronach Niemiec. Sięgnął i zagrani
cę, położywszy rękę w Holandji na 
wielkie zakłady Ultramare. Aby cią
gle powiększać swe przedsiębiorstwo, 
przyciągał kapitały wielkich banków, 
jak Darmstaedter, Dresdner; Schroe
dera. Nawet gmina Bremen umie
szczała u niego swe fundusze prze
chodnie w wysokości około 40 miljo-

Zmiany w dyplomacji polskiej
Jesteśmy świadkami nowej serji 

zmian personalnych w ministerstwie 
spraw zagranicznych. Oto długa ko
lejka:

Radca Jan Karszo - Siedlewski, 
mianowany został radcą poselstwa 
polskiego w Moskwie.

Radca Tadeusz Pawłowski, konsu
lem polskim w Charkowie.

P. James H. Douglas — konsulem 
prowizorycznym w Charbinie.

P. Konrad Rogoyski — konsulem 
honorowym w Casablanca.

Bohdan Jałowiecki — wicekonsu- 
iem w Mińsku.

Kpt. Bohdan Mieczysław Lepecki 
— sekretarzem poselstwa w Buka
reszcie.

Michał Domaszewicz — attache 
konsularnym w poselstwie polskiem 
w Teheranie.

Radcy Jerzemu Barthel de Weiden- 
thal, powierzono kierownictwo posel
stwa polskiego w Szanghaju, w cha
rakterze charge d'affaires i w tymże 
charakterze mianowany został w Me
ksyku p. Zygmunt Merdinger.

Radca poselstwa w Moskwie, p. Al
fred Poniński, przeniesiony został do 
centrali min. spraw zagr.

W stan ro z por zą d z a lnoś ci 
przeniesieni, zostali:

Knoll Roman, poseł nadzwyczajny 
i minister pełnomocny Rp.

Grabowiecki Jan, radca poselstwa 
w Teheranie, z dn. 1 listopada r. b.

Oraczewski Stanisław, konsul kon
sulatu generalnego w Tyflisie, z dn. 1 
listopada r. b.

Klimecki Leon, kierownik wydzia
łu konsularnego poselstwa w Sofji, z 
dn. 1 listopada r. b.

Podolski Wiktor, sekretarz posel
stwa w Waszyngtonie, z dn. 1 listopa
da r. b.

Huzarski Roman, wicekonsul kon
sulatu generalnego w Charkowie, z 
dn. 1 listopada r. b.

Wigwer Kazimierz, sekretarz gene
ralny konsulatu w Opolu, z dn. 1 stycz
nia 1932 r.

Łęcki Wacław, wicekonsul konsu
latu generalnego w Chicago, z dn, 1 
grudnia r. b.

nów marek. Wszyscy bowiem chętnie 
powierzali pieniądze temu olbrzymowi, 
który płacił 12 proc, dywidendy nawet 
w czasie, gdy inni już mieli trudności. 
Bez przesady powiedzieć można, że 
nietylko gmach Nordwolle, ale także 
zbytek ogólny w Bremie, gdzie były 
najpiękniejsze klejnoty, futra, samo
chody, był związany z pomyślnością, 
którą rozsiewały zakłady Lahussena. 
On sam zbudował sobie m. in. pałac 
w Hochorst, z 50-ma pokojami go- 
ścinnemi i tyluż marmurowemi ła
zienkami. kosztem 5 miljonów marek. 
Jednem słowem pomyślność i zbytek.

Aż pewnego dnia, w sam dzień 
swych urodzin, gdy p. G. K. Lahussen 
podejmował przyjaciół, został areszto
wany. Pasywy jego obliczano na 420 
miljonów marek, czyli 2 i pół miljar- 
da franków. Bankructwo niebylejakie.

I wówczas dowiedziano się, że całe 
olbrzymie przedsiębiorstwo opierało 
się na oszustwach. Nordwolle w Bre
mie zapisywało w swych aktywach 
wierzytelności swe w Ultramare w 
Holandji, o których tamto jakby nie 
wiedziało w swych bilansach, a na- 
odwrót Ultramare zapisywało swoje 
należności od Nordwolle, o których 
tamto milczało. Gdy się jedno z dru- 
giem zestawiło, wynikiem było zero. 
A ludzie bogacili się w dywidendach 
aż wszystko się zawaliło.

Lecz wtedy okazało się, że pienią
dze, które szły z banków, pozostały 
bez pokrycia. Więc Darmstaedter-Bank 
wyleciał w powietrze, Dresdner-Bank 
zachwiał się. Schroeder-Bank zamknął 
okienko. Bank Rzeszy nie mógł podo
łać trudnościom.

Dzisiaj Bremeńczycy, do niedawna 
dumni z pałacu Nordwolle, wyciągają 
w jej kierunku zaciśnięte pięści.

Oto istotne powody załamania się 
przedsiębiorstw niemieckich: budowa 
z rozmachem, bez podstaw trwałych, 

, przy pomocy oszustwa.
To jest powodem kłopotów, a nie 

są nim odszkodowania.

Kulikowski Edward, attache posel
stwa przy delegacji w Genewie, z dn.
1 listopada r. b.

Leszner Tadeusz, sekretarz konsu
latu w wydziale konsularnym posel
stwa w Moskwie, z dn. 1 grudnia r. b.

Łagowska Aniela, w konsulacie w 
Kijowie.

Nadto z dn. 31 sierpnia wstań 
spoczynku zostali przenie
sieni:

Dr. Bertoni Karol, dyrektor depar
tamentu.

Ardrycz Czesław, radca legacyjny.
Dr. Łoś Stanisław, radca ministe

rialny.
Dr. Henszel Marjan, radca lega

cyjny.
Brzeziński Franciszek, radca mini

sterialny.
Lasocki Jerzy, radca ministerjalny.
Kotarski Zygmunt, radca ministe

rjalny.
Stojowski Władysław, radca mini

sterialny.
Rozmysłowski Leon, referent.
Stanowski Jerzy, asesor.
Schneider, Fryderyk, asesor.
Iwanowski Aleksander, asesor.
Jankowski Piotr, adjunkt kancela

ryjny.
Do listy tej „Gazeta Warszawska“ 

dodaje następujące uwagi:
„Długa litanja. Niektóre zmiany 

były spodziewane, inne niespodziewa
ne. Nie podobna jednak nie postawić 
pytania: jak skarb państwa na tem 
wyjdzie? Ile będą kosztowały prze
niesienia z Waszyngtonu, Chicago, 
Teheranu? Ile będą kosztowały no
we emerytury?

„I to wszystko dzieje się w okresie 
„oszczędności administracyjnych“! 
Zapewne w myśl znanego okólnika 
premjera i ministra skarbu, żeby ze 
względów budżetowych starać się wy
dawać jaknajmniej na koszta prze
niesień.

„Tak licznej „transzy“ przeniesień, 
jak cytowana, nie było jeszcze za rzą
dów p. Becka. A nie jest to podobno 
transza ostatnia...“

Pamiętnik „sanacji moralnej“
TApiec i sierpień 1931

Dnia 29 lipca br., po nagromadze
niu się danych, podała katowicka 
„Polonja“ przyczyny aresztowania 
prezesa rady nadzorczej mysłowickiej 
Kasy Budowlanej i „sanacyjnego“ 
Zespołu Pracy, Michała Musioła, oraz 
b. dyrektora Kasy i b. oficera Tadeu
sza Skupieńskiego:

Pp. Musioł i Skupieński są posą
dzeni o oszustwa w k ilkudziesięciu 
wypadkach. W czasie od 5 maja do 7 
lipca b. r. Musioł i Skupieński, pierw
szy w charakterze prezesa rady nad
zorczej, a drugi członka zarządu Ka
sy, współdziałając z Otto-Powelskim, 
w zamiarze przysporzenia sobie osobi
stych zysków majątkowych, wyrzą
dzili nowowstępującym członkom 
spółdzielni w liczbie 350 w samych 
wpłatach kasowych szkodę majątko
wą w kwocie około 80.000 zł. Poza tem 
Musioł i Skupieński zwodzili człon
ków Kasy, ukrywając prawdziwe fak
ty, a w szczególności fakt, że Budo
wlana Kasa nie rozporządza żadnym 
majątkiem, nie posiada ona żadnego 
zapewnienia kredytów ze strony Skar
bu Państwa lub prywatnych instytu- 
cyj finansowych. Dalej Musioł i Sku
pieński, oskarżeni są, że z całą świa
domością i złą wolą zużywali wkłady 
oszczędnościowe biednych robotników 
i rolników niemal wyłącznie na wy
datki administracyjne, liczne rozja
zdy samochodami członków władz 
spółdzielni; wreszcie o to, że prowa
dzili w Kasie bezplanową gospodar
kę, rozporządzając funduszami Kasy 
na osobiste cele. Wywołali oni wśród 
członków wrażenie, że Kasa doskona
le prosperuje, tając przed nimi, że u- 
dzielanie przyrzeczonych pożyczek 
jest niemożliwością.

Zarzuca się również pp. Musiołowi 
i Skupieńskiemu, że, wspólnie z Otto- 
Powelskim, świadomie kontynuowali 
rabunkową gospodarkę w spółdzielni 
zapoczątkowaną przez bi dyr. Świę
tego.

Z końcem czerwca b. r., oskarżeni 
w porozumieniu z Powelskim i Czar
nockim z Pradła, z żoną Powelskie- 
go i jego pasierbem, wyrządzili Budo- i 
wlanej Kasie, oraz innym osobom, 
szkodę majątkową, ukrywając fakt, 
iż pożyczka w wysokości 250.000 zł, na 
której zabezpieczenie wręczył im 
Czarnocki weksle z własnym podpi
sem, nie jest pożyczką budowlaną dla 
Cz. przeznaczoną, lecz pożyczką, któ
rej celem miało być finansowanie wy
dawnictwa „Echa Tygodnia“, oraz fi
nansowanie założyć się mającego 
„Echa Dnia“. Mimo, iż weksle te by
ły zebezpieczone hipotecznie w sposób 
zupełnie niewyraźny, zdyskontowanie 
tych weksli miało nastąpić przy u- 
dziale Kasy Budowlanej, która miała 
je gwarantować. Weksle te miały być 
puszczone w obieg i częściowo też zo
stały wręczone poszkodowanym, w 
miejsce zapłaty przez Powelskiego, 
występującego w charakterze kierow
nika zarządu Kasy Budowlanej.

Musioł i Skupieński, współdziała
jąc z Powelskim w czasie od 1 maja 
do 7 lipca, kierowali spółdzielnią bez 
planu i kontroli ze strony władz nad
zorczych Kasy, których prezesem był 
Musioł; nie prowadzili ksiąg kaso
wych (!) w przychodzie od 30 czerwca, 
a w rozchodach od 5 czerwca b. r. (!)

Oskarżeni, rozporządzając kwotą 
ponad 100 tys. zł (z której tylko 17.000 
zł mogło pójść na administrację i to w 
stosunku rocznym przez 21 lat), wy
dali faktycznie na koszty administra
cyjne przeszło 60.000 zł w ciągu 2 mie
sięcy urzędowania. W czasie tym po
brali tytułem pensji i innych świad
czeń, rzekomo w interesie spółdzielni, 
kwotę 6.000 zł; na prenumeratę „Echa 
Tygodnia“ 7.000 zł, na ogłoszenia w 
„Echu“ 1.500 zł, na pożyczkę dla Fe 
welskiego bez zabezpieczenia, a na 
podstawie nieostemplowanych kwi
tów 2.500 zł, na wynagrodzenie dla 
rewidenta Borucha z Krakowa (który 
udzielił zupełnie zbytecznej „porady 
fachowej“) 1.600 zł.

Z kwoty przeszło 100.000 zł wypła
cono członkom tylko 40.620 zł poży
czek w różnych wysokościach, a mia
nowicie od 5 do 1000 zł. Jedynie nie
które osoby z pośród „władz nadzor
czych“ Kasy otrzymały za „urzędowa
nia“ p. Musioła większe kwoty, tak

np. p. Kononiński z Krakowa 4.500 zł 
bez zabezpieczenia, tak samo p. Ko
narski z Krakowa 2.500 zł.

Dnia 19 VIII. br. doniosły pisma, 
że w kawiarni „Adria“ w Warszawie 
został aresztowany p. Zięba, dyrektor 
Kasy Chorych w Pabjanicach, członek 
komendy miejscowego „Strzelca“, 
członek komitetu wyborczego B. B. w 
listopadzie 1930 r. itd., przyczem po
dano do wiadomości:

Dowiadujemy się, że p. Zięba po
pełnił nadużycia na zgórą 30.000 zło- 
tych. Jak wspomnieliśmy już, w pod
stępny sposób pobierał ocl dostawcy 
mleka do Kasy Chorych pokwitowa- 
nia, a pieniądze zatrzymywał, co ra
zem dało sumę kilku tysięcy złotych. 
Podobno od innych dostawców rów
nież pobierał „pożyczki“, za które mu- 
siał być „zobowiązany“ przy przetarć 
gach ofert. Wykorzystując swoje sta
nowisko dyrektora, wymuszał różne 
pożyczki od podwładnych mu pra
cowników Kasy.

P. Zięba pobierał pensję miesięcz
ną w wysokości 1.200 zł, która mu nie 
wystarczała na jego skromne wyma
gania i nadrabiał różnemi malwersa
cjami.

Ostatnio tenże pan pełnił funkcję 
komendanta miejscowego Związku 
Strzeleckiego i, jako taki, występował 
oficjalnie na różnych uroczystościach. 
Wśród miejscowych działaczy B. B. 
cieszył się dużem zaufaniem i wysu
wano go do różnych komitetów orga
nizowania uroczystości, oraz do zarzą
dów stowarzyszeń „sanacyjnych“. Na
leżał do komitetu wyborczego B. B. i 
brał bardzo czynny udział w wybo
rach na rzecz listy nr. 1.

Dnia 27 sierpnia doniosła już PAT, 
ó działaczu B. B., i to czołowym, w 
Zagłębiu:

W związku ze sprawą kasjera ko
lejowego w Dąbrowie, Bednarskiego, 
przybyła do Zagłębia Dąbrowskiego 
specjalna komisja z ramienia mini
sterstwa komunikacji, celem zbadania 
ksiąg kasowych. Komisja wykryła 
nowe nadużycia, popełnione przez 
Bednarskiego. Jak się okazało, fał
szował on blankiety na przewóz to
waru i sprzedawał je interesentom, 
narażając skarb państwa na dość 
znaczne straty. Przeprowadzona w 
mieszkani urewizja doprowadziła do 
wykrycia 32.500 fałszywych blankie
tów. Badanie ksiąg trwa w dalszym 
ciągu.

W końcu sierpnia i początku wrześ
nia b. r. został skazany na pół roku 
więzienia za fałszywe zeznania p. Ka
rol Mieszczanek, jeden z głównych 
świadków „sanatorów“ oskarżenia w 
t. zw. procesie o zamach bombowy i 
zajścia wrześniowe 1930 r. w Warsza
wie, a w Częstochowie został areszto
wany pod zarzutem fałszowania do
kumentów p. Władysław Siwek, świa
dek w słynnym procesie częstochow
skim na tle walk w Kasie Chorych.

Ryskalczyk
Wśród młodzieży akademickiej krą

ży pogłoska, że jeden z uczestników 
pamiętnego napadu na red. Nowaczyń- 
skicgo, niejaki Tadeusz Ryskalczyk, 
członek bojówki t. zw „Legjonu Mło
dych“, został mianowany sekretarzem 
osobistym wojewody nowogródzkiego 
Kostka - Biernackiego.
■■MMMMMM^—I.... ..I ....  —g

Aresztowanie komunistycznego 
wydziału wojskowego

Warszawa. 17. 9. (Tel. wł.). Wła
dze bezpieczeństwa aresztowały komu
nistyczny wydział wojskowy, kierują
cy akcją rozkładową wśród armjl poi' 
skiej. Aresztowano 27 osób, które 
oddano prokuratorowi, (w)

System knrjalny
Warszawa, 17. 9. (Tel. wł.) Jak 

słychać, t. z. „mała“ ustawa samorzą
dowa, której projekt rząd ma wnieść 
na nadchodzącą sesję, utrzymuje w b„ 
zaborze austrjackim system kurjalny, 
wprowadza tylko zmianę, polegającą 
na ustanowieniu czwartej kurji, w 
której miałyby głosować osoby, nie’ 
płacące wogóle podatków.



Numer 426 = łfurjer Poznański, czwartek, 17 września Î63Î = Strona 3

Zmiany w służbie bezpieczeństwa
' w a r s z a w a., 17. 9 (Tel. wł.). W 
najbliższym czasie przewidywane są 
następujące zmiany na stanowiskach 
wojewódzkich szefów bezpieczeństwa: 
pp.: Bielecki z Poznania, b. szef II. 
oddziału we Lwowie, przeniesiony zo- 
staje do Lwowa, Rogowski ze Lwowa 
do Krakowa, Walicki z Krakowa, do 
Poznania. (w)

Warszawa, 17. 9. (Tel. wł.) — 
Przeniesieni zostali w stan nieczynny: 
inspektor dr. Henryk Haas, komen
dant wojewódzki policji państwowej 
w Tarnopolu, insp. Pilch Stanisław, 
komendant wojewódzki P. P. w Kra
kowie, insp. Charlemagne Henryk, 
komendant wojewódzki P. P. w Bia
łymstoku, insp. Ludwikowski Wiktor, 
komendant woj. P. P. w Wilnie.

Jednocześnie przeniesieni zostali 
na emeryturę insp. Galie Władysław 
z komendy głównej P. P. i insp. Kauf-

Sensacyjny proces
niemieckich pacyfistów

.Va tle pobierania subwencji od zagranicy — Zeznania 
prof. Foerstera

Berlin, 17. 9. (PAT). Przed sądem 
w Berlinie rozpoczął się polityczny pro
ces o obrazę czci wiceprezesa niemiec
kiej Ligi Pokoju — Kustera przez wy
kluczonego z Ligi członka Hillera, któ
ry wystąpił w prasie z zarzutami prze
ciwko Lidze.

M. in. Hiller utrzymywał, że Her- 
riot wiosną 1925 roku, za pośrednic
twem socjalisty francuskiego Wiktora 
Bascha przekazał niemieckiemu pacy
fiście Schwannowi 30, czy też 50.000 
franków, za których „właściwe“ zużyt
kowanie przyjął gwarancję prof. F. W, 
Foerster. Pozatem jedna z pacyfistycz
nych organizacyj w Niemczech otrzy
mać miała z funduszu Masaryka 
100.000 marek złotych. Pozatem jako 
trzecie źródło dochodów Ligi wymie
nione są fundusze, dostarczane przez 
pewne zagraniczne czynniki rządowe.

Zamieszkały w Paryżu prof, Foer
ster podczas przesłuchiwania go w 
ambasadzie niemieckiej w Paryżu, 
miał stwierdzić, że Wiktor Basch prze
kazał Schwannowi większą sumę na

Pomoc francuska dla Austrji
bez rekompensat politycznych

Wiedeń, 17. 9. (PĄT). — „Neue 
Freie Presse“ ogłasza oświadczenie 
kanclerza Burescha, w którem komu
nikuje on, że ani ze stromy komitetu 
finansowego Ligi Narodów, ani też ze 
strony jakiejś innej delegacji nie po
stawiono pod adresem Austrji żądań 
politycznych. Uchodzi za pewne wy
słanie doradcy do Wiednia, który bę
dzie kontrolował przeprowadzenie pro
gramu oszczędnościowego.

Genewski korespondent „Wien. 
Tgbl.“ ogłosił wywiad z francuskim 
min handlu Rollin, który oświadczył, 
że Francja pragnie przyjść Austrji z 
pomocą nie tylko finansową, lecz rów
nież i gospodarczą. Francja zamierza

Niema łączności między zbrojeniami 
a długami wojennemi

Stanowisko Francji
Paryż, 17. 9. (PAT). Dyskusja, 

jaka miała miejsce w Genewie w kwe- 
stji zbrojeń i zależności ich od spłaty 
długów i odszkodowań wojennych 
przeniosła się obecnie na łamy prasy, 
gdzie kwestja ta znajduje swoich 
stronników i przeciwników. Do ostat
nich należy senator Berenger, który 
w „Actualite“ oświadcza stanowczo, 
że nie może być żadnej łączności mię
dzy zagadnieniem długów i odszkodo
wań wojennych z jednej i zagadnie
niem ograniczenia zbrojeń z drugiej 
strony. Delegacja francuska w Gene

Przewaga lewicy 
w Kortezach

Madryt, 17. 9. (PAT.) Kortezy 
Po dyskusji nad konstytucją przyjęły 
170 głosami przeciw 152 wniosek so
cjalistów, oświadczający, że Hiszpania 
jest republiką robotniczą. W kołach 
politycznych uważają głosowanie to za

man Franciszek z komendy głównej 
P. P.

Mianowani zostali insp. Walczak 
Henryk — komendantem woj. P. P. 
w Krakowie, podinspektor Abczyński 
Ludwik — komendantem woj. P. P. 
w Tarnopolu, podinspektor Kozielew- 
ski Marjan komendantem woj. P. P. 
we Lwowie, podinspektor Konopka 
Eugenjusz komendantem woj. P. P. 
w Wilnie, podinspektor Wojtowicz 
Włodzimierz naczelnikiem wydziału 
III komendy głównej P. P., podin
spektor Zieliński Euzebjusz inspek
cyjnym komendy głównej P. P., pod
inspektor Piątkowski Józef, zastępcą 
naczelnika wydziału IV komendy 
głównej P. P., komisarz Łukaszewski 
Stefan — zastępcą naczelnika wydzia
łu III w komendzie głównej policji 
państwowej.

cele propagandy Reichshannerowców 
przeciwko wyborowi Hindenburga na 
prezydenta Rzeszy. Ze źródeł czesko- 
słowaokićh zaś miało wpłynąć około 
95.000 mk. na propagandę idei Ligi Na
rodów. Pieniądze te pochodziły jednak 
od pewnej rodziny szwajcarskiej, któ
ra wielokrotnie wspierała już Foerste
ra większemi sumami. Podobnież in
stytut Carneggiego finansował niejed
nokrotnie jego propagandę pokojową. 
Pozatem Foerster miał udzielić z wła
snego funduszu pożyczki Küsterowi w 
wysokości 4000 rnk.

Przesłuchiwany na rozprawie świa
dek Röttger oświadczył, że wystąpił z 
redakcji czasopisma „Andere Deutsch
land“ z tego powodu, że Schwann, któ
ry również pracował w tej redakcji, 
otrzymywał rzekomo 500 mk. miesięcz
nie od jednego z poselstw zagranicz
nych. Jako oskarżeni występują: re
daktor Flemming z hugenbergowskie- 
go „Tagu“ oraz kierownik jednego z 
pism komunistycznych.

przyznać Austrji cła preferencyjne i 
skłoni państwa sąsiadujące z Austrją, 
zwłaszcza Czechosłowację, do współ
działania przy ożywieniu gospodarki 
austrjackiej. Poza korzystnym dla 
Austrji systemem ceł preferencyjnych 
mają być utworzone ententy przemy
słowe. Min. Rollin spodziewa się, że 
sytuacja polityczna Austrji ukształtuje 
się pomyślnie, gdyż jest to warunkiem 
wstępnym dla rozbudowy stosunków 
handlowych francusko-austrjackich.

W końcu minister oświadczył, że 
Francja zażąda zmiany niektórych po
stanowień celnych, zawartych w trak
tacie handlowym austrjacko-węgier- 
skim.

wie słuszni© przypomniała, że bezpie
czeństwo narodów powinno być' za
bezpieczone zmniejszeniem zbrojeń. 
Pod tym względem Francja przestrze
ga zastosowania art. 8 i 16 paktu Ligi 
Narodów. Arbitraż, bezpieczeństwo i 
rozbrojenie, owe 3 punkty protokółu 
z r. 1924, nie mogą być odłączone je
den od drugiego, jak również kolej
ność ich nie może być zmieniona. 
Francja ma rację, oświadczając, że 
nie zgadza się na żadną rewizję tego 
rodzaju.

znamienne, ponieważ wykazuje prze
wagę elementów lewicowych.

Skarga przeciwko
b. więźniom brzeskim

Warszawa, 17. 9. (Tel. wł.) Do 
wydziału VIII karnego sądu okręgo

wego w Warszawie wpłynął wczoraj 
akt oskarżenia przeciwko jedenastu 
b. więźniom brzeskim. Są to pp. Bar- 
łicki, Lieberman, Dubois, Mastek, 
Pragier, Ciołkosz, Kiernik, Witos, Ba
giński, Putek i Sawicki. Oskarżeni 
oni są z art. 101 część pierwsza w 
związku z art. 100 część druga. Ter
min rozprawy nie został jeszcze usta
lony. Prawdopodobnie rozprawa od
będzie się około 11 października.

Pierwsze po-owy śledzi
Gdynia, 17. 8. (Tel. wł.). — U wy

brzeży polskich ukazały się w ostat
nich dniach pierwsze jesienne ławice 
śledzi. Rybacy z Helu złowili wczoraj 
w Zatoce Puckiej na wysokości Boru 
koło 100 centnarów śledzi. Dziś rybacy 
gdyńscy na 9 kutrach motorowych i 
łodziach wiosłowych wypłynęli poraź 
pierwszy na połów śledzi w sieci za
stawne tak zwane mańce.

Cena śledzi wynosi teraz niespełna 
80 złotych za centnar, ale spadnie na
tychmiast. gdy połowy się zwiększą,

S. B.

Urodziny czworaczków
Śmigiel, 17. 9. (Tel. wł.) Stani

sława Kubicka, żona robotnika poro
dziła czworo dzieci, które cieszą się, 
jak dotąd, najlepszem zdrowiem. Ku
bicka była matką sześciorga dzieci, 
do których przybywa obecnie czworo 
nowonarodzonych.

Tragiczny wypadek 
p. Jóźwiaka

znanego właściciela kawiarni.
Ciężkiemu wypadkowi samochodo

wemu uległ dziś w godzinach połu
dniowych znany w Poznaniu właściciel 
kawiarń „Wielkopolanka*. „Adria“, 
i Cukierni St. Jóźwiak przy Placu 
Wolności p. Stanisław Jóźwiak. Krót
ko przed godziną 11 p. Jóźwiak wy
szedłszy ze swego składu wełny przy 
ul. św. Marcina narożnik Kar'oka 
usiłował przejść ulicę św Marcina. W 
pewnej chwili gdy p. Jóźwiak znajdo
wał się już na środku jezdni, przejeż
dżająca w szybkim tempie dorożka 
samochodowa nr. 300. kierowana przez 
szofera Franciszka Kozłowskiego na
jechała go w pełnym pędzie wlokąc 
nieszczęśliwego kawałek po jezdni. U 
licznych świadków zajścia tragiczny 
ten wypadek zmroził poprostu krew w 
żyłach.

Prawie bezprzytomny upadł p. 
Jóźwiak na szynach tramwajowych 
w podarłem odzieniu i zbroczony 
krwią. Przybyłe w chwilę po wypad
ku Pogotowie Lekarskie (tel. 55-55) 
przewiozło p. Jóźwiaka w stanie cięż
kim do zakładu Sióstr Elżbietanek. 
Według pobieżnych oględzin lekar
skich p. Jóźwiak doznał złamania jed
nej nogi i dotkliwych kontuzyj dru
giej nogi, jak również obrażeń we
wnętrznych. Szofera dorożki zatrzy
mano w komisarjacie. Policja prze
prowadza dochodzenia i przesłuchuje 
licznych świadków zajścia, by ustalić 
winę.

Tragiczny wypadek, któremu uległ 
znany w Poznaniu kupiec, wywołał 
wielkie poruszenie, (k)

OFIARNOŚĆ NA CELE OŚWIATOWE 
WZMACNIA POTĘGĘ RZECZY

POSPOLITEJ POLSKIEJ

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, dnia 17. 9. 1931. 

Przebieg dzisiejszego zebrania giełdo
wego był nieco żywszy przy tendencji 
utrzymanej.

Do notowania doszło tylko w papierach 
procentowych, z których płacono za 5% 
pożyczkę konwersyjną 44X%, zaś z papie
rów lokacyjnych Pozn. Ziem. Kredyt, 
handlowano 8% listy dolarowe stare po 
89%, natomiast płacono za 4% listy za
stawne konwert. 31.— oraz za 6% listy 
żytnie 15.75.

Akcje bankowe względnie przemysłowe 
bez notowania, poszukiwano jedynie w 
dalszym ciągu Bank Polski po 117.50 bez 
oddawców.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału):
5% Pożyczka konwersyjną 44K% P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kredyt.

89.—% +
4% listy zast. konw. Pozn. Ziem. Kredyt. 

31.—% P.
(Kurs w złotych):

6% listy żytnie Pozn, Ziem Kredytowego 
15.75 P.
Tendencja utrzymana

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.91 zł; w Gdańsku na Warszawę 
8.93 zł.

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank Pol
ski, oddział w Poznaniu płacił dziś za 100 
rnk. niem. w dewizach 210.50 zł, gotówką 
209.80 zł, za 100 guld. gd. w dewizach 173.09 
do 173.35 zł, gotówką 172.75 zł.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Warunki: Handel hurtowy, parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Pozna ń, dnia 17. 9. 1931. 

Ceny orjentacy.ne
Żyto nowe, zdrowe, suche 

Usposobienie stałe.
Pszenica nowa. zdr. sucha 

Usposobienie spokojne.
Jęczmień przemiałowy . . 

Usposobienie spokojne
Jęczmień browarowy . . . 

Usposobienie spokojne.
Owies........................................

Usposobienie stałe.
Mąka żytnia 65% wł. work 

Usposobienie stałe.
Mąka pszenna 65% wł. work. 

Usposobienie stałe.
Otręby żytnie.........................
Otręby pszenne....................
Otręby pszenne (grube) . .
Rzepak ...................................
Groch Victoria . . . , ,
Groch Folgera . , . i i .
Ziemniaki jadalna , . . .

21.50- 22.00

20.75- 21.75

18.50— 20.00 

23.00— 24.60

19.50- 20.50 

33.00— 34.00

32.C0- 34.00

12.50— 13.25
11.75- 12.76
12.75- 13.75 
28.00— 29.00 
23.00— 26.00 
23.00— 25.00

2.30— 2.50
. Ogólne usposobienie spokojne. 

Transakcje na odmiennych warunkach:
żyta 360 tonn, pszenicy 375 tonn, jęczmie
nia 105 tonn, owsa 55 tonn.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 17. 9. 1931.
Waluty Gotówka

Dolary St. Zjedn. tr : 8,91; sp.: 8,93;
kup.: 8,89.

Dewizy:
trans. sprzed. kup

Belgja 124.14 124.45 123.83
Londyn 43.38i,'2 43.49 43.28
Nowy Jork 

czeki 8.924 8.944 8.904
Nowy Jork 

kabel 8.928 8.948 8.908
Paryż 35.00V2 35.10 34.91
Prasa 26.45 26.51 26.39
Szwaicarja 174.25 174.68 173.82
Wiochy 46.72 46.84 46.60

Tendencia przeważnie słabsza.
Papiery wartościowe i obligacje:

4% poż. inwest. .... 84.00
5% poż konw.......................... 44.50
6% poż. do) ...... 67.00 70.00

Akcje w złotych:
Bank Polski ......................... 0.00—115.00
Lilpop........................................ 0.00— 13.25

Tendencja słaba.
Komentarz.

Dla papierów państwowych tendencja 
słabsza z wyjątkiem 6% poż. dolarowej, 
listy zastawne słabsze, akcje również 
obroty minimalne. Bank' Polski i Lilpop 
słabszy.

PŁODY ROLNICZE
Zboża ł nasiona oleiste za 1 000 kg 

reszta za 100 kg.
Berlin, dnia 17. 9. 1931.

Pszenica march nowe zbiory 
75-76 kg..................................212.00-214.00

Wyrosłe i słabsze ziarno w wyjątkach
dopuszczono.
Tendencja mocniejsza.

Pastewna pszenica march
70—71 kg.................................  196.00—201.00
Tendencja mocniejsza.

Jara pszenica march. 78 do
79 kg..........................................216.00—218.00
Tendencja mocniejsza

Żyto march. nowe zbiory
72__73 kg ..... • 182.00—184.00
Tendencja stała.

Jęczmień pastewny i prze
myslowv.............................. 150.00—157.00
Tendencja spokojna. ___

3wies march......................... 132.00—140.00
Tendencja mocniejsza.

Mąka pszenna......................... 26.25—32 25
Tendencja spokojna

Mąka żytnia 70% .... 25.25—28.00
Tendencja stała.

Ospa pszenna.................... .... 11.25—11.50
Tendencja ledwo utrzymana.

Ospa żytnia.............................. 9 25 — 9.50
Tendencja ledwo utrzymana.

Groch Victoria.................... 20.00—27.00
Makuchy lniane . 13.50—13,70
Makuchy arachid 50% loco

Hamburg . ........................ 0.00—11.60
Mączka arachid. 50% loco

Hamburg............................ 0.00—11.70
Wytłoki suche paryt. Berlin 6.70— 6.80
Śrót soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg................... 0.00—11.80
Śrót soya ekstrahowany 46% 

loco Szczecin ...... 0.00—12.40
Ziemniaki Jadalne białe . 1.20— 1.30
Ziemniaki jadalne czerwone 1.30— 1.40
Ziemniaki jad. żółte ... 1.40— 1.60
Ziemniaki fabryczne 5—6 gf. pro proc.

mączki.
Ogólna tendencja chwiejną.
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Wobec redukcji nauczycieli
piszą namZ kół nauczycielskich 

co następuje:
W czasie, kiedy prasa donosiła o 

pierwszych krokach, czynionych oko
ło redukcji pracowników umysłowych 
w instytucjach państwowych, wszyst
kie nieomal dzienniki donosiły i po
wtarzały wieść, iż pierwszą ofiarę na 
ołtarzu redukcji złożą mężatki, któ
rych mężowie zajmują stanowiska 
państwowe Dziś czwarty czy nawet 
piąty już miesiąc przyglądamy się re
dukcji. Jesteśmy świadkami „obcina
nia“ personelu w najróżniejszych in
stytucjach. Mam jednak wrażenie, 
że trudno byłoby Znaleźć człowieka, 
który mógłby potwierdzić przytoczone 
powyżej głosy prasy. Nie jest to 
wszakże wina prasy, że „program re
dukcji“ trzeba było nieco zmienić, a 
zamiast mężatek zredukować siły mę
skie. Ale dlaczego aż w ten sposób 
starano się zamydlać oczy społeczeń
stwu ?!

Szczególnie w nauczycielstwie za
trudnia się zbyt wiele „parek urzędni
czych“. Wierzę, że takie obustronne 
zarobkowanie (mąż i żona) jest wcale 
dobrym pomysłem dla dobrobytu ro
dziny nauczycielskiej. Mogę się zgo
dzić i na to, że stan taki byłby znośny 
na wypadek braku odpowiednich sił 
nauczycielskich. Biorąc jednak pod 
uwagę dobę dzisiejszą, kiedy tysiące 
nauczycieli tuła się bez zajęcia i bez 
grosza po wioskach i miastach, muszę 
stwierdzić, że zatrudnianie nauczy- 
cielek-mężatek, których mężowie zaj
mują stanowiska rządowe, jest krzyw
dzeniem młodych sił nauczycielskich, 
które częstokroć ostatni grosz wycią
gały z kieszeni swych rodziców dla 
swego wykształcenia, a dziś zmuszo
ne są do szukania łaski u innych. 
Zmarnowali najlepsze swe lata, po
święcając je nauce, stracili majątek 
na kształcenie i dziś pozbawieni środ
ków utrzymania, muszą patrzeć, na to, 
jak wiele mężatek pobiera pensje pań
stwowe, chociaż i ich mężowie pobie-

Uśmiech do obcego towam
niechaj ci za każdym razem przypomni

łzy głodnego dziack^
bezrobotnego robotntko, 
polskiego!

Więc kupuj towar wyrabiany przez polskiego robotnika.

Związek Obrony 
Przemysłu Polskiego

Pod błędnym adresem
W sprawie depeszy p. n. „Ładny 

powiatowy prezes B. B.“, zamieszczo
nej w nr. 384 „Kurjera Poznańskiego“, 
otrzymujemy od komisarza rządu w 
Gdyni, p. Zabierzowskiego sprostowa
nie stwierdzające, że:

„1) Nieprawdą jest, że „Jedliński 
ukrywa się przed władzami“. Nato
miast prawdą jest, że miejsce zamie
szkania Jedlińskiego jest władzom 
wiadome i znane.

„2) Nieprawdą jest, że Roman Je
dliński jest radnym m, Gdyni. Nato
miast prawdą jest, że Jedliński nigdy 
nie był i obecnie nie jest radnym m. 
Gdyni“.

Równocześnie kierownik gdyńskie
go odziału Banku Gospodarstwa Kra
jowego p. Władysław Grabowski nad
syłał nam sprostowanie, że Roman 
Jedliński nigdy nie był i obecnie nie 
jest jego szwagrem, oraz, że p. Gra
bowski nie zna osoby o tem nazwi
sku.

W związku z temi sprostowaniami 
stwierdzamy, że zamieszczona przez 
nas depesza, dotycząca afery Jedliń
skiego, zawierała nie nasze twierdze
nia, lecz urywek z listu Jedliń
skiego do firmy St. Kubiak wi War
szawie o brzmieniu następującem:

„...Stosownie do mego poprzedniego 
listu, dalej wyrażam chęć objęcia Ich 
przedstawicielstwa wyłącznego na Po
morze. Dlatego też pozwolę sobie po
dać garść szczegółów o sobie: jestem

rają płacę, która w innych wypadkach 
musi wystarczyć do wyżywienia całej 
rodziny. Są wypadki, w, których mie
sięczny dochód takiej rodzinki nau
czycielskiej dochodzi do 700 zł. Z dru
giej strony zaś są wypadki, w których 
biedna wdowa wydała ostatnie grosze 
na wykształcenie swego syna, który 
dziś wraz że swą matką żyje w skraj
nej nędzy, chociaż nie brak mu ani sił 
ani zdolności, ani też zapału i zamiło
wania do pracy nauczycielskiej.

Nie znajdzie się zapewne nikt, któ
ryby zaprzeczy! temu, że takie wypad
ki zdarzają się niestety. Pytam się 
więc, dlaczego jedni mają otrzymy
wać aż nadto, a drudzy mają ginąć w 
niedostatku i nędzy?

A teraz pyt. in.: Czy nie móżnaby 
znaleźć innego sposobu obsadzania 
szkół dokształcających w małych 
miasteczkach, aniżeli przez oddawa
nie tej pracy nauczycielom, którzy i 
tak już mają swą pensję w szkole po
wszechnej?

Wszak mamy tysiące takich, któ
rzy byliby w każdej chwili gotowi do 
pracy w takiej szkole. Jest wśród 
nich nawet bardzo wielu takich, któ
rzy mają odpowiednie po temu kwali
fikacje i praktykę, a jednak zmusza 
się ich dziś do zwracania się do pry
watnych instytucyj,. gdzie oczywiście 
nie mogą otrzymać zajęcia, gdyż we
dług orzeczeń pracodawców, „brak im 
fachowości“ w dzidzinach poza szkol
nictwem. Znam wypadki, kiedy zre
dukowani nauczyciele zwracali się do 
przedsiębiorstw-, chcąc objąć posadę 
choćby najniższą, lecz otrzymali od
prawę z, powodu braku znajomości 
pracy.

Stoimy zatem wobec faktu, że nau
czyciel. któremu przecież każdy, naród 
zawdzięcza tak wiele, u nas pójdzie z 
torbą żebraczą, jeżeli los nie rzuci go 
na gorsze, jeszcze drogi. Tego się , do
czekaliśmy-w nieszczęsnej erze „sa
nacyjnej“.

Jeden z wielu.

zw 10 545a
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emerytowanym kpt., mechanikiem ma
rynarki wojennej w Gdyni, od dwóch 
lat prowadzę obecny interes, jestem 
radnym m. Gdyni, prezesem pow. B. B. 
W. R.; jeden z moich szwagrów jest 
dyrektorem Banku Gospodarstwa Kra
jowego Oddział w Gdyni“.

Całkowity autentyczny odpis tego 
listu znajduje się w nasżem posiada
niu. Przeto pretensje pp. Zabierzow
skiego i Grabowskiego powinny się 
skierować do p. Jedlińskiego, nie zaś 
do nas.

Sprzedawczycy
Czytamy w „Lechu" gnieźnieńskim:
Coraz częściej w ostatnim czasie do

chodzą nas wieści o zamierzonych lub 
uskuteczniony cli już sprzedażach pol
skich gospodarstw w ręce niemieckie, 
i to dokonywanych nie pod przymu
sem— jakby to przypuszczać należało, 
— ile raczej z chęci zysku.

Szczególne poruszenie w okolicz
nych wioskach wywołała tranzakcja, 
przeprowadzona przez gosp. Bolesława 
Załuskiego z Żelaskowa, który sprze
dał swoje 35-morgowe gospodarstwo, 
odziedziczone po ojcu, Niemcowi Fry
derykowi Keckowi z Orchowa. Gdyby 
nowy właściciel miał Otrzymać 'prze
właszczenie, wówczas rdzennie polska 
wieś Źelaskowo po 40 latach doczeka
łaby się ' znowu, obywatela - Niemca. 
Jesteśmy jednak przekonani, że protest 
gminny przeciwko udzieleniu nowemu 
nabywcy przewłaszczenia zostanie

•

przez miarodajne czynniki uwzględnio- | 
ny.

Drugi wypadek sprzedaży gospodar j 
stwa Niemcowi zdarzył się w Zdźie- 
chowie, gdzie gosp. Łączny sprzeda, 
swoje 36-morgowe gospodarstwo za ta , 
23,000 zł., oberżyście Pawłowi Hiske- 
mu, znanemu ze swych nieprzyjaznych 
dla Polski uczuć hakatyście, mimo ze 
ze strony polskiej robiono mu o 1.000 
zł korzystniejszą ofertę.

Stosunkowo największą stratę po
niósł polski stan posiadania w Oborze, 
gdzie gosp. W. Budzyński dokonał 
sprzedaży swego ca 100-morgowego go
spodarstwa za 52,000 zł. Niemcowi 
Mutzkemu z Mącznik.

We wszystkich wymienionych wy
padkach nowonabywcy nie uzyskali 
dotąd przewłaszczenia; Czy je otrzy
mają — niewiadomo, tuszymy jednak, 
że władze polskie nie usankcjonują 
frymareżenia ziemią polską przez nie
godnych jej synów.

Z Stronnictwa Narodowego
Dwa zebrania w powiecie rawickim
W dniu 13 bm. o godz. 12-ej w po

łudnie odbyło się zebranie sprawo
zdawcze poselskie we wsi Pako
sławiu. Na zebranie przybyli i lu
dzie z okolicy, a przemówienia wygło
sili pp. posłowie T. Witkowski i J. Ka
wecki. Zebraniu przewodniczył p. A- 
nastazy Mral z Sarnowy. Zebrani z 
wielkiem zainteresowaniem wysłucha
li wywodów mówców; na zakończenie 
odśpiewano „Rotę“.

Tegoż dnia o godz. 4,30 po poi. na 
sali „Strzelnicy“ odbyło się zebranie 
członków Stronnictwa Narodowego, 
oraz Młodych Obozu Wielkiej Polski 
w Rawiczu. Zebraniu przewodni
czył p. Tomasz Modrzejewski, witając 
przybyłych posłów i lieźnie zebraną 
publiczność. Referat główny, wygłosił 
poseł okręgu p. Józef Kawecki, który 
zdał sprawozdanie z działalności w 
Sejmie w ubiegłej kadencji, a drugą 
połowę przemówienia poświęcił omó
wieniu sytuacji gospodarczej i poli
tycznej obecnej. Wywody mówcy 
spotkały się z całkowitem zrozumie
niem zebranych

Jako drugi mówca przemawiał po
seł Witkowski, nawołując do ofiarnej 
pracy dla dobra narodu i państwa.

Po tych przemówieniach posłów 
nastąpiła dekóiacja ,mieczykS.rńiChro
brego 10 Młodych Wielkiej Polski, 
której dokonał kierownik placówki ra- 
wickiej, p. Antoni Borowicz. Do Mło
dych bardzo serdecznie przemówił p. 
poseł Kawecki, nawołując ich, by ideał 
Wielkiej Polski nosili w swych ser
cach i umysłach i by każdvm czynem 
swym starali się ideał ten urzeczywist
niać. Zebrana publiczność całą sym- 
patją darzyła Młodych Obozu, widząc 
w nich w przyszłości działaczy naro
dowych.

Po dekoracji odśpiewano hymn 
Młodych, poczem zebrani wnieśli 
okrzyk na cześć Stronnictwa Narodo
wego i pp. posłów Odśpiewano „Bo
że coś Polskę“ i na tem zakończono to 
udatne ze wszech miar zebranie.

Żydzi rozsadnikami 
komunizmu i boiszewizmn

(KAP). Wśród aresztowanych ostat
nio w Warszawie przywódców komuni
stycznych znajdują się dwaj działacze 
znani dobrze ze swej akcji bezbożniczej: 
Moszek Grynszpan (pseud. Jan Hempel) 
i Eljasz Chwat (pseud. Aleksander 
Watt).

Obaj ci panowie są organizatorami 
związków wolnomyślicielskich na tere
nie polskim. W różnych pisemkach i 
broszurach, przez siebie wydawanych, 
stale zohydzali dogmaty chrześcijań
skie, nie tykając religji mojżeszowej.

Przy aresztowanych znaleziono wie
le kompromitującego materjału, nie
zbicie dowodzącego, że pozostawali w 
ścisłych stosunkach z kominternem 
moskiewskim. Znaleziono również zna
czne sumy pieniężne, które były prze
kazywane na rachunek ich żon via 
Gdańsk. W roku ubiegłym brali udział 
w zjeździe bezbożnicze - literackim w 
Charkowie.

W ostatnich czasach zwracaliśmy u- 
wagę na wzmożoną akcję bezbożników 
na terenie warszawskim, czego wyra
zem były profanacje kapliczek na pery
feriach miasta. Czy to nie wiąże się 
czasami z akcją Grynezpana i Chwata?

0 koncercie Kiepury
Sprawozdanie z koncertu Jana 

Kiepury, o którym w rannem wyda
niu ukazała się narązie ogólna tylko 
wzmianka, zamieścimy w jutrzejszem 
wydaniu poranneni,

TĘ.PI wszelkie ROBACTWO

Oświadczenie 
prof. J. Kostrzewskiego
Szanowny Panie Redaktorze!
W numerze 213 „Gońca Wielkopol

skiego“ ukazał się artykuł p. t. „Kulisy 
gospodarcze w poznańskim samorzą
dzie krajowym“, w którym znajduje się 
przedruk listu p. dr. Gumowskiego, dy
rektora Muzeum Wielkopolskiego, za
wierającego szereg uwłaczających mi 
zarzutów. Kto zna p. Gumowskiego i je
go stosunek do profesorów Uniwersytetu 
Poznańskiego, ten wie, co sądzić o tych 
zarzutach i ich autorze. Dla osób nie 
orjentujących sie w tych sprawach 
oświadczam, że większość zarzutów p, 
Gumowskiego, dotyczących mych rze
komych uchybień służbowych w pra
cy mej w dziale przedhistorycznym 
Muzeum Wielkopolskiego, jest wprost 
nieprawdziwa, inne natomiast preten
sje p. Gumowskiego, np. zarzut używa
nia studentów do pomocy w pracach 
wykopaliskowych itp., świadczą tylko o 
zupełnem nieorjentowaniu się jego w 
zadaniach i metodach pracy muzeum 
prehistorycznego.

Sprawa wszystkich tych zarzutów 
znajdzie swój epilog przed właściwem 
forum Zobaczymy, jak na tem wyj
dzie p Gumowski, jego informatorzy i 
zbyt skwapliwi kolporterzy tych wieści 
tatarskich. Do redakcji „Gońca Wielko
polskiego“ postałem odpowiednie spro
stowanie

Łączę wyrazy itd.
Józef Kostrzewski.

Zaliczenie służby wojennej 
do emerytury

Zasadnicze orzeczenie Najwyższego 
Trybunału Administracyjnego.

W sprawie źaliczenia wojennej służby 
do emerytury, odbyła się niedawno roz
prawa przed Najwyższym Trybunałem Ad
ministracyjnym na skutek skargi wniesio
nej przez b. kontrolera-skarbowego w Kiel
cach, któremu ministerstwo skarbu odmó
wiło przyznania zaopatrzenia emerytaine- 
go z tego powodu, że nie miał wysłużonego 
conajmniej 10-letniego czasokresu wyma
ganego art. 9 ustawy emerytalnej lecz je
dynie tylko 9 łat i 3 miesiące, — podwój
ne zaś zaliczenie czasu odbytej przez nie
go służby przy zarządzie wojskowym b. o- 
kupacji austrjackiej przez czas 2 lat 5 mie
sięcy nie mogło, zdaniem pozwanej wła
dzy, uzupełnić brakującego czasu do mi
nimalnego 10-letniego okresu, który uza
sadnia prawo do zaopatrzenia emerytal
nego. Najwyższy Trybunał Administracyj
ny, przychylając się do wywodów praw
nego zastępcy skarżącego uchylił powyższe 
orzeczenie ministerstwa skarbu jako nie
zgodne z ustawą.

Wedle motywów, ogłoszonego przy roz
prawie wyroku, który ma zasadnicze zna
czenie. prejudycjalne dla całego szeregu 
analogicznych spraw, doliczyć naieży do 
wysługi, lat czas wynikający z podwójne
go liczenia służby podczas wojny po my- 
śil art. 15 ust. emeryt, i o ile po dolicze
niu tego okresu wypada wymagany usta
wą ’ minimalny czasokres (10 lat, wzgl. 
w pewnych wypadkach 5 lat), natencza“ u- 
zasadnionem jest prawo odnośnego emery
ta do zaopatrzenia emerytalnego. Mylnem 
jest zapatrywanie, napotykane niejedno
krotnie w orzeczeniach różnych władz ad
ministracyjnych, jakoby czas doliczony po 
myśli art. 15 ust. emeryt, do czasu efektyw
nej służby miał wpływ wyłącznie na wy
miar zaopatrzenia emerytalnego. Takie po
stanowienie zawiera jedynie art, 37 ust 4 
ust. emeryt, odnośnie do czasu obowiązko
wej służby wojskowej oraz studjów wyż
szych, które mają wpływ tylko na wyso
kość uposażenia emerytalnego, a nie na 
uzasadnienie roszczenia o to uposażenie. 
Wobec braku takiego ograniczającego po
stanowienia przy podwójnem obliczeniu 
służby wojennej czas tej służby doliczony 
do okresu efektywnej służby ma więc 
wpływ na uzasadnienie roszczenia o eme
ryturę nawet w tym wypadku, jeźliby o- 
soba starająca się o przyznanie zaopatrze
ni »emerytalnego nie odbyła efektywnie 
minimalnego przez ustawę wymaganego 
okresu służby.

Dr. Pfriemer w Jugosiawji
Białogród, 17. 9. (Teł. wł.) Ju

gosłowiańskie ministerjum spraw we
wnętrznych zezwoliło organizatorowi 
zamachu austrjackiego dr. Pfrieme- 
rowi na dalszy pobyt w Mąriborzu Dr. 
Pfriemer pozostaje pod stałą obser
wacją policji.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
1 chwili

Dyp omac'a dolarowa
Myliłby się, kto by mniemał, że 

kryzys gospodarczy najdotkliwiej da- 
je się we znaki Europie, zamorskie 
żaś kraje łagodniej odczuwają jego 
skutki. Jest bodajże odwrotnie, t. zn 
przesilenie gospodarcze w kolonjach 
i państwach zamorskich ma przebieg 
gwałtowniejszy, niż w Europie. 
Wprawdzie — z powodu naogół sła
bego zaludnienia — niema tam tych 
milionowych armij bezrobotnych, któ
rych wyżywienie jest jedną z naj
większych trosk Starej Ziemi, za to 
jednak sytuacja ekonomiczna krajów 
nie-europejskich, jako zasadniczo 
mniej skomplikowana, w wyższym 
stopniu, niż Europa, zależna jest od 
położenia rynku światowego. Orga- . 
nizmy gospodarcze tych państw ma
ją z reguły charakter wybitnie mono- 
kulturalny, oparty na jednym lub nie
wielu produktach surowcowych, rzu
canych na rynek światowy i decydu
jących o ogólnej sytuacji ekonomicz
nej kraju.

W Ameryce Południowej — a o 
niej właśnie ma być mowa w niniej
szym feljetonie — rolę taką odgrywa 
saletra dla Chile, kawa dla Brazylji, 
wełna i zboże dla Argentyny, srebro 
i nafta dla Meksyku, nafta dla Wene
zueli itp. Rzecz jasna, że gwałtowny 
spadek cen surowców na rynku świa
towym wespół z daleko idącem zwę
żeniem konsumcji surowców stanowi 
katastrofalny objaw dla państw po
łudniowo- i środkowo - amerykań
skich. Zaburzenia, jakich jesteśmy 
świadkami na drugiej półkuli, rozgry
wają się właśnie na tle ekonomicz- 
nem.

Podobnie, na przesłankach natury 
gospodarczej opiera się akcja zmie
rzająca ku emancypacji Ameryki Po
łudniowej z pod wpływów, przede
wszystkiem, Stanów Zjednoczonych 
A. P. oraz innych mocarstw. Rząd 
chilijski rzucił ostatnio propozycję, 
aby znieść mury celne w obrocie to
warowym między państwami Amery
ki Łacińskiej, jednocześnie zaostrza
jąc protekcyjną politykę celną wobec 
innych kontynentów. Równolegle 
mianoby udoskonalić sieć komunika
cyjną południowo - amerykańską 
przez budowę nowych kolei, co bez
pośrednio zmniejszyłoby bezrobocie 
i ożywiłoby ruch handlowy, w dalszej 
zaś przyszłości zacieśniłoby więzy 
wspólnoty gospodarczej i kulturalnej. 
Propozycja chilijska spotkała się z u- 
znaniem ze strony Brazylji, wskutek 
czego powołaną została do życia spe
cjalna komisja rzeczoznawców, ma
jąca wypracować szczegółowy projekt 
realizacji tej idei.

Zaniepokojone ruchem emancypa
cyjnym południowo - amerykańskim, 
Stany Zjednoczone, dzierżące prawie 
niepodzielnie hegemonję nad drugą 
półkulą, szykują się do defenzywy i 
kontrataku. Walka ta nosi miano 
„dyplomacji dolarowej“. Za najlep
szy sposób usunięcia grożącego nie
bezpieczeństwa uznano w Stanach 
Zjednoczonych dostarczenie republi
kom łacińsko - amerykańskim braku
jących im kapitałów, i to w takiej for
mie, by osłabić przytem ich związki z 
Europą, a wzmocnić związki z U. S. 
A. Na tem tle powstał projekt bardzo 
konkretny, zwany „planem Hoovera 
dla Ameryki Południowej“, przewidu
jący cały system pożyczek, udziela
nych przez rząd U. S. A. rządom po
szczególnych republik.

Na tej drodze Stany Zjednoczone 
zamierzają pokrzyżować plany „an- 
schlussowe“ Południowej Ameryki, u- 
trzymać swoją preponderancję i osła
bić skutki gwałtownego kryzysu go
spodarczego. Przyszłość okaże, czy 
„dyplomacji dolarowej“ uda się i tym 
razem zapobiec grożącemu niebezpie
czeństwu.

Krótkie informacje gospodarcze
— Zapas złota w Stanach Zjednoczo

nych wynosi 4.998.000.000 dolarów. Zapas 
złota na całym świecie wynosi 11 miliar
dów dolarów.

— Jugosławia sprzedała konsorcjum 
francuskiemu 100.000 tonn pszenicy po ce
nie, umożliwiającej wypłatę producentom 
Po, 160 dynarów za q. Również poważne i- 
lości pszenicy zostały załadowane z prze
znaczeniem do Czechosłowacji.

— Zbiory pszenicy w Kanadzie w roku 
1331 .osiągną 225 miijonów buszli, czyli o 
»0 pcnc. będą niższe, niż w roku ub. Olbrzy
mi ten spadek zbiorów tłumaczy się plagą 
szkodników zbożowych.

Likwidacja „Anschlussu“
w świetle skutków

W Genewie dopełnił się ostatni akt 
rozgłośnej sprawy anschlussowej: 
Zgromadzenie Ligi Narodów przyjęło 
do wiadomości zatwierdzającej orzecze
nie Międzynarodowego Trybunału w 
Hadze, stwierdzające, że znany pakt 
wiedeński z dnia 20 marca br. zapo
wiadający unję celną republiki au
striackiej z państwem Rzeszy niemiec
kiej jest niezgodny ze zobowiązania
mi, jakie Austrja przyjęła na siebie, 
podpisując tak zw. Genewski Protokół 
dnia 4 października 1922 r.

Tuż przed formalnem opublikowa
niem wiadomego orzeczenia Trybuna
łu ministrowie spraw zagranicznych 
obu dotyczących krajów, pp. Curtius i 
Schober, złożyli przed zgromadzeniem 
Ligi zgodne oświadczenie, że rządy ich 
rezygnują z przeprowadzenia zamie
rzonej unji celnej. W ten sposób ak
towi jurydycznemu o międzynarodo- 
wem znaczeniu nadany został charak
ter polubowności. przyczyniający się 
znakomicie do zmiany nastrojów ge
newskich w kierunku ułatwiającym 
szybką likwidację całej afery, która 
była niewątpliwie największem wy
darzeniem politycznem od czasu wiel
kiej wojny.

Nie mamy narazie zamiaru zasta
nawiać się nad tem, czy i o ile rezy
gnacja Austrji i Niemiec z planu An- 
schlussu odpowiada istotnym zmia
nom ich programu politycznego i poli
tyczno-gospodarczego, obliczonego na 
dalszą metę. Faktem pozostanie jed
nak, że okoliczności, które się złożyły 
na powzięcie decyzji owej rezygnacji, 
przedewszystkiem niezłomna wola 
Francji przeciwstawienia się An- 
schlussowi, stanowią tak potężne 
współczynniki dzisiejszego świata za
gadnień polityczno-gospodarczych, że 
w ich rzeczywistość i trwałość nie 
mamy powodu wątpić. Jakiekolwiek 
tedy będą wewnętrzne procesy myśli 
politycznej Niemiec i Austrji, jakiekol
wiek gospodarcze ustosunkowanie się 
do siebie obu tych krajów, koncepcja 
unji celnej czyli tak zwanego An
schlussu nie będzie w danej chwili zaj
mowała więcej miejsca, na powierz
chni życia międzynarodowego.

Można zatem śmiało cały rozdział 
onej półrocznej historji anschlusso
wej uważać za zamknięty f przystąpić 
do rzeczowej oceny skutków, jakie w 
bliższych i dalszych konsekwencjach 
pociągnął za sobą ów skromnych roz
miarów pakt, podpisany przez pp. 
Curtiusa i Schobera w Wiedniu dnia 
20 marca br. Oczywiście, mamy tu 
zamiar mówić wyłącznie o skutkach 
gospodarczych. W pierwszym rzędzie 
skutków tych należy poszukiwać u 
bezpośrednich kontrahentów. Nietru
dno będzie chyba przekonać o tem 
wszystkich, że największy rachunek 
za ów nieopatrzny objaw pangermań- 
skiego sentymentu zapłaciła mała re
publika naddunajska, Austrja. Za
płaciła dosłownie: w zlocie i dewi
zach. Dzisiaj bowiem dopiero wycho
dzi na jaw, że sprawa upadłości Cre- 
dit-Anstaltu, największego banku au
striackiego, inny zgoła miałaby prze
bieg, gdyby nie anschlussowe zale
canki Schobera. Francja gotowa była 
mianowicie przejąć większość akcyj 
Credit-Anstaltu i przeprowadzić jego 
sanację we własnym zakresie, wobec 
upartego jednak trzymania się przez 
Anstrję planu unji celnej z Niemca
mi, kapitał francuski zrezygnował z 
tego przedsięwzięcia. Miało to zaś te 
następstwa, że gwarancje Creditan- 
staltu musiał przejąć Oesterreiehi- 
scher Nationalbank, na którym to in
teresie w czasie do końca sierpnia br. 
stracił ten ostatni ze swego zapasu de
wiz ni mniej ni więcej tylko 350 miijo
nów szylingów. Jest to ów najbardziej 
oczywisty i nienlegający zakwestio
nowaniu rachunek, jaki Austrja za
płaciła w gotówce za Anschluss. A 
pośrednie, niemniej przeto poważne 
straty gospodarcze? Sama wiedeńska 
„Die Börse“ w numerze z dnia 3 wrze
śnia br. przyznaie, że giełda austriac
ka wzięła rekord w obniżce swoich 
notowań. Przy obecnej ogólnoświato
wej depresji indeks giełdy wiedeń
skiej wykazuje jednak największy, bo 
46.7 procent wynoszący spadek war
tości.

W zakresie polityki gospodarczej i 
traktatowej Austrji Anschluss pozor
nie nie wywołał żadnych zmian. Sta
ło się to jednak dlatego, że panowie z 
Ballplatzu wszelkiemi sposobami sta
rali się utrwalić wrażenie, iż pakt 
wiedeński w niczem nie narusza sa-

gospodarcxyeh
modzielności gospodarczej Austrji i 
że Austrja korzysta i będzie korzystać 
z pełnej suwerenności w zakresie inte
resujących ją zagadnień gospodar
czych. Kto wszakże tak jak Polska 
nauczyły się w ciągu lat z konieczno
ści wszystkich jawnych i ukrytych 
metod niemieckiej taktyki gospodar
czej, a równocześnie z bezpośredniego 
zetknięcia mógł dobrze znać i Au- 
strję oraz jej ustosunkowanie się do 
pewnych kwestyj ekonomicznych i to 
tak natury formalnej jak materjalnej, 
ten mógłby z niezawodną pewnością i 
dokładnością wykazać, jak bardzo 
zmieniła się polityka gospodarcza 
Austrji pod wpływem Niemiec i jak 
często Wiedeń zaczął wykonywać róż
ne posunięcia podyktowane mu z 
Berlina. Mimo, że tych bezpośrednich 
impresyj, które mogła mieć Polska, 
inne kraje nie doświadczały na sobie 
w tak silnym stopniu, odczuwaty je 
intuicyjnie i wyciągały z nich odpo
wiednie wnioski. W ten sposób np. 
Czechosłowacja zareagowała na samą 
wieść o pakcie wiedeńskim zerwa
niem rokowań handlowych z Austrją, 
które później dopiero zostały nanowo 
podjęte. Podobnie Jugosławja i Wę
gry zażądały z Ballplatzu wyjaśnień, 
nie wiedząc, czy mogą z Austrją pro
wadzić negocjacje na dawnych pod
stawach.

Różne były opinje co do żywotno
ści i trwałości paktu anschlussowego. 
Bez różniej- jednak poglądów, wszyst
kie kraje i jch rządy musiały liczyć 
się z faktem tego paktu i sprowadzić 
odpowiednie korektury do tych pro
gramów polityczno - gospodarczych. 
Jedne kraje poczuły się mniej, inne 
więcej zagrożone ewentualnością unji 
celnej austro-niemieckiej. Odpowiednio 
do tego, korekty programów przybie

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Projekt utworzenia linjl okrętowej 
do Południowej Ameryku W departamen
cie morskim ministerstwa przemysłu i 
handlu rozważana jest koncepcja utworze
nia linji okrętowej towarowo-pasaż^rskiej 
z Gdyni do południowej Ameryki. Kon
cepcja ta łączy się z organizacją planowej 
emigracji do Brazylji

(kł Tonaż floty polskiej powiększa się. 
Polsko-brytyjskie towarzystwo okrętowe 
zamówiło w stoczniach A. G Helsingoer 
Skibsvaerft 2 nowe statki o pojemności 
1900 tonn rejestrowych netto Statki te bę
dą wyposażone w chłodnie i specjalne u- 
rządzenia do przewozu ładunków szybko 
psujących się, jak bekony jaja, masło, 
mięso i t. d. Statki te oddane będą do u- 
żytku w dn. 15 maja 1932 r. Należy zazna
czyć, że stocznia duńska w Helsingoer nie
mal cały materjal. potrzebny do budowy 
tych statków, zakupuje w Polsce

(k) Konjunktury w przemyśle włókien
niczym. Poza najglówniejszemi działami 
przemysłu włókienniczego przeżywają nie
które odłamy swe odrębne konjunktury 
Fabryki taśm dla celów konfekcyjnych 
jak do wyrobu gorsetów, szelek i podwią
zek, odczuwają ogromny spadek zapotrze
bowania i zredukowały wobec tego o 5 proc, 
i więcej załogi robotnicze i czas pracy O- 
broty maleją jeszcze na skutek tego, że 
przy pogorszonej wypłacalności odbiorców 
z jednej strony i polityki sprzedaży do
stawców przędzy z drugiej strony są fabry
ki taśm zmuszone sprzedawać swe wy
roby przeważnie za gotówkę Dwie poważ
ne manufaktury pluszu i aksamitu w Ka
liszu i Białymstoku, wyrabiające tkaniny 
pluszowe dla celów meblowych i konfek
cyjnych, doznały pomimo sprzyjającej 
mody skurczenia obrotów o mniej więcej 
30 proc. i skarżą się na to, że zapotrzebo
wanie, istnieje prawie wyłącznie tylko dla 
najtańszych gatunków tkanin. Eksport 
rozwija się wprawdzie ilościowo, nie przy
nosi jednak żadnych zysków. Na względ
nie dobry sezon liczą fabryki firanek me
chanicznie wyrabianych. Dotychczas były 
obroty w ciągu roku mniejsze o 30 proc., 
w centrali firanek, będącej biurem sprze
daży 3 fabryk, poprawiła się natomiast 
wypłacalność odbiorców. Eksport stanowi 
w zbycie bardzo poważny odsetek. fi)

(k) Przemysł meblowy organizuje się. 
Przemysł meblowy, ześrodkowany we woj. 
poznańskłem, pomorskiem i w Warszawie, 
nie posiadał dotychczas wspólnej zawodo
wej organizacji, pomijając fabryki mebli 
giętych, które stanowią odrębny dział prze
twórstwa drzewnego.. Dotychczas istnieją
ce lokalne związki przemysłowe w Pozna
niu i w Bydgoszczy nie współpracowały, 
podczas gdy w Warszawie, poza cechem 
stolarzy, mało aktywnym, nie istniała do
tychczas żadna organizacja przemysłu me
blowego. Myśl zjednoczenia zawodowego 
całego poważniejszego przemysłu w Pol
sce z wyjątkiem warsztatów rzemieślni
czych, rzucona przez najwybitniejszych

rały różne rozmiary. Nie dało się też 
zaprzeczyć, ze koncepcja anschlussu 
posiadała wiele walorów realnego 
programu przebudowy gospodarczej 
Europy Środkowej. Mniejsza z tem, 
czy te walory nacechowane były do
datnio czy ujemnie, tkwił w nich nie
zaprzeczony pierwiastek realizmu.

Ów potencjonalny realizm kon
cepcji Anschlussu skłonił Francję do 
poszukiwań jakiejś kontrkoncepcji, 
posiadającej te same conajmniej wa
lory, a mniej niebezpiecznej dla Eu
ropy Stąd powstał słynny projekt 
Brianda, przedstawiony na majowej 
konferencji Ligi Narodów, zwany po
pularnie „planem konstrukcyjnym“. 
Można nie tylko przypuszczać, ale a- 
wet twierdzić, że bez paktu wiedeń
skiego, „plan konstrukcyjny“ nie zo
stałby nigdjr przez Brianda zaprojek
towany w tej formie, jak to miało 
miejsce. A zatem Anschluss miał i 
swoje dobre strony dumpingując po
lityków europejskich w ich pracy nad 
poszukiwaniem wyjścia z ciężkiej sy
tuacji wszecheuropejskiego kryzysu 
gospodarczego. Sam w sobie stanowił 
projekt unjf celnej austro-niemieckiej 
śmiałą próbę rozwiązania tego krjrzy- 
su, niestety rozwiązania zbyt jedno- 
stronrego, nie liczącego się z niebez
pieczeństwami, jakie stosunek ten mógł 
mieć dla krajów ościennych Swojem za
istnieniem pchnął jednak innercyjną 
myśl ekonomiczną na nowe drogi, na 
których urodził się też w następstwie 
plan Brianda Jakkolwiek Anschluss 
ten został pogrzebany obecnie w Ge
newie i nikt napewno nie będzie nad 
nim łez ronił, nie wyłączając nawet 
może bezpośrednich autorów, rzetel
ność nakazuje nam w epitafjum po- 
grzebnem Anschlussu przyznać, że za 
jego to właśnie sprawą dzisiejsza po
lityka gospodarcza Europy weszła na 
nowe zupełnie tor; .-a których jest do 
wygrania wiele niewypróbowanych 
dotąd możliwości St. G.

przemysłowców meblowych jak p. Szczer- 
blńskiego w Warszawie, firmę Sroczyński 
w Poznaniu i p. Hechlińskiego w Bydgo
szczy. znalazła uznanie wśród innych po
ważnych firm przemysłu meblowego. Ko
mitet organizacyjny, w skład którego 
wchodzą wymienieni, przystąpił odrazu do 
konkretnej pracy, zastanawiając się nad 
zagadnieniem racjonalnego postępowania 
przy przetargach. Następnie postanowiono 
rozszerzyć ramy organizacyjne, zaprosić 
do współudziału przy utworzeniu Związ
ku Przemyślu Meblowego wszystkie po
ważniejsze fabryki w Polsce i utworzyć 
kilka sekcyj, jak sekcję fabrykantów me
bli biurowych, sekcję dostawców urządzeń 
artystycznych w drodze przetargu i w ra
zie potrzeby i inne. Obecnie przeprowadza 
komitet organizacyjny ewidencję wszyst
kich poważniejszych fabryk meblowych. (1)

Z ZAGRANICY
fz) Rozbudewa portu w Kłajpedzie. Port 

w Kłajpedzie, z którego w córa zsilniejszym 
stopniu korzysta Litwa, staje się Gdynią w 
minjaturze. Przed wojną port w Kłajpe
dzie posiadał jedynie ładunki masowe 
fdrzewo). zresztą w niezbyt wielkiej ilo
ści. Obecnie wzrósł znacznie obrót towa
rowy i w dziale przywozu osiągnął poważ
ne kwoty, mianowicie prawie pół m;ljo- 
r.a tonn w roku ubiegłym. W porcie kłaj- 
pedzkim buduje się obecnie nowy basen 
długi na 600 metrów i głęboki na 8 m. 
Na betonowych nabrzeżach powstać mają 
do końca roku przyszłego trzy nowoczesne 
hangary i zmontowane będzie pól tuzina 
portalowych kranów Koszt budowy base
nu oblicza się na 5 miijonów złotych. (S. B.)

(z) Spadek emigracji przez poriy nie
mieckie. Niemieckie linje okrętowe skarżą 
się na gwałtowny ubytek pasażerów, szcze
gólnie w 3-ciej klasie. Słuszności tych 
skarg dowodzą cyfry:

Emigracja przez 
Hamburg i Bremę razem 

Niemców cudzoziemców
1 pólr. 1930 20.052 20.448
1 pólr. 1931 6.057 4.979
Ubytek w % —70,0 —71,4

Mocniej od Bremy ucierpiał Hamburg 
jako port wychodźczy, gdzie liczba zagra
nicznych emigrantów z 13 950,w pierwszem 
półroczu 1930 spadła na 2.368 w pierwszem 
półroczu 1931, czyli o 83%. (S. B.)

Poznań, 17. 9. 1931 r.
Dolar gotówkowy 8.91 zł
1 gr. złota 5.92.44 „
1 q żyta 22.00
1 kg. cbleba źytn. 0.38
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Skazanie herszta kasiarzy

,,działalności^ osławionego bandyty Adama Stempla — 
Trybunał sasądsil go na 12 lat ciężkiego więzienia

Niezwykle burzliwy i... urozmaico
ny żywot miał znany również i w na- 
szem mieście bandyta na miarę mię- 
dzynarodową, Adam Stempel, liczący 
obecnie 48 lat

Urodził się on w Kole i po pewnym 
czasie przeniósł się do Warszawy, gdlzie 
rozpoczął swą „działalność“ w arty
stycznych sferach, nabywając dosyć 
many podówczas kabaret pod nazwą 
„Czarny Kot“. Lokal ten po różnych pe
rypetiach sprzedał i przybył do Pozna
nia niezawodnie w towarzystwie mię
dzynarodowych i wypróbowanych ka
siarzy, z którymi postanowił rozwijać 
„ożywioną działalność“ na tutejszym 
terenie. Prawdopodobnie Stempel fi
nansował wszelkie wyprawy wspom
nianych kasiarzy.

Przyjechawszy do Poznania, wyba
dali gruntownie sytuację i po zaznajo
mieniu się z stosunkami lokalnemi, 
7 marca 1927 r. przypuścili pierwszy 
atak na hurtownię jubilerską i zegar
mistrzowską p. Kręglewskiego (ul. św. 
Marcina 24). Uzbroiwszy się w 2 bu
telki z tlenem, 2 aparaty manometrowe, 
palnik z kierownicą, zabrawszy dwa 
węże gumowe, całą kolekcję przeróź- 
mych świdrów, ceratę, rak do rwania 
blachy, łomy żelazne, dłuta, obcęgi do 
rur, wytrychy itp. kasiarskie przyrządy 
— przystąpili do „pracy“,

Z całym tym arsenałem kasiarze 
oczywiście zajechać musieli przed dom 
w samochodzie. Wdrapali się oni na 
dach kamienicy, stamtąd przedostali się 
na strych, a zrobiwszy w suficie wy
łom. dotarli do składnicy, mieszczącej 
się na najwyższem piętrze. Zabrali się 
do roboty. W ciągu krótkiego czasu 
rozbili kasę ogniotrwałą, otworzyli 
szafki i różne schowki, skąd wybrali 
co kosztowniejsze przedmioty. Łup roz
dzielili na cztery części i zamierzali go 
wynieść.

Nagle usłyszeli w pobliżu jakieś po
dejrzane szmery. Była to policja i p.

Straszna śmierć
w przepaści.

Ekspres Budapeszt—Kolonja runął z wysokości przeszło 25 metrów 
z wiaduktu kolejowego.

Sensacyjne foto graf je
tej krew w żyłach mrożącej katastrofy,
• •

znajdują się ;uz w bieżącej „Jlastracji Polskiej“,

(Największe i najtańsze pismo ilustrowane dla szerokich kół pu
bliczności. Pojedyóczy egzemplarz tylko 45 groszy. Nabyć można 
u kolporterów ulicznych, w kioskach dworcowych „Ruchu", w księgar
niach oraz w agenturach naszych. Miesięczny abonament 1.50 zł kwar
talnie 4.— zł., bez kosztów przesyłki. — Egzemplarzy okazowych bez
płatnie należy żądać wprost od administracji: Poznań, św. Marcin 70)

Przed wyborem „Miss Gaz“
Przygotowania do konkursu 

oszczędnego gotowania na gazie.
Po przerwie, spowodowanej waka

cjami letniemi odbył się we środę w 
sali gazowni miejskiej pierwszy w se
zonie jesiennym pokaz praktycznego 
gotowania na gazie. Frekwencja pań 
była bardzo duża, a ożywiona wymia
na zdań świadczyła o wielkiem zainte
resowaniu.

Podczas gotowania obiadu, złożone
go z ryby, zajmującą prelekcję na te
mat przygotowali na zimę, wygłosiła p. 
Żółtowska, wskazując na konieczność 
zabezpieczenia mieszkań przed mro
zem, remontu pieców, zabezpieczenia 
zapasów spiżarni i t. p. Całość zajmują
cego zebrania uzupełniły praktyczne 
wskazówki, dotyczące obliczeń kosz
tów użycia gazu, odczytywanie licznika 
i t. p.

Najciekawszym momentem był re
ferat kierownika wydziału propagandy 
gazowej przy poznańskiej gazowni 
miejskiej p. inż. Wirbsera, o szczegó
łach konkursu gotowania na gazie o- 
tytuł „Miss Gaz“ na miasto Fozn .ń

Kręglewski, powadomieni przez do
mowników.

Bandyci znaleźli się w groźnej sy
tuacji, ale ponieważ zdarzało się im to 
już nieraz — zatem sądzili, że i tym ra
zem zdołają się wymknąć.

Porozumieli się prędko i za chwilę 
byli już z powrotem na dachu, a stam
tąd zeskoczyli na sąsiedni niższy dach 
i poczęli gęsto ostrzeliwać się z brow
ningów. Wreszcie z piętrowej wysoko
ści zespoczyli na podwórze i pod ogniem 
rewolwerowym zbiegli. Pozostał tylko 
Adam Stempel, który przy ostatniem 
zeskakiwaniu złamał nogę.

Wyrokiem sądu okręgowego Stem
pel skazany został na 8 lat ciężkiego 
więzienia, utratę praw obywatelskich 
i ponadto zarządzono dopuszczalność 
dozoru policyjnego. Zamknięto go w 
więzieniu przy ul. Młyńskiej, gdzie, po 
przeprowadzeniu formalności, odtran
sportowany miał być do centralnego 
domu karnego.

Pewnego dnia kiedy rano aresztan- 
ci odbywali zwykłą wspólną prze
chadzkę, Stempel nagle zupełnie nie
postrzeżenie znikł, a wszczęte natych
miast dochodzenia nie dały żadnego 
wyniku. . Prawdopodobnie miał on 
wspólników, którzy ułatwili wymknię
cie się. Rano bowiem krótko przed u- 
cieczką widziano przed sądem tajem
niczy samochód, którym niewątpliwie 
Stempel wywieziony został przez 
swych wspólników.

Cztery lata ukrywał się on przed 
władzami, aż wreszcie w 1930 r. ujęto 
go.

Wczoraj w sądzie okręgowym to
czyła się przeciwko Stemplowi ponow
nie rozprawa, którą połączono również 
z inną sprawą. Trybunał skaza! wyra
finowanego bandytę razem na 12 lat 
ciężkiego więzienia.

To jeszcze jednak nie wszystko, bo
wiem Stempel będzie musiał jeszcze 
stanąć przed obliczem sprawiedliwości 
w Warszawie, by odpowiadać tam za 
swe liczne bandyckie sprawki, (z)

Konkurs odbędzie się w październiku 
r. b. w sali restauracji Belweder. Do 
zawodów staną 24 panie przy 24 kuch
niach gazowych. Specjalna komisja 
ma badać postępy prac i stronę tech
niczną urządzeń. Dla pięciu pań, które 
wypełnią warunki konkursu przeznar 
cza się tyleż cennych nagród łącznej 
wartości 750-złotych.

Szczegółowe warunki zajmującego 
konkursu ogłosimy wr najbliższych 
dniach. (k)

Niewyjaśniona zagadka
Niema jeszcze wiadomości o areszto

waniu Hałasa
Śledztwo w sprawie wyjaśnienia po

twornego mordu, dokonanego przed 
8 laty w piwnicy domu przy ul. Pół- 
wiej»ki'ej 20 na 16-letnim Jankowiaku 
rozwija się normalnie. Wczoraj oddano 
do ekspertyzy siekierę oraz młotki, zna
lezione i zajęte u Hałasów.

W związku ze wspomnianym mor
dem pewien sensacyjny tygodnik, wy- 

| chodzący w Krakowie, przyniósł przed 
I paru dniami nieprawdziwą wiadomość
' jakoby Hałasa domniemanego moruei

cę swego szwagra Jankowiaka, areszto
wano i skutego w kajdanach prze
transportowano do Poznania. Jest to 
wszystko wytworem bujnej fantazji na- 
razie, bowiem — jak już stwierdzali
śmy poprzednio — władze śledcze w 
Poznaniu dotąd żadnych konkretnych 
wiadomości nie posiadają w sprawie, 
czy we Francji aresztowano Hałasa 
Skoro tylko takie aresztowanie nastąpi 
i ambasada polska w Paryżu da znać 
o tern, natychmiast ze swej strony po
informujemy szeroki ogół.

Przy zamordowanym Jankowiaku, 
jak wiadomo, znaleziono zawezwanie 
sądowe, co ułatwiło władzom ujawnie
nie tajemniczego mordu Jankowiaka 
wówczas badano w charakterze świad
ka, został on bowiem dotkliwie pobity 
przez jednego z przechodniów, (z)

„Fabryka“ stuzłotówek
Zdemaskowanie sprytnych fałszerzy.

Nasz korespondent z Gołańczy (zk) 
donosi:

Policja wpadła ostatnio na trop 
„fabryki“ stuzłotówek, która mieściła 
się w zabudowaniach rolnika Nikode
ma Paweli w Smolarach pod Gołańczą 
(powiat wągrowiecki). Przeprowadzo
na rewizja dała bardzo poważny ma- 
terjał obciążający; skonfiskowano bo
wiem około 36 buteleczek różnych che
mikalij, a ponadto znaleziono oryginal
ną „prasę“, składającą się z dwóch 
wygładzonych wewnątrz; calowych de
sek, zbitych z obu końców trzema 
gwoździami. W prasie prawdopodobnie 
znajdowały się oryginały i odbitki 
zwykłego druku.

Główną zdobycz policji stanowią ne
gatywy stuzłotówki, zrobione na pa
pierze rysunkowym z oryginalnej setki 
oraz przygotowany do dalszego kopjo- 
wania papier. Nie zdołano jednak wy
kryć gotowych już egzemplarzy, ani u- 
dowodnić puszczania w obieg falsyfi
katów. Przypuszczać należy, że fałszerz 
nie puszczał swych reprodukcyj w o- 
bieg w najbliższej okolicy, lecz czynił 
to gdzieś dalej. Mimo to kilku z miej
scowych, kupców -otrzymało od Paweli 
ogółem 5 egzemplarzy oryginalnych 
stuzłotówek, silnie wyblakłych, o bar
dzo mocnym Zapachu chemikalij. Jest 
to więc niezbity dowód, iż z tych ory
ginałów „ściągnięto“ już drogą che
miczną negatywy. Jeżeli zatem znaj
dują się w obiegu falsyfikaty, będą one 
nosiły mniej więcej te same cechy, co 
zużyte oryginały. Będą więc zupełnie 
wyraźne, dosyć blade, a przedewszyst- 
kiem o charakterystycznym zapachu 
goździkowym.

KALENDARZYK
Czwartek, 17 września 1931.

Słońce: wschód 5,29 — zachód 18,06 — 
długość dnia 12 godzin 37 min.

Księżyc: wschód 13,05 — zachód 19,57 — 
przed I kwadrą.

Stan pogodę według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw Pozn : 
Czwartek, godz. 7 rano. Temperatu
ra powietrza umiarkowana plus 13 
st. Cels. Pochmurno Cisza Ciśnie
nie atmosferyczne wysokie 754 mm. 
W ubiegłej dobie temperatura naj
wyższa plus 18 st. Cels., najniższa 
plus 10 st. Cels.

Przepowiednia pogody na piątek: Pogo
da zmienna, naogół dżdżysto i po
chmurno, w ciągu dnia nieco cieplej

Kai. rzk.: Pięć Ran Św, Franciszka — 
jutro Józef W.

Kai. słów.: Drogusław — jutro Dobrowit.

Nocna służba aptek
śródmieście: Apteka św. Marcina, ulica 

Fr. Ratajczaka 12. — Apteka pod Bia
łym Orłem Stary Rynek. — Apteka 
św. Piotra, ul. Półwiejska 1.

Wilda: Apteka „Fortuna“ Górna Wil
da 96. — Apteka przy Bramie Wil- 
deckiej, ul. Górna Wilda 3.

Łazarz: Apteka p. Plucińskiego, ul. Mar
szałka Focha narożnik ul. Niegolew
skich.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ulica Mic
kiewicza 22. — Apteka „Pod Opatrz
nością Boską“. Ul. Dąbrowskiego 76.

W innych dzielnicach pełnią nocną służbę 
apteki tamtejsze.

OSOBISTE
— * Pogrzeb śp. Adama Mizgalskiego.

Wczoraj po południu odbył się pogrzeb 
długoletniego dyrektora miejskiego urzę
du policyjnego i radcy miejskiego śp. 
Adama Mizgalskiego. Udział w pogrze
bie był tłumny. Straż honorową pełniła 
kompanja miejskiej straży, pożarnej w 
hełmach, rozpoczynając kondukt bezpo
średnio za orkiestrą zakładów miejskich. 
Licznie bardzo wzięli w pogrzebie udział 

i urzędnicy miejscy, członkowie magistra
A A ;

Przy cierpieniach serca i zwapnienia naczyń
skłonności do udaru ataków apoplektycznyęk 
naturalna woda gorzka „Frdnciszka-Józefa“ za( 
pewnia iagodne wypróżnienie bez nadwyreżanja 
sic, Żądać w aptekach i drogeriach. nw 5727

tu, rady miejskiej i samorządu krajowe- 
go oraz województwa, z pp, prezydentem 
Ratajskim i starostą krajowym’ dr. Bega- 
lem na czele. Tłumny orszak żałobny 
który wyszedł z domu żałoby przy 
Nowej 7, zamykała kompanja policji 
państwowej i delegacja oficerów policji 
Eksportował kondukt w asyście licznego 
duchowieństwa ks. dyr. Sulek. Spuszczę, 
nie zwłok do grobu odbyło się na cmenta
rzu parafji Św. Marcina, (k)

ŻYCIE SOKOLE
— * Wielka impreza odbędzie się w 

niedzielę, dnia 20 września rb. w Ćwiczni 
Sokoła przy Drodze Dębińskiej. Przygo- 
towano szereg niespodzianek dla publicz
ności. jak gabinet śmiechu, muzeum sta
rożytności, hipodrom i wiele różnych in
nych gier. Występy murzynów przyczy- 
nią się niewątpliwie do ożywienia zaba
wy. Przygotowano także efektowne ćwi
czenia gimnastyczne wolne i sprzętowe 
oraz piramidy. Od godz. 15 koncertować 
będzie doborowa orkiestra. Wstępne dla 
dorosłych tylko 30 groszy a dla dzieci 
20 gr umożliwi każdemu spędzenie we
soło i przyjemnie niedzieli. Poza tern za 
minimalną opłatą znajdzie każdy szereg 
rozrywek. Dlatego wszyscy w niedzielę 
na boisko Sokoła z hasłem „Precz ze 
smutkiem!“.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Z Stów. Oficerów przeniesionych 

w stan spoczynku. Zebranie miesięczne 
odbędzie się dziś wieczorem o godzinie 
18,30 w Kasynie Oficerskiem przy D. O. 
K. VII, Plac Działowy 2. O liczny udział 
członków oraz pp. Oficerów niezrzeszo- 
nych uprasza Zarząd

— * Ze Związku Misyjnego Polek. Po 
dłuższej przerwie spowodowanej okre
sem wakacyjnym. Związek zabiera się do 
dalszej pracy na polu misyjnem W tym 
celu zaprasza serdecznie członków i 
gości na plenarne zebrania, które odby
wać się będą w trzecią niedzielę każdego 
miesiąca w Szkole Społecznej, ul. Pod
górna 12b. Najbliższe zebranie odbędzie 
się dnia 2Ó bm. o godz. 18,30. na którem 
wykład misyjny wygłosi ogólnie ceniony 
misjonarz O. prowincjał Kowalski.

— * Towarzystwo Polsko - Angielskie 
wznawia swą działalność. Pierwsze po 
wakbćyjne zebranie ogólne członków To
warzystwa odbędzie się w poniedziałek, 
dnia 21 bm. o godz. 20 w sali Izby Prze
mysłowo - Handlowej w Poznaniu (ulica 
Mickiewicza 31, wejście z ul. Sienkiewi
cza). Na porządku obrad oprócz intere
sującej pogadanki w języku angielskim 
pod kierownictwem lektora U. P. p. dr. 
Arenda, znajdują się ważne sprawy or
ganizacyjne. które wymagają obecności 
wszystkich członków, dbających o dalszy 
pomyślny rozwój Towarzystwa. Na sali 
przyjmowane będą również dalsze zgło
szenia na członków.

— * Z Polskiego Stowarzyszenia Ko
biet z wyższem wykształceniem. Nad
zwyczajne walne zebranie Oddziału Po
znańskiego odbędzie się w końcu wrze
śnia lub w początku października z na
stępującym porządkiem obrad: 1. Wybór 
Prezydjum. 2. Odczytanie sprawozdań z 
ostatnich zebrań. 3. Sprawozdanie i 
wnioski komisji specjalnej. 4. Sprawa 
zatwierdzenia wzgl. wyborów zarządu. 
5. Wybór sądu honorowego. 6 Wolne 
wnioski. Dokładny termin i miejsce ze
brania zostaną podane po porozumieniu 
się z wiceprzewodniczącą zarządu głó
wnego.

KOMUNIKATY ROŻNE
— ’ Ogólno - krajowy konkurs nieś- 

noścl kur. Konkurs ten odbędzie się od 
1 listopada rb. do 31 września 1932 roku 
w Raszewach, Wielkopolska. Szczegóło
we warunki konkursu zostały ogłoszone 
w czasopismach rolniczych. Organizacja 
ogólno - krajowego konkursu nieśności 
została powierzona Wielkopolskiej Izbie 
Rolniczej w Poznaniu (ul. Mickiewicza 
nr. 33), dokąd można się zwracać po 
wszelkie bliższe szczegóły.

— * Dyrekcja Pozn, Okręgu „Caritas" 
donosi, że różni ludzie przynoszą w dom 
drzewo i ofiarują je po cenach wygóro
wanych jako drzewo z drwalni „Carita
su“. Dyrekcja „Caritasu“ przypomina 
wszystkim, że drzewo drwalni swej 
sprzedaje po 0,70 zł za koszyk i że po za
płaceniu otrzymuje każdy kwit ostem
plowany i podpisany. Równocześnie 
zwraca się uwagę, że „Caritas" rozwozi 
drzewo tylko ciężarówką zaopatrzoną w 
firmę.

— * Komitet Zjednoczonych Organiza- 
cyj Przeciwalkoholowych miasta Pozna
nia przypomina Kołom i Bractwom, że 
wedlo powziętej uchwały delegatów zwie
dza się w niedzielę, dnia 20 września fa
brykę mydła „Blask“ w Starolęce. Punkt 
zborny przed Nowym Ratuszem.

—. * Zapisy na Uniwersytety Ludowe 
T. C. L. należy uskutecznić jaknajrych- 
lej. Kurs dla młodzieży męskiej rozpocz- 
nie się 2 listopada i trwa do końca mar
ca. Koszt nauki i całkowitego utrzyma
nia wynos} na miesiąc tylko 60 zł. Pro
gramy rozsyłają dyrekcje, a mianowicie:
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Uniwersytetu Ludowego, Dalki, poczta 
Gniezno i Uniwersytetu Ludowego, Odo
lanów Wlkp. — za nadesłaniem 25 groszy 
na odpowiedź.

— * Katol. Tow. Robotników Polskich 
Poznań - Tum wzywa po raz ostatni 
wszystkich członków do oddania swych 
książeczek składkowych i to kasy lokal
nej jak i kasy towarzyskiej. Oddać nale
ży kursorowi Krausemu Józefowi lub u 
skarbnika wzgl. prezesa najdalej do 
wtorku 22 września godz. 18. Wrazie nie 
oddania książeczek w terminie, poszko
dowani członkowie są zobowiązani do 
ponownego zapłacenia ewtl. nieprawnie 
pobranych składek.

WIECZORY, KONCERTY
— * Pozn. Tow. Oratoryjne donosi

członkom, że najbliższy koncert oratoryj
ny odbędzie się 18 października. Upra
sza się zatem o regularne chodzenie na 
nieliczne już próby. Listę obecnych pro
wadzi się bardzo skrupulatnie i w razie 
opuszczenia kilku prób bez uniewinnie
nia, odnośni członkowie do występu do
puszczeni nie będą. Następna lekcja od
będzie się w piątek, dnia 18 bm w Semł- 
narjum Naucz., ul. Fr. Ratajczaka o go
dzinie 20.

KRONIKA WYPADKÓW
— • Samochód w oknie wystawowem.

Przy ul. Nowej 4 w okno cukierni p We
bera wjechał samochód osobowy, kiero
wany przez szofera Władysława Grosz- 
kowskiego, mieszkającego przy ul. Emłłji 
Sczanieckiej 1. Auto rozbiło okno a pa
dające odłamki szkła poraniły p. Marja- 
na Napierałę z Wejherowa na Pomorzu. 
Powód wypadku nie jest jeszcze dokła
dnie stwierdzony, (k)

— * Złamał nogę' podczas gry na pla
cu przy ul. Marszalka Focha 13-letni Ste
fan Staniszewski, mieszkający przy ulicy 
Małeckiego 33. Ofiarę zabawy przewiozło 
pogotowie ratunkowe do zakładu ortope
dycznego im. Gąsiorowskich. (k)

KRONIKA POLICYJNA
— • Konserwy na cmentarza. W lo

kalach VI komisarjatu przechowuje się 
pochodzący prawdopodobnie z kradzieży 
worek z konserwami. Łup ten znalezio
no na cmentarzu przy ul. Topolowej, (k)

— * Okradziony na koncercie Kiepury. 
W sprawie okradzenia p. Romana Dawi
dowskiego dowiadujemy się, iż zrabowa
no mu portfel z zawartością 150 zl. Jako 
sprawcę kradzieży ujęto znanego zło
dzieja kieszonkowego Symcbę Marchew
kę, mieszkającego w Warszawie przy 
ul. Wołyńskiej 16. (k)

— * Znown oszukańczy poborca po
datkowy. W składize p. Kazimierza Ty- 
raka przy Starym Rynku 92, zgłosił się 
w tych dniach nieznany osobnik, przed
stawiając się jako urzędnik rejestracji 
handlowej i pobrał zaległy podatek za 
rok 1930 w sumie 350 zł. Jak się okazało, 
było to oszustwo. Nadmieniamy, że tego 
rodzaju oszustwo wydarzyło się w ostat
nich dniach po raz drugi, (k)

— * Gra w „naparstki“. Na moście 
św. Rocha ustawiło się w tych dniach 
kilku osobników, uprawiających grę w... 
„naparstki". Mimo, że to jest bardzo ba
nalny proceder, zainteresował on mie
szkankę Zegrza p. Pelagję M., która 
wkrótce przegrała 7 zł. Nie mając szczę
ścia, zgłosiła ona doniesienie policji, któ
ra ujęła szulerów w osobach Leona Na- 
pieralskiego (Dolina Szwajcarska 21, 
Władysława Rajkowskiego (Górna Wilda 
54) i Jana Wróbla, mieszkającego na Wi- 
niarach przy ul. Kowalskiej 7. (k)

— * Weksel skradziony z bnfetn. W
restauracji p. Wawrzyniaka na Chwali- 
szewie 7, skradziono weksel na sumę 300 
złotych, wystawiony przez p. Wylegalę, 
mieszkającego przy ul. Wielkiej 19. —
Weksel jest płatny w dniu 15. 11. rb. (k)

— ’ Włamywacz odbity przez tlnm. 
Do warsztatu rzeźnickiego p. Przybyło
wicza (ul. Półwiejska 19) włamano się 
w środę wieczorem. P. Przybyłowicz 
przytrzymał jednego z włamywaczy, nie 
mógł go jednak oddać w ręce policji, 
gdyż złodzieja odbił gromadzący się na 
ulicy tłum gapiów, (k)

KRONIKA S$D0WA
— * Za podpalenie. Na sesji wyjazdo

wej w Trzemesznie rozpatrywał gnieź
nieński sąd okręgowy dwie sprawy o 
podpalenie, W wyniku pierwszej rozpra
wy został skazany syn gospodarza Mie
czysław Miedziński z Trzemżalu (powiat 
Mogilno) na rok ciężkiego więzienia i 300 
zł grzywny. Zasądzony, który nie przy
znał się do winy, wniósł apelację. — W 
drugiej sprawie odpowiadali za podpale
nie 21-letni Henryk Nürnberg i 19-letni 
brat jego Teodor Nürnberg z Jastrzębo- 
wa pow. Mogilno oraz za namowę do tej 
zbrodni i przekupywanie świadków 
80-letnia matka ich Paulina. Ojciec 
oskarżonych Pawel Nürnberg swego cza
su, po aresztowaniu synów, popełnił sa
mobójstwo, rzucając się pod pociąg. — 
Oskarżeni nie przyznali się do winy. Sąd 
skazał Henryka Nürnberga na rok cięż
kiego więzienia i 150 zł grzywny, Teodora 
N. na 8 miesięcy więzienia, Paulinę N. 
sąd uwolnił. Zasądzeni wnieśli apela
cję. (W)

— * Za zabójstwo. Wydział karny 
sądu okręgowego w Gnieźnie w dniu 
15 b. m. rozpatrywał sprawę karną prze
ciw szoferowi Zachmycowi z Nowejwsi 
pow. Gniezno, o zabójstwo Jana Harkego 
z Imielnia. Przewód sądowy wykazał, że 
oskarżony udał się w dniu 7 czerwca rb. 
nad wieczorem do Imielnia po papierosy. 
Ponieważ stosunki pomiędzy młodzieżą

z Nowejwsi i z Imielnia były wrogie i 
Zachmyc obawiał się zaczepki, zabrał z 
sobą broń palną. Istotnie w Imielnie 
grupa młodzieży przybrała groźną posta
wę. Gdy Harke zaczął Zachmycowi wy
grażać, ten wypalił z broni i strzał ugo
dził Harkego tak niebezpiecznie, że Har
ke niebawem zmarł. Rozprawa wykaza
ła winę oskarżonego, bo przekroczył pra
wo koniecznej obrony, to też sąd skazał 
go z par. 266 k k. na 3 lata więzienia, za
liczając areszt od dnia 13 czerwca rb., 
oraz na ponoszenie kosztów sądowych. 
Tak prokurator, jak i oskarżony zgłosili 
apelację, (br)

JARMARKI
— * WronkŁ W czwartek, dnia 8-go 

października odbędzie się we Wronkach 
jarmark na konie, bydło, kozy, świnie, 
drób, artykuły rolnicze i towary kra
marskie.

Z WIELKOPOLSKI

i— Poniec ——i
Agencję Kurjera Poznańskiego 

przejmuje z dniem 1 października r. b. p.

Zamówienie oraz przedpłatę na 
październik i dalsze miesiące, prosimy 
uskuteczniać odtąd tylko u p Muszyń
skiego. Powyższa agencja przyjmuje 
abonament i ogłoszenia po cenach ory
ginalnych bez żądnych dopłat,

— * Nowy TomyśL (Pożar.) W środę 
wybuchł pożar w zagrodzie p. Anny 
Schmidtowej w Piotrach. Pastwą pło
mieni padł budynek, składający się z 
obory i stodoły oraz 2 konie i 3 kozy. Po
żar powstał wskutek nieostrożnego ob
chodzenia się z światłem. Budynek był 
ubezp, w Kraj, Ubezp. Ogn. w Poznaniu.

— (Turniej tennisowy.) Mistrzem 
miasta Nowego Tomyśla w tenisie został 
na rok 1931-32 p. Freymann, zwyciężając 
p. J. Manię.

— (Kradzież.) Rolnikowi Śmiglowi 
Ludwikowi skradziono z nłezamkniętego 
mieszkania rower męski, 20 zł gotówki i 
dokumenty osobiste. Sprawcą okazał się 
jego służący, którego zdołano ująć w 
Osłecznie.

— (Z jarmarku.) Czwartkowy jar
mark był dość ruchliwy Na Stary i No
wy Rynek przybyło dużo kramarzy. Ku
pujących również nie brakowało, lecz za
kupywano tylko artykuły najpotrzebniej
sze. Koni i bydła spędzono pokaźną ilość 
i płacono średnie ceny. Policja ujęła kil
ku złodziei, przytrzymanych na kradzie
ży i oszustwie, (tp.

— * Kępno. (Kradzież roweru.) *P. 
Alojzemu Napierale z Mroczenia Nowego 
(pow. kępiński) skradziono rower marki 
„Victoria", pozostawiony bez nadzoru w 
korytarzu domu w Rynku. Rower miał 
czarną ramę, wolny bieg marki „Torpe
do" i przedstawiał wartość 120 zł. Do
chodzenia w toku, (ek)

Wykład
przyjaciela Polaków

Przypominamy, że dziś, w czwartek 
o godz. 20 wygłosi w sali 17 Uniwersy
tetu (Col. minus) wykład na ciekawy 
temat „Jugosławja a jej król“ znany ju
gosłowiański przyjaciel narodu polskie
go profesor dr. Ilesić. Prelegent, wła
dający doskonale naszym językiem oj
czystym, gdyż kilka lat przebywał w 
Warszawie, wygłosi swą prelekcję w 
języku polskim. Wstęp bezpłatny.

Warto przypomnieć, że prof. Ilesić 
obchodził przed kilku tygodniami w 
ojczyźnie swej jubileusz pracy literac
kiej. Jest on doskonałym znawcą hi
storii i literatury polskiej i posiada 
wielkie zasługi około zbliżenia obu 
bratnich narodów. Dziennikarze któ
rzy w lipcu rb. zwiedzali Jugosławię, 
wspominają mile prof. Ilesića, mając w 

j żywej pamięci, jak niespodziewanie wi
tał ich polskiem przemówieniem w Ce- 
tynji, stolicy bohaterskiej Czarnogóry.

Z Tow. Przemysłowych
Z Towarzystwa Młodych Przemy

słowców w Poznaniu. W ubiegły po
niedziałek odbyło się pierwsze po 
dłuższej przerwie letniej zebranie to
warzystwa, które równocześnie było 
niejako zebraniem inauguracyjnem se
zonu zimowego. Przy szczelnie zaję
tej sali w „Domu Rzemieślniczym", 
zagaił obrady prezes Towarzystwa p. 
J. Zabłocki, poświęcając kilka słów 
wspomnienia zmarłym członkom.

Po odczytaniu protokółu zabrał głos 
p. red. Grudziński, wygłaszając referat 
n. t.: „Wrażenia z Wystawy Kolonjal- 
nej w Paryżu“. W treściwem przemó
wieniu przedstawił prelegent wygląd 
oraz znaczenie wystawy jako czynnika

politycznego. Mówcę nagrodzono rzę- 
sistemi oklaskami.

W dłuższej dyskusji przemawiali 
m. in. pp. radca Berkan. Danielewski, 
Żurawski. Czaplicki, wiceprezes Pio
trowski, Dąbrowski itd. Prelegent u- 
dzielił wyjaśnień.

W komunikatach zarządu omówio
no obszernie sprawy funduszu po
śmiertnego przy Związku, którą refe
rował szczegółowo wiceprezes Adam 
Piotrowski. Prelegent podniósł, że w 
ciągu niespełna 9 miesięcy, zdołano 
zebrać i wypłacić sumę 81 tys. 250 zł. 
Jeśli są zaległości w wypłacaniu wy
padków, to przyczyną tego jest jedynie 
nieregularne opłacanie składek przez 
Członków. Zaległości te są o wiele wyż
sze niż należności wypłat. Dużo prze
szkód sprawia też zła wola i gadanie 
członków, a szczególnie przeciwników 
Związku (których nigdy nie brakło), 
chociaż właśnie wymienieni członko
wie, a nie mówiąc już o przeciwni
kach — grosza do Związku nie płacą. 
Liczba członków opłacających fundusz 
wynosi w dniu 14 bm mimo skreśleń 
i wystąpień całego szeregu z powodu 
niemożności opłacania składek — 
5172. przyczem ciągle przybywają no
wi. Zmarło członków w ubiegłym o- 
kresie 102.

W dyskusji przemawiali w tej spra
wie pp Czaplicki, Żurawski, Nowak, 
Błotny itd.

Pp. sekretarz Niewiada, skarbnik 
Maliński oraz członek zarządu p. Ober, 
przedstawiają sprawy wewnętrzne to
warzystwa. jak zebrania wydziałów 
oraz opłacanie składek towarzyskich. 
Po wolnych głosach solwuje prezes 
blisko 3-godzinne. spokojne i nader 
rzeczowe obrady hasłem: „Rzemiosłu 
i Przemysłowi cześć1!" (in)

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszvm ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: W. H.

za otrzymane łaski 1 zł; — Ignacy Stan- 
kowski 5 zł; — Helena Bajońska, Środa 
5 zł; — razem z poprzednio pokwitowane
mu 1 230,25 zł.

Na ochronkę Dzieciątka Jezus na tere
nie P. W. K.: W. W. Ojcowie Klasztoru 
X w Poznaniu 50 zł; — ks. dr. Noryśkie- 
wicz 20 zł; — K. Noryśkiewicz 10 zł; — 
razem z poprzednio pokwitow. 293,50 zł.

Na chleb św. Antoniego: Z. Witcza- 
kowa z podziękowaniem za doznane łaski 
z prośbą o błogosławieństwo 2 zł; — A. R. 

; 10 zł; — razem z poprzednio pokwitowa
nemu 254 zł.

Na bezrobotnych: St. T. 3 zł; — razem 
z poprzednio pokwitowanemi 237 zł.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Kłnb Sportowy „San“ Poznań - Ła

zarz. Zebranie plenarne odbędzie się w 
czwartek, dnia 17 bm. o godz. 19,30 w lo
kalu p. Dusika, ul. Marszałka Focha 62. 
Przybycie wszystkich członków ko
nieczne.

— Tow. Uczniów Handlowych. Zebra
nie plenarne odbędzie się w czwartek, 
dnia 17 bm o godz. 20 na małej sali Do
mu Królowej Jadwigi przy Al. Marcin
kowskiego 1.

— Koło Absolwentek VI szkoły wy
działowej. Zebranie kółka towarzyskie
go odbędzie się w piątek 18 bm. o godzi
nie 19,30.

— Sodallcja Marjańska Młodzieży i 
Uczniów Kupieckich. Zebranie plenarne 
odbędzie się w piątek 18 bm o godz. 20 
w sali „Marianum", ul.' Szewska 18. Na 
porządku obrad bardzo interesujący wy
kład.

— Tow. Śpiewacze „Harfa“ Poznań- 
Górczyn. Zebrarie plenarne odbędzie się 
w piątek, dnia 18 bm. o godz. 20 w sali 
Tow. Ogródków Działkowych im. J. Cho

Vrzez stybkę

Egoizmy
Pewien niewidomy chłopiec zapy

tał swojego brata:
— Codziennie piję mleko, wiem, 

że jest słodkie i ciepłe, ale nie wiem, 
jak wygląda.

— Jest białe!
Co to znaczy białe?

—- Białe! Takie białe jak śnieg.
Niewidomy nie zrozumiał.
— Takie białe, jak pióra łabędzie.
— Nie wiem, co to jest łabędź.
— Łabędź, to taki ptak. Ma długą, 

giętką szyję.
— Co to znaczy: giętką szyję.
— To znaczy, że może się wyginać, 

o, tak jak moja ręka.
Niewidomy bierze brata za rękę, 

dotyka jej, głęboko zamyślony.
— Dziękuję ci, już wiem, jak wy

gląda mleko.
Wątpię, czy takie pojęcie o mleku 

było zupełnie dokładne. Ale trudno. 
Żadnego uczucia, czy to płynącego z 
oglądania kolorów, czy słuchania me
lodii jeden człowiek drugiemu nie 
wytłumaczy. Trzeba je samemu osobi
ście przeżyć, żeby zrozumieć, Zęby nie

ciszewskiego. Na porządku obrad spraj 
wa wieczornicy, oraz ciekawy wykład 
drh. Fr. Czarneckiego p. t. „Sztuka od
dychania.“.

_ Tow. Powstańców i Wojaków im.
ks. Ign. Skorupki, Poznań - Wilda. Ze
branie odbędzie się dnia 19 bm. w lokalu 
zebrań, ul. Kilińskiego 15.

— Koło Absolwentek przy VL Szkole 
Wydziałowej. Zebranie plenarne odbę-i 
dzie się w sobotę 19 bm. o godz 19,30.

— Tow. Cech. Czeladzi Piekarskiej. 
Zebranie odbędzie się w dniu 20 bm. o 
godzinie 14 w lokalu p. Majewskiej przy 
ul. Woźnąj 13.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Janusz Cerek wieki 20 dni. Zbigniew 
Małecki 1 rok. Bolesław Gróssjnann 11 L 
Adolf Breunig, kupiec sam., 75 1. Ignacy 
Przybysławski, stolarz, 54 1.

KIEPURA w Teatrze Polskim na Premie
rze „Księżok się zyni“.

Dzisiejszą premjerę areyeiekawej sztu
ki „Księżok się zyni“ (Wesele Łowickie), 
którą rozpocznie swą gościnę na scenie Te
atru Polskiego Teatr Regionalny T. Skar
żyńskiego zaszczyci swą obecnością Mistrz 
Kiepura.

Arcyciekawe widowisko „Ksigżok się 
zyni", urozmaicone szeregiem barwnych 
tańców i oryginalnych pieśni, należy do 
najartystyczniejszych widowisk tego ro
dzaju. Warszawska prasa jednogłośnie 
przyjęła występy Teatru Regionalnego ze 
szczerem uznaniem, nie skąpiąc gorących 
słów.

Niewątpliwie i w Poznaniu przedsta
wienia Teatru Regionalnego doznają za
służonego powodzenia. Ceny miejsc niskie.

zw 11 021
HANKA RUNOWIECKA 

JADWIGA HRYNIEWIECKA
LUDWIK LATAJNER LAWlNSKI 

WALERY JASTRZĘBIEC
przybywają do Poznania i wystąpią w te

atrze „Słońce“.
W najbliższych dniach oczekuje nas 

znowu w „Słońcu“ prawdziwa atrakcja. 
Oto w nadchodzącą sobotę, dnia 19 wrze
śnia r. b., o godz. 11 wiecz. odbędzie się 
w teatrze „Słońce“ jedyny . atrakcyjny 
Wieczór Humoru, Tańca i Piosenki z u- 
działem pierwszych artystów stołecznych. 
Udział przyjmą: gwiazda teatru „Ananas 
urocza HANKA RUNOWIECKA, świetna 
piosenkarka i niezrównana parodystka, 
świetna primabalerina teatrów polskich l 
zagranicznych RENA HRYNIEWIECKA, 
gwiazda teatrów „Olympia" i „Casino de 
Paris" w Paryżu, ulubieniec publiczności 
i świetny humorysta LUDWIK LATAJNER 
LAWINŚKI, filar teatru „Qui Pro Quo“ 
W Warszawie oraz doskonały humorysta 
i satyryk WALERY JASTRZĘBIEC. Zna
komici artyści wykonają niezwykle cieka
wy i urozmaicony program złożony z sa
mych przebojów między innemi: „Handel 
stoi“, „Parodia Ordonówny“, „15% mniej“, 
„Wyścigi ministrów“, „Chwila szczerości“, 
„Monologi Lawińskiego“. „Danse espagno
le“ oraz szereg innych. Zarówno atrak
cyjny program, jak i nazwiska znakomi
tych a tak popularnych w stolicy artystów 
— sa najlepszą rękojmią, że sobotni Wie
czór w „Słońcu“ stanie się znowu prawdzi
wa atrakcją dla naszej publiczności, która 
tak bardzo lubi tradycyjne już Wieczory 
artystyczne w ..Słońcu". Bilety po cenach 
b przystępnych sa do nabycia wcześniej 
w składzie p. Szrejbrowskiego, ul. Gwarna 
20, teł. 56-38. zw 11019/a

Od soboty, 19 września 1931 r. 
Początek seansów: 
w kinie „Apollo“ o godz. 5,7 i 9
w kinie „Metropolis“

o godz. 4,30, 6,30 i 8,30
IW 10997

wiem jak pociągająco opowiadał mi 
ktoś o bólu zębów — nie zrozumiem, 
dopóki mnie samego .ząb nie zaboli. 
Wtedy będę mówił o tem długo i ob
szernie, ale nikt mojego bólu w całej 
pełni nie oceni.

Tak jest ze wszystkiem. Spytaj pan 
na ten przykład obywatela Głównej, 
jaka jest najbardziej upośledzona 
dzielnica w Poznaniu.

— Główna — odpowie panu z prze
konaniem.

A tu znów pisze mi jakiś obywatel: 
„Główna, to wybranka losu — ma au
tobus! A o nas dyrekcja tramwajów 
nie dba zupełnie. Autobus dochodzi 
tylko do Polnej. Mieszkańcy ulicy Bu
kowskiej i dalszych jej okolic, to naj
nieszczęśliwsze dzieci miasta.

— Kto dba o Winiary? — woła 
znów inny. — Pozbawieni jesteśmy 
wszystkich wygód; mieszka człowiek, 
jak na wsi głuchej.

Każdy ma swoje biedy, a najgor
sze, że jeden drugiego nie rozumie. 
Każdy, w swym egoizmie, wpatrzony 
jest w swoje biedy, a o innych słu
cha, jak ślepy o kolorach.
, I dogódź tu wszystkim — felietoni
sto! X. A w ery.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
JAK NASI OBCY SYMPATYCY UCZĄ SIE POLSKI

Trzeba na to wysiłku — Krakowski kurs dla cudzoziemców — Wykłady były tylko 
po polsku — Od Czechów do Chińczyka — Włoch rozmawia po polsku ze Szwedem

Pan Yu-Hono-Joci — Co było jego pierwszą polską książką? — Trzeba takie kursy 
t urządzać co roku,

Przez cudzoziemców interesują
cych się naprawdę naszę kulturą, trze
ba rozumieć nie tych, którzy w jej po
znanie włożyli trochę czasu, fizyczne
go trudu j pieniędzy na opłacenie po
dróży, ale tych, co zdobyli się na po
ważny wysiłek duchowy, aby wnik
nąć w naszą historję, sztukę, zrozu
mieć warunki naszego życia, opano
wać nasz język. Bo Polska — to nie 
tylko ziemia, pola i lasy, góry i rzeki, 
miasta i wsi i ludzie dziś w nich mie
szkający, surowce i wyroby przemy
słu. Polska to przedewszystkiem jej 
dynamika wytworzona przez tysiącle
cie rozwoju, to wartości trwałe i ży
wotne, tkwiące zarówno w teraźniej
szości jak i w dorobku przeszłości, w 
zbiorowój psychice przez wieki się 
rozwijającej.

Liczba takich właśnie cudzoziem
ców interesujących się głębiej Polską 
jest dziś wcale pokaźna. Wśród róż
nych europejskich a nawet pozaeuro
pejskich społeczeństw pojawiają się 
raz po razu żarliwi polonofiłe, przebi
jający się nieraz ze zdumiewającą wy
trwałością i zapałem ku Polsce przez 
gęstwinę naszego naprawdę trudnego 
do opanowania języka, przez rozczy
tywanie się w naszej historji, utwo
rach literatury, przez dobrze przygoto
wane odwiedziny naszego kraju, 
przez utrzymywanie stałego kontaktu 
i nawiązywanie bliższych stosunków 
z Polakami. To żarliwe wnikanie w 
polskość drogą ofiarnego i najczęściej 
bezinteresownego trudu jest wprost 
wzruszające w niejednym wypadku. 
Rosnąca stale liczba tych sympaty
ków, wielkość ich wysiłków włożo
nych w to zdobywanie wiedzy o Pol
sce — dowodzi w pewnej mierze ist
nienia głębszych wartości wr naszej 
kulturze oraz jej niewątpliwej siły 
przyciągającej.

Studja polonistyczne, cudzoziem
ców opierają się nie tyle na naszych 
przedstawicielstwach zagranicą, po- 
selstwach i konsulatach, ile raczej na 
żywotnych Towarzystwach Przyjaciół 
Polski a zwłaszcza na katedrach polo
nistyki i lektoratach na obcych uni
wersytetach. Jest ich dziś już wcale 
pokaźny zastęp. Szczególnie jednak 
cennym dla tego rodzaju studjów jest 
bezpośredni kontakt z naszym krajem 
i ludźmi, dłuższy pobyt na wsi i w ja- 
kiiemś mieście polskiem, bogato w 
„środki naukowe“ wyposażonem. Spo
radycznie też przybywają do nas tacy 
cudzoziemcy, studjują w naszych 
uczelniach i bibljotekach, zżywają się 
z naszem środowiskiem. Te luźne i 
sporadyczne wyprawy należało raz 
wreszcie umiejętnie zespolić. Pierw
szą tego rodzaju próbą był wakacyjny 
kurs kultury polskiej dla włoskich po
lonistów, zorganizowany przez Mini
sterstwo Oświaty w Zakopanem w le- 
cie r. 1928. Wzięło w nim udział dzie
sięć osób z różnych stron Włoch. Im
preza ta o charakterze bardzo specjal
nym zachęciła do dalszych, na szerszą 
już skalę obmyślanych na wzór kur
sów wakacyjnych urządzanych co
rocznie w różnych krajach zachod
nich. Josienią 1928 r. na posiedzeniu 
zagranicznych delegatów Minister
stwa Oświaty wysunięto projekt ta
kiego kursu dla Słowian. Ale dopiero 
tego lata doszedł do skutku „Kurs wa
kacyjny języka i kultury polskiej dla 
cudzoziemców“ urządzony przez Min. 
Oświaty w Uniwersytecie Jagielloń
skim w czasie 6—30 lip ca. Kierowni
kiem był prof. Un. Jag. Tadeusz Lehr- 
Spławiński, administratorem wiz. dr. 
Zazula. Nasza prasa — z małemi 
wyjątkami — widocznie nie zdawała 
sobie dość jasno sprawy z doniosłości 
tego rodzaju zjazdu obcokrajowców i 
ograniczyła się do niewielu notatek, 
bardzo w treść ubogich.

Biorąc przez szereg dni czynny 
udział w tym kursie przyglądałem się 
z ciekawością całej tej imprezie. Pro
gram, może i nazbyt obfity, obejmo
wał około 80 godzin wykładów ze 
wszystkich prawie dziedzin kultury 
polskiej z wyraźną przewagą działu 
humanistyki i odznaczał się staranną 
selekcją tematów i prelegentów. Nie 
brakło także wykładów o treści aktu
alne! (geograficzno-polityczne podłoże 
kraju, życie gospodarcze współczesnej 
Polski, trzy wykłady o dostępie do 
morza). Poza tem 20 godzin przewi
dziano na praktyczne kursa języka 
polskiego. Efidnitóś tentom ojs&sr

dy odbywały się wyłącznie w języku 
polskim, co wymagało dużego przygo
towania i wysiłku ze strony uczestni
ków. W czasie, wolnym od wykładów 
zwiedzali oni niemal codziennie Kra
ków pod świetnem przewodnictwem 
dr, Jerzego Dobrzyckiego, doszło też 
do skutku kilka dalszych wycieczek 
zbiorowych (do Ojcowa, Wieliczki, 
Pienin) przy wspaniałej naogół w cią
gu całego lipca pogodzie i przy współ
udziale uczestników innych kursów, 
odbywających się równocześnie w 
Krakowie.

Liczba kursistów byłaby znacznie 
większa, gdyby wcześniej rozwinięto 
odpowiednią propagandę. Ale i tak 
przybyło ponad 20 osób z różnych kra
jów. Obok najliczniejszej grupy złożo
nej z Czechów i Słowaków, wzięło w 
kursie udział paru Francuzów, Jugo
słowian, jeden Włoch, Niemiec (do
cent literatur słowiańskich w uniw. 
niemieckim w Pradze), Szwed, dwie 
panie z Łotwy i jeden uczestnik bardzo 
egzotyczny — Chińczyk p. Yu-Hono- 
Joci, student uniw. w Lyonie, gdzie u- 
częszczał na lektorat języka polskiego.

Całe to bardzo różnorodne towa
rzystwo łączyło się w spoistą całość 
na tle wspólnego zainteresowania Pol
ską i jej kulturą. To wypełniało im 
czas całkowicie, to stanowiło główny 
temat ich rozmów poza godzinami 
wykładów, to ułatwiało wzajemne 
zbliżenie się. Nigdybym nie uwierzył, 
żeby kiedykolwiek Włoch ze Szwe
dem po polsku rozmawiał, gdybym 
takiej rozmowy właśnie w czasie tego 
kursu na własne uszy nie słyszał.

Naogół uderzało mię w czasie wy
kładów niezwykłe skupienie, z jakiem 
śledzono słowa prelegenta, atmosfera 
głębokiej sympatji do przejawów na
szej kultury, chęć wniknięcia w jej 
duszę zarówno drogą zrozumienia jak 
i odczucia. To zniewalało wykładają
cych do podwojenia wysiłków a zara
zem pomnażało wielokrotnie ostatecz
ne wyniki kursu.

Przy rozmowach z kursistami mo
żna było stwierdzić w niektórych wy
padkach obfite oczytanie w naszej lite
raturze. Oczywiście zaciekawiał mnie 
bardzo pan Yu-Hono-Joci, z którym 
wdałem się w pogawędkę oczywiście 
po polsku. Wysmukły ten i naprawdę 
sympatyczny młodzieniec rozmawiał 
z wrodzoną chińską uprzejmością, sko- 
śnemi czarnemi oczyma błyskał nie
samowicie i z ujmującym uśmiechem 
składał usta do naszych sarmackich 
dźwięków. Brzmiały one u niego ja
koś dziwnie pieszczotliwie, nawpół 
dziecinnie, jakby przypominały wciąż 
jego egzotyczne nazwisko. Na zapyta
nie, jak się nazywała pierwsza polska 
książka, którą przeczytał w całości, 
dał mi zupełnie niespodzianą i zasta
nawiającą odpowiedź: — „księgi naro
du i pielgrzymstwa polskiego“!

Pan Yu-Hono-Joci zamierza prze
tłumaczyć szereg utworów naszej lite
ratury na język chiński. Niechże mu 
ta praca przyniesie jak najwięcej za
dowolenia i przyjemności.

Pierwszy ten na większą skalę 
kurs kultury polskiej dla cudzoziem
ców opłaci się stokrotnie. Podobne 
kursy trzeba urządzać corocznie. Jest 
to bowiem jeden z najlepszych sposo
bów zdobywania zagranicą oddanych 
nam sympatyków i budzenia prawdzi
wego szacunku dla najwyższych i 
trwałych wartości naszej kultury. 

Poznań.
Dr. Roman Pol lak.

Pisma nadesłane
„Przeszłość“. Nr. 9. Treść: Instytutka: 

„W petersburskim instytucie dla szlachet
nie urodzonych panien przed 60 laty“. — 
P. Żukowski: „Pamiątki po Szymonie Ko
narskim w Muzeum Wileńskiego Towa
rzystwa Przyjaciół Nauk“. — S. Wesołek: 
„Wojna chłopska w Niemczech 1525 r.“ — 
P. Żukowski: „Życie średniowieczne I. Pra
wo azylu w Galji Merowingów. II. Robin 
Hood“. — Materjaly dla przyszłego history
ka kultury naszej epoki.

„Dom, Osiedle, Mieszkanie“. Nr. 9. Treść: 
„Panta rei“. — H. i Sz. Syrkusowie: „Ma
sowa produkcja mieszkań“. — S. Hempel: 
„Szkielet żelazny budynku“. — J, i W. 
Czarneccy: „Dom mieszkalny przy Alei 
Szelągowskiej w Poznan,iu‘‘. — A. Zielon
ko: „Ogródek dziecięcy“. — „Amerykań
skie wizje przyszłości“, —- Z książek i pism,

ŻYCIE KULTURALNE
LITERATURA

„Na burzy“ czy „na borze“? Sporo a- 
tramentu zużyto na wyjaśnienie różnych 
miejsc w poemacie Słowackiego „W Szwaj- 
carji", między innemi na wiersz: „Widzisz 
tę tęczę na burzy w parowie?“ Jako odbit
kę z „Przeglądu Humanistycznego“ wydał 
obecnie dr. St. Kossowski rozprawkę o tym 
poemacie, wykazującą, że pierwodruk je
go (a w następstwie wszystkie przedruki) 
roi się od błędów, które wypaczają sens, 
inkryminowany wiersz ma brzmieć np.: 
„Widzisz tam tęćzę na borze, w paro
wie“. Autor znalazł mianowicie tekst po- 
prawniejszy w wileńskiem wydawnictwie 
„Po ziarnie“ z r. 1861 i według niego po
prawia róż^e fatalne błędy. Autograf bo
wiem „W Szwajcarji“ zaginął, (gw)

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Listy do Van Gogha. Słynny, w obłąka

niu zmarły malarz XIX wieku Wincenty 
van Gogh, pozostawi! mnóstwo listów, do 
siebie pisanych. Głównie są to odpowiedzi 
jego brata, Theo van Gogha. Nie ogłaszano 
ich dotychczas ze względów osobistych. O- 
becnie przedmowę napisał syn Theo van 
Gogha, inżynier z zawodu. Wydane będą 
w Amsterdamie, w oryginale francuskim, 
będą mieściły także liczne reprodukcje 

nieznanych rysunków genialnego artysty, 
w tem jego autoportret, (mw)

POMNIK JANA KOCHANOWSKIEGO
BĘDZIE WKRÓTCE ODSŁONIĘTY
Z Lublina donoszą nam:
W zeszłym roku obchodziliśmy czte

rechsetlecie urodzin Jana Kochanowskiego 
uroczystościami w całej Polsce, Obecnie 
pozostanie po nich w naszem mieście trwa
ły ślad: pomnik wieszcza, o którym po
krótce już donosiłem, a którego odsłonię
cie odbędzie się w niedzielę 27 września. 
Stanie on na rynku, przed trybunałem, 
tam bowiem Kochanowski zakończjeł był 
życie dnia 22 sierpnia 1584. Front pomn:ka 
będzie znów zwrócony ku kamienicy Se- 
bastjana Klonowicza, który napisał na 
zgon Kochanowskiego swoje „Żale“.

Pomnik jest to graniaśtosłup z szarego 
polerowanego granitu śląskiego. Liczy pięć 
kondygnacyj, na froncie ma popiersie poe
ty W płaskorzeźbie, na bokach cytaty z je
go dzieł. Zaprojektował go p. Franciszek 
Strynkiewicz. Koszta zostały . pokryte ze 
składek publicznych, zbieranych w roku 
jubileuszowym, a wielką ich część przynio
sła młodzież szkolna. Uroczystość odsłonię
cia zapowiada się nader okazale i będzie 
pięknym hołdem dla wieszcza z Czarnola
su. Jeżeli księga pamiątkowa zjazdu, jaki 
odbył się w Krakowie w roku zeszłym ku 
czci rocznicy, i wieszcza, zostanie ducho
wym pomnikiem hołdu naszej kultury in
telektualnej, złożonego Kochanowskiemu, 
to granit kolumny lubelskiej przekaże pa
mięć wieszcza w przyszłe wieki wszystkim, 
których oczy na nią padną. (Iz)

TEATR
Reinhardt w Wiedniu. Piszą nam z 

Wiednia: Wbrew pogłoskom, Reinhardt 
nie likwiduje swej trupy w Theater in der 
Josefstadt i zapowiedział właśnie program 
na nadchodzący sezon. Z wielkiego re
pertuaru zamierza wystawić Szekspira 
„Jak chcecie“, oraz nowy dramat Gerhar
da Hauptmanna o tytule dotychczas nie
oznaczonym. Shaw będzie reprezentowa
ną „Joanną d’Arc“, sztuk wiedeńskich bę
dzie trzy: Schnitzlera, (tegorocznego jubi
lata 60-latka) „Miłostki" i „Daleki kraj“, 
oraz Horvatha „Historję z Wienerwaldu“. 
Dwaj Węgrzy: Molnar i Lengyel będą re
prezentowani pierwszy „Dobrą wróżką“, 
drugi „Aniołem”, trzeci Węgier, Fodor, 
„Ruletką". Autorka „Ludzi w hotelu“, 
głośna dzisiaj Vicki Baum przyrzekla swo
ją nową sztukę ,JPlac Paryski nr. 13“. A. 
Savoir-Poznański „Parę królewską“, wre
szcie A. Hunyady dostarczył „Czarnoczer- 
wonych czereśni“, (wr)

Teatr łódzki. Donoszą nam z Łodzi: Te
atr miejski jest z ramienia ZASP-u kiero
wany przez p. Karola Borowskiego, do
tychczas jednego z reżyserów w teatrach 
szyfmanowskich. Na pierwsze przedstawie
nie obrano Szekspira „Jak chcecie“. Po
ziom był na ogół dobry, aczkolwiek dał się 
czuć brak na role czołowe artystów wybit
niejszych, poza paroma.

SZKOLNICTWO
Co będzie ze Śląskiem! szkołami za-

wcdowemi? Z Katowic piszą nam: Związek 
Przemysłowców Górniczo-Hutniczych na 
Górnym Śląsku utrzymywał dotąd 31 za
wodowych szkół dokształcających dla mło
docianych górników. W ostatnim roku do 
szkół tych uczęszczało 1 761 uczniów. Pro
gramowo szkoły podlegały wydziałowi o-« 
świecenia Śląskiego Urzędu Wojewódzkie
go, który opiekował się niemi w porozu
mieniu z Wyższym Urzędem Górniczym 
w Katowicach. Kosza prowadzenia tych 
szkół ponosił Związek Przemysłowców. O- 
becnie ten ostatni wypowiedział obowiązek 
utrzymywania szkół, więc ich działalność 
w Katowicach. Koszta prowadzenia tych 
znakiem zapytania. Prawdopodobnie jed
nak toczące się pertraktacje doprowadzą 
do porozumienia i zawodowe szkoły do-

zostaną znów uruchomioną,

TEATRALNY ZAMĘT
Warszawa, 16 września;. 1

Ugoda ugodę,, ale warszawskie mo
rze teatralne nierychło uspokoi się po 
tym cyklonie, który rozburzył je do 
głębi. Teatry miejskie nieczynne 
wszystkie cztery, i nikt nie wie, kiedy 
ruszę i pod czyim sterem. W teatrze 
Polskim gra swoje świetne regjonałne 
widowisko Skarżyński („Księzok się 
zyni“. czylj poprostu: „Wesele łowic
kie“). zaś aktorzy teatru Polskiego re
zyduję na Chłodnej, gdzie wynajęli 
salę, liczęc na długie wakacje w swym 
rodzonym teatrze i teraz maję na ra
chunku coś około stu tysięcy wekslo
wych złotych za lokal itd. o których 
niewiadomo, kto je ma pokryć, jeżeli 
wrócę „do siebie“. To też słychać, że 
p. Jerzy Leszczyński nie powróci, ale 
założy własny teatr. To samo kręży o 
Junoszy Stępowskim, który nie może 
już mieć w dzisiejszym kryzysie na
dziei, aby płacono mu za gościnę po 
400 złotych od spektaklu i 200 od pró
by. Ma spróbować teraz, ile wypłaci 
sam w sobie. Ale równie bywa z temi 
teatrami gwiazd, jako przedsiębior
stwami na własnę rękę. Parę lat te
mu Ćwiklińska i Fertner, więc dwoje 
ulubieńców Warszawy, powiedzieli so
bie: dla czego ma na nas zarabiać 
miasto, a nie my sami na sobie? Zało
żyli teatr własny przy Nowym Świę
cie, w parę chwil osięgnęli plajtę nad 
plajtami, i wrócili jak niepyszni do 
egipskich garnków z mięsem, konten- 
tujęc się skromnie jakiemiś czterema 
do sześciu tysięcami miesięcznie na 
głowę. Ciężki jest los aktora-prole- 
tarjusza w tym kapitalistycznym 
świecie.

Że zaś istniejęce poprzednio w 
Warszawie teatry nie mogły się utrzy
mać, przeto nic logiczniejszego, że bę
dzie ich teraz jeszcze więcej. Można- 
by takie rozumowanie kwestjonować, 
lecz nie za kulisami. Te maję swoję 
specjalnę logikę. Np. gdy aktor zo
stanie pochwalony lub „zlany“, czytel
nicy recenzyj przypuszczaję, że mu- 
siał się recenzentowi podobać lub nie 
podobać. Aktorowi z krwi i kości ni- 
gdyby nie przyszło na myśl takie nie
logiczne rozwięzanie. Będzie on za
stanawiał się tylko nad tem, „co on 
(rectnzent) w tem ma, że Iksa (albo: 
mnie) pochwalił czy zganił". Namó
wiła go dyrekcja, albo rywal, albo on 
sam (w razie pochwały) w ogóle ktoś 
recenzenta „urobił“. Taksamo więc 
będzie logicznem, że obok dawnego 
„Morskiego Oka“ powstaje „Wesołe 
Oko“, założone przez część dawnych 
„morskooczan“; że obok „Qui-Pro- 
Quo“ będzie istniała „Banda“,, teatr 
dawnych kwiprokwaków z Hemarem 
i Jarossym na czele. Lucyna Messal 
tworzy rewję <w kinie „Hollywood“. 
Otworzył kasę „Nowy Ananas“, oraz 
„Znicz“, aby skończyć z rewjami. Ad
wentowicz podobno osiedla się w 
Warszawie z nowym zespołem, więc 
razem z Leszczyńskim byłyby to już 
dwa nowe teatry dramatyczne. Do 
„Ateneum" wraca oczywiście Jaracz, 
zjeżdża też Reduta z Osterwę na daw
ne pole działania. Wszystko to — sto- 
sujęc logikę kulisowę — Warszawa 
oczywiście utrzyma, bo kryzys jest co
raz większy i nic jego złagodzenie nie 
zapowiada.

Na giełdzie aktorskiej tendencja 
mocna, wobec oczekiwania popytu ze 
strony teatrów miejskich i szyfma
nowskich. Po kawiarniach krężę 
przysięgi, że nikt nie opuści grosza 
z... podwyżek, jakie sobie brać aktor
ska w duszy wypiastowała. O reper
tuarze, rolach, zespołach, nie mówi 
się zupełnie.. Aktor uspołeczniony, 
zrzeszony, świadomy swej przynależ
ności do walczęcego proletarjatu nie 
będzie się temi ubocznemi szczegóła
mi zajmował, chyba po załatwieniu 
sprawy głównej: dochodu. Gdy idzie 
o uproszczenie teatru jako sztuki, to 
zasługi ZASP-u sę niewysłowione. On 
pierwszy sformułował swem postępo
waniem ten pewnik, że teatr istnieje 
po to. aby aktorzy mieli skęd pobierać 
gazę. Kto myśli inaczej, jest wrogiem 
sztuki.

Istne jajo Kolumba. Idzie tylko o 
to, jak długo zostanie ono świeżem w 
tej ciepłej atmosferze, jakę ZASP do
koła teatru wytworzył. Dzięki wojnie 
teatralnej, dzienniki musiały udzielić 
publiczności wględu w powyższy sto
sunek aktorów do sztuki, a w ślad za 
tem i stosunek publiczności do akto
rów gruntownie się zmienia.

T. W.
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Odpowiedź Gdańska

Gott ne, my przecież krzywdy nikomu nie wyrządzamy...

Dlaczego nie a bonuje Pan pisma, 
które podaje wszystkie wygrane 

loterji państwowej

Psychologiczne łamigłówki
Zagadki duszy. — Morderca i pies. — Za

miast słodyczy — kula.
Dusza ludzka nie da się ująć w prostą 

formułkę... Kto w tej niezmiernie obszernej, 
a zupełnie dotąd niezbadanej dziedzinie 
chciałby operować schematycznemi po- 
działkami, ten bezwarunkowo spotka się 
z bardzo dotkliwym zawodem.

Setki pytań pozostaną bez odpowiedzi: 
dlaczego np. najpotulniejsze stworzenie 
ludzkie jest w stanie popełnić najohyd
niejsze czyny i ulec opętani uprzez stu 
djabłów“.... i na odwrót: dlaczego najbar
dziej zatwardziały zbrodniarz potrafi, z 
anielskim wyrazem twarzy, dokumentują
cym zupełną równowagę psychiczną, wy
legiwać się na słońcu i oddawać słodkim 
marzeniom?

Przyglądając się uważniej zbrodniarzom 
indywidualistom, czyli tym, którzy nie po- 
zostają w żadnych stosunkach ze światem 
kryminalistycznym, zauważymy — powia
da znany psycholog angielski — że ci czę
sto posiadają upodobania, nie licujące zgo
ła z ich bestjalskiemi instynktami. Morder
ca i podpalacz Sternickel lubił psy. Po za
mordowaniu rodziny młynarza i podpale
niu jego zagrody, nie omieszkał spuścić 
z łańcucha psa podwórzowego, r.ie chcąc 
dać zwierzęciu marnie zginąć w płomie
niach. Skąd ten szlachetny odruch? — Ma
sowy m-orderca kobiet Landru. był wielkim 
miłośnikiem i hodowcą królików oraz rzad
kich okazów drobiu, i na zadośćuczynienie 
tym upodobaniom nie żałował pieniędzy.

Dość powszechnie — zwłaszcza na 
wsi — panuje przekonanie, że ludzie, 
do których się psy łatwo przywiązu
ją, są dobrzy i zaufania godni — i na od
wrót: psi instynkt nieomylnie wskazuje 
osoby, których’ — jako nieprawe — na
leży unikać' Jest — to oczywiście piękną 
— bajką! Prawda jest natomiast, że psy 
różnych ras i różnych stopni „wychowa 
nia“, niezmiernie łatwo przywiązywały się 
do osoby włamywacza i mordercy Gar- 
ner‘a, ułatwiając mu temsamem znakomi
cie jego proceder, uprawiany z takiem po
wodzeniem w licznych miastach amery
kańskich.

W warstwach ludowych panuje rów
nież przeświadczenie, że ..kochanie się“ w 
kwiatach, jest cechą charakterów subtel
nych. Ale jakżeż twierdzenie to pogodzić

posadzki znaleziono w tem miejscu gro
bowiec, z napisem, z którego wynika, że 
jes tto grobowiec św. Jana, wypełniony 
białym proszkiem. Do faktu tego dr. Milt- 
ner nie przywiązuje zbytniej wagi, zasta
nawia go jednak, skąd powstaje przeciąg, 
który podnosi i jakby wydmuchuje ten 
proszek na zewnątrz grobowca, w pokry
wie którego znaleziono zresztą trzyotwory.

Tej samej ekspedycji udało się również 
odkryć grotę z grobowcem t. zw. siedmiu 
braci śpiących. Według starożytnej legen
dy, za panowania Decjusza, w roku 240 na
szej ery, siedmiu młodych chrześcijan z 
Efezu, skazanych na śmierć ukryło się w 
grocie, gdzie zamurowani — według le
gendy _ zasnęli i obudzili się dopiero 200 
iat później, gdy prześladowanie już minę
ło, poczem, dawszy świadectwo tego cudu, 
zasnęli snem wiecznym. Grobowiec w gro
cie nosi podobno datę 445 roku po Chr„ 
tj. mniej więcej datę, odpowiadającą prze
budzeniu się młodzieńców, a z drugiej 
strony liczne groby w sąsiedztwie zdają 
się świadczyć o czci, jaką cieszyli się po 
swej śmierci u wiernych.

Kiedy wrzesień 
miał dziewiętnaście dni...

Starodawny almanach, przechowywany 
w Muzeum Brytyjskiem „British Merlin“ 
zawiera ciekawe szczegóły o t. zw. rewołu 
cji kalendarzowej, jaka miała miejsce w 
1752 r. w Anglji.

Wielka Brytanja posługiwała się wów
czas kalendarzem juljańskim, który był o- 
gromnie niedokładny i powodował częste 
nieporozumienia w stosunkach z innemi 
krajami. Postanowiono zatem wprowadzić 
od stycznia 1753 roku kalendarz gregor
iański, używany we wszystkich państwach 
zachodnich i w tym celu skrócono miesiąc 
wrzesień o jedenaście dni. Postanowienie 
to stało się bezpośrednią przyczyną groź
nych rozruchów wśród szerokich mas lud
ności, która twierdziła uparcie, że rząd pra
gnie skrócić życie o jedenaście dni. „Były 
dni. opowiada almanach, iż obawiano się 
w Londynie zbrojnego powstania ludności 
wiejskiej i tylko dzięki energicznej akcji 
duchowieństwa, urządzającego w czasie 
kazań niedzielnych specjalne wykłady o o- 
bu kalendarzach, udało się uspokoić wzbu
rzone masy chłopskie“.

Angielska rewolucja wrześniowa z 1752 
roku stanowi dla nas fakt tem ciekawszy 
iż w przyszłym miesiącu Liga Narodów 
zajmie się reformą kalendarza. Według 
wszelkiego prawdopodobieństwa, niezadłu
go będziemy już dzielić rok na trzynaście 
miesięcy, czyli, mówiąc językiem Anglików 
z przed 200 lat, żyć będziemy dłużej o ca
ły miesiąc.

O zwrócenie Kerłuzom ich klasztorów.
(KAP) Słynny klasztor kartuzów fran

cuskich Grande Chartreuse, który w swoim 
czasie skonfiskował rząd francuski, po
mieszczając w nim „międzynarodowy dom 
wypoczynkowy dla pracowników umysło
wych“. jes t objektem. co do którego Ko
ściół nie zaniechał dotąd dochodzić swoich 
praw. Spór, oczywiście nie został jeszcze 
rozstrzygnięty.

Charakterystycznem jest odezwanie się 
jednego ze zwiedzających Grande Char
treuse Amerykanina, członka izby handlo
wej, który zapytywany, co go najbardziej 
w tym klasztorze uderzyło, odpowiedział: 
„Nieobecność zakonników! Nie jestem ka
tolikiem, według sumienia mego jednak i- 
dzie tu o zagadnienie sprawiedliwości. Kto 
dla celów wzniosłych zbudował takie bu
dynki. nie może z nich być usunięty. Bu
dowle te rozumieć można tylko w obec
ności ich twórców“.

z wypadkiem Grety Beier, która była za
gorzałą miłośniczką kwiatów, hodując je 
pilnie, i zawsze się w nie strojąc — a 
która „baraszkując" kiedyś ze swym na
rzeczonym, kazała mu w pewnej chwili: 
zamknąć oczy i otworzyć usta, niby dła 
włożenia tam czekoladki, lecz zamiast 
słodyczy — wpakowała mu w gardziel 
kulę rewolwerową? Inna przedstawi
cielka pici pięknej, panna Chine. z zawo
du kwiaciarka, była istotą pełną ujmują
cej prostoty, co jej jednak nie przeszkodzi
ło, zgładzić ze świata cały szereg krewnia
ków, za pomocą przesyłanych im zatru
tych cukierków. Tutaj warto także przy
toczyć przykładowego profesora amery
kańskiego głośnego czasu swego z tego, 
że zamordowaną przez niego, poćwiarto
waną i ułożoną w kufrze tonę, obwoził 
jako „bagaż“ w okręcie. Osobnik ten był 
znanym hodowcą orchidei i posiadał du
że. i cenne kolekcje tych pięknych kwia
tów.

Mówiąc o psychice należy również 
wspomnieć o uzdolnieniach zbrodniarzy. 
Sprawie tej poświęca Lombroso w swych 
dziełach dość dużo miejsca. Na temat 
„sztuki w domu karnym“ napisano ostat- 
niemi czasy sporo dzieł naukowych. W 
związku z tem, nie od rzeczy będzie za
znaczyć, że według danych amerykań
skiej statystyki kryminalistycznej: pod
palacze zdradzają zdolności muzyczne; 
złodzieje — literackie; zaś fałszerze pie
niędzy i dokumentów okazują wybitny 
talent do — występów humorystycznych.

kr

Odnalezienie grobowca 
św. Jana Ew. w Efezie

(KAP) Na terenie dawnego Efezu i w 
jego okolicy od pewnego czasu czyni po
szukiwania archeologiczna misja austria
cka z dr. Miltnerem na czele. Ekspedycji 
tej udało się — jak pisze paryska „La. 
Croix“ — odkryć grobowiec św. Jana 
Ewangelisty, który umarł w Efezie. Stara 
legenda opowiada, że ciało św. Jana po po
grzebie obróciło się w delikatny proszek, 
który unosił się nad grobem. Otóż dr Milt- 
ner opowiada, że przy badaniu posadzki w 
starożytnym kościele w miejscu, oznaczo
nym krzyżem kamiennym, zwrócił uwagę

SPORT
Piłka nożna

„Lechja“ lwowska gościła już raz w Po
znaniu u „Legji“ poznańskiej, którą to po
konała w finałowych rozgrywkach o wej
ście do ligi w stosunku 4:0. Obecnie przy
bywa po raz drugi, ale już do „Warty“. Po
czątek tego spotkania naznaczono na godz. 
16 na boisku „zielonych“. Dla uniknięcia 
natłoku przy kasach należy się zaopatrzyć 
w bilety w przedsprzedaży w sekr«*:ar jacie 
„Warty“ codziennie od godz. 10 do 13 i od 
16 do 18.

„Legia** i „Gryf“ Toruń. W niedzielę o 
godz. 11, na stadjonie miejskim rozegra 
miejscowa „Legja“ z „Gryfem“ z Torunia 
zawody o wejście do ligi. Po porażce po
niesionej ostatnio z „Ł. T. S. G.“, „Legja“ 
starać się będzie o zrehabilitowanie.

P. K. S. obsadził zawody międzyokręgo- 
wo w dniu 20 września jak poniżej: „Skra‘ 
i „Ł. T. S. G.“ — p. Bukowski (Radom), 
„Legja“ i „Gryf* — p. Baranowski, „Pod
górze“ i „Naprzód“ — p. Libermann, „76 
p. p.“ i „82 p. p.“ — p. Pański (Grodno)', 
„W. K. S.“ Równe i „Rewera“ — p. Meller 
(Równe). Spotkanie „Podgórze“ i „Na
przód“ może się nie odbyć, gdyż Śląski 
O. Z. P. N. niefortunnie zakontraktował 
mecz z Niemieckim Śląskiem , na ten ter
min, a ponieważ liga nie mogła czy też nie 
chciała przełożyć zawodów „Polonia“ i 
..Ruch“ z 20 września na później — więc 
gracze „Ruchu“ nie wchodzą w rachubę 
do reprezentacji śląskiej, a powinna się 
ona opierać na graczach „Naprzodu“ i „A- 
rnatcrs,kiego“.

Znany polski sędzia międzynarodowy 
dr. Lustgarten, został ponownie zaproszony 
przez Łotewski Związek Piłki Nożnej do 
prowadzenia zawodów międzypaństwo-

na unoszący się biały kurs. Po zerwaniu , wych Łotwa i Estónja, które się odbędą w

dniu 27 września w Rydze. Poza tem za
proponował go Szwedzki Związek do pro
wadzenia jednego z przyszłych meczów 
międzypaństwowych w Sztokholmie, co, w 
wypadku realizacji, oznaczałoby duży suk
ces dla polskiego sportu zagranicą.

Następujący sędziowie będą prowadzili 
spotkania o mistrzostwo ligi w dniu 27 
września: „Polonia“ i „Warta“ — p. Ret- 
tig „Cracovia“ i „Pogoń“ — p. Wardęszkie- 
wicz, „Lechja" i „Wisła" — p. Stronczek, 
„Ł. K. S.“ i „Garbarnia“ — p. Nawrocki, 
„Warszawianka“ i „Czarni“ — p. M. Wal
czak. — Mecze o mistrzostwo międzyokrę- 
gowe w tym dniu prowadzą: „Skra“ i „Le
gja“ — p. Laskowski (Warszawa), „Ł. T. 
S. G.“ i „Gryf“ — p. Dowbór (Łódź), „R. K. 
S.“ i „Naprzód“ — p. Krukowski, „1 p. P- 
leg.“ i „82 p. p.“ — p. Kostanowski (Wilno), 
„22 p. p.“ i „Rewera“ — p. T. Walczak. W 
powyższej obsadzie mogą zajść jeszcze 
pewne drobne zmiany.

„Blask“ i „Korona“. Zawody towarzy
skie odbędą się w niedzielę o godz. 11-ej 
na boisku K. S. „Korona“ przy ul. Choci
szewskiego.

Tennis
W przedostatnim dniu międzynarodo

wego turnieju w Warszawie, rozegrano na
stępujące mecze: finał gry junjorów: Ko- 
njewicz (Jug.) i Podgórski — Podleski 
i Zaleski 6:1, 6:1; finał pojedyńęzej panów 
w turnieju pocieszenia: Ferenczy (Węgry) 
i Straub (Austrja) 5:7, 7:5, 4:6, 6:2, 6:1; pół
finał podwójnej panów: Berthet i Bonte — 
Tłoczyński i Popławski 7:5, 6:4, 6:0; nasza 
para przegrała głównie wskutek bardzo 
słabej gry Popławskiego, który psuł dużo 
piłek; finał pojedyńczej junjorów: Konje- 
wicz (Jug.) i Majewski 6:0, 6:3; ćwierćfinał 
mieszanej: państwo Berthet — Wełeszczu- 
kowa i Hebda 6:2, 7:5; półfinał podwójnej 
panów: Bracia Stolarowie — Hebda i Na- 
wratil 6:8, 7:5, 6:4, 4:6, 6:2; półfinał podwój
nej gry mieszanej: państwo Berthet — 
Neumanówna i Baworowsky 6:1, 6:3. (Pat.)

TEATRY ŚWIETLNE
Kino „Colosseum“ wyświetla film p. t. 

„Siedem twarzy“. Akcja rozgrywa się w 
gabinecie figur woskowych, gdzie potajem
nie spotyka się kochająca się para mło
dych ludzi. Tytuł filmu pochodzi stąd, że 
artysta grający rolę dozorcy panopticum, 
w senno-widziadłowej partji filmu gra 
równocześnie rolę kilku figur woskowych: 
Napoleona, Don Juana, Schuberta itd. Daje 
mu to sposobność do pokazania całego sze
regu różnorodnych „twarzy“, ale dla akcji 
filmu nie jest konieczne. Film operuje 
szczodrze pierwiastkami niesamowitości, 
fantazyjności i sennych koszmarów.

Nadprogram bardzo wesoła farsa z u- 
działem tresowanych zwierząt oraz film 
przyrodniczy. ver.

RADJO
Programy radiofoniczne
Piątek, dnia 18 września 1931.

Poznań (335 m.) godz. 13.05 koncert gra
mofonowy; godz. 14.00 komunikaty; godz. 
18.00 koncert popołudniowy (transmisja z 
Warszawy); godz. 19.00 odczyt p. t. „Z te
renów misyjnych (wygłosi p. Kazimierz 
Schwarz); godz. 19.15 „Silva rerum“; godz. 
19.30 interludjum gramofonowe; godz. 19.45 
„Otwarte oczy na wschód“ (wygł. red. E. 
Swidziński); godz. 20.15 koncert symfonicz
ny (transmisja z Warszawy); godz. 22,00 
sygnał czasu, komunikaty; godz. 22.15 mu
zyka taneczna z kawiarni „Polonja“.

Warszawa (1412 m.) godz. 12.10 muzy
ka z płyt gramofonowych; godz. 15.25 „Od
krycie polskiej wsi z X. wieku na Śląsku
— dr. Józef Żurawski (Kraków); godz. 16.09 
muzyka z płyt gramofonowych; godz. 18.30 
„Kącik artystyczny L. S. G.“; godz. 16.50 
pogadanka literacka w języku francuskim
— p. L. Roquigny; godz. 17.15 muzyka z 
płyt gramofonowych; godz 17.35 „Wnętrze 
ziemi i wyzyskanie jego ciepła“ — inż. p. 
Kacprowski; godz. 18.00 muzyka lekka w 
wyk. zespołu restauracji „Pod bukietem“ 
pod dyr. St. Rachonia; godz. 19.20 muzyka 
z płyt gramofonowych; godz. 19.40 giełda 
rolnicza; godz. 20.15 koncert symfoniczny 
z Filharmonji Warszawskiej pod pyr. G. 
Fitelberga i Egon Petri (fortepian); godz. 
22.00 feljet.on pod tyt. „Gwiazdy“ — p. Je
remi Wasiutyński; godz. 22,30 muzyka lek
ka taneczna.

Programy zagraniczne. Koenigswuster-
hansen (1635 m.), godz. 12.00 i 14.00 gramo
fon; Monachjnm (532 m.) i Norymbergia 
(240 m.), godz. 20.00 „Richardes“ opera w 
3 aktach; Wiedeń (516 m.), godz. 19.40 kon
cert popularny; Rzym (441 m.), godz. 21.00 
„La Citta Rosa“ operetka w 3 aktach; Ry
ga (524 m.), godz. 18.30 „Klejnoty Madon
ny“ transmisja z Opery Narodowej.

23-cia Lot er ja Państwowa
(Nieurzędowa).

W szóstym dniu ciągnienia 5-ej kłasy 
padly następujące wvgrane:

15.000 zł na nr. 13515.
10.000 zł na nr. 103664.
5.000 zł na nr. 199808.
Po 3.000 zł na nr. nr. 60600 75832 82(13 

87070 92550 123454 158277 167359 169115
192489 199755.

Po 2.000 zł na nr. nr. 26437 52311 101452 
140143 146873 152060 153895 159476 177182 
183977 187340.

Po 1.000 zł na nr. nr. 174S6 22458 29903 
58533 84554 92553 95247 108220 111385 123715
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1RW71 133206 143359 145576189971 196970 199893 206573.

na nr- nr- 584 620 1416 2576
^ino^Ll101 9848 13265 15401 15414 15486 
17108 19623 21744 22338 22369 23950

29407 29742 30388 32708 34269 35033
37041 ?7?°° 38943 39947 41026 42016 42696
43956 47028 47425 47722 50041 51509
&23'5 S 53312 53694 54635 56137 56749
57091 58834 60378 61916 64234 64702 66789
68603 £8653 69749 71509 73194 74652 75704
78376 79146 80244 80590 80744 80798 81390
noSnn 84639 84845 87376 90277 92249 92748
93399 94713 95426 96947 97123 97862 99268
101326 102259 104335 105861 107478 107829
108555 109972 110625 111410 114188 114781
114952 120541 221526 122868 125994 127284
127683 128274 128500 130220 130774 134441
135923 136138 136210 137213 137606 137629
142009 142653 144839 148688 152660 152907
lo4500 155043 155448 158254 159834 160345
162010 162654 164277 164327 164440 167553
169384 169759 170541 170674 171224 171562
173544 173775 174831 176846 180790 184278
184360 184618 185144 187117 188574 192431
192655 193820 194120 194845 196274 197459
158009 199921 201548 202712 204017 206231
207901 208593 209725.

Po 250 zl wygrały numery następujące:
97 190 233 351 55 63 83 544 71 604 56 93 

829 48 925 39 61 86 1018 165 99 311 25 410 24 
78 95 501 44 92 665 840 73 87 985 2011 178 93 
205 394 411 5S3 91 745 81 840 940 86 3102 399 
371 520 56 72 830 49 85 4001 58 126 47 243 75 
463 519 57 79 688 745 818 54 5016 53 103 15 
55 88 302 76 507 36 705 62 817 89 941 6135 
270 751 78 7018 65 320 426 593 631 753 886 92 
8000 58 85 135 57 60 241 372 517 36 622 25 
794 829 919 65 9029 46 104 421 98 636 728" 50 
59 10018 92 407 577 701 52 944 11008 67 270 
388 436 53 57 82 88 594 651 65 743 803 9 39 
54 79 905 34 81 12039 231 81 341 449 760 13002 
15 18 20 143 312 27 39 45 74 540 76 777 887 
14137 52 214 18 23 398 697 784 806 67 82 934 
37 50 15060 108 69 88 206 25 336 496 556 695 
798 815 932 16178 263 331 414 73 681 763 75 
848 70 951 62 17012 89 142 75 509 738 54 955 
18087 97 275 353 527 37 80 619 712 54 8S8 937 
85 99 18028 54 115 53 70 654 899 907 43 20053 
270 398 434 50 579 772 934 21086 115 59 63 
283 313 46 48 435 521 605 98 789 923 22005 
9 81 117 92 270 431 52 548 601 51 760 90 800 
54 66 932 23205 425 650 24044 136 85 220 336 
590 835 43 909.

25012 41 100 26 288 94 385 467 537 96 648 
67 72 732 83 26047 241 489 93 539 40 754 820 
71 91 969 27067 183 238 97 453 550 85 639 723 
883 903 7 28013 83 137 229 70 86 337 83 524 
57 701 817 901 50 29092 159 213 60 62 309 83 
952 66 70 30038 51 81 217 34 84 359 427 511 
12 80 600 23 30 849 941 31042 66 86 169 88 
344 457 506 53 85 618 45 716 825 77 94 954 
32037 40 50 78 152 69 361 402 526 71 669 787 
890 976 33044 115 93 290 445 97 98 666 34045

114 239 337 572 606 15 30 730 99 845 57 925 
35039 85 121 92 215 39 41 321 440 65 72 87 
738 36024 59 69 318 28 50 444 67 74 572 634 
68 846 81 990 37068 72 120 66 220 71 320 78 
544 606 67 821 52 38001 156 88 370 83 564 622 
29 94 967 39001 52 64 66 148 230 39 75 99 319 
75 414 95 601 33 733 80 871 40048 146 290 
578 668 812 981 41027 32 114 66 447 595 688 
887 965 41069 173 206 7 11 17 32 33 320 539 
604 52 701 52 80 953 43120 56 89 204 407 93 
630 765 90 95 993 44017 55 104 217 48 83 332
65 411 629 740 921 45136 57 81 208 63 68 320 
88 464 534 37 756 807 68 81 951 46059 231 91 
315 560 730 84 91 822 84 90 916 47010 63 232 
409 72 504 18 57 97 631 900 86 90 98 48028 151 
220 78 405 51 96 553 77 710 62 826 67 930 60
66 49030 96 143 67 239 73 79 306 440 633 41 
750.

50010 54 69 165 69 287 97 355 576 716 68 
801 90 98 926 41 43 51005 17 124 344 508 49 
93 722 824 940 52002 89 186 478 500 24 36 37 
700 6 73 835 920 53021 221 472 80 98 666 72 
708 812 936 54005 181 394 401 504 36 71 609 
48 69 719 29 38 55101 54 218 51 85 97 445 533 
626 31 862 89 56003 88 174 86 241 331 419 39 
514 57 643 711 914 57103 28 93 316 43 99 532
706 87 850 74 77 919 58064 124 43 63 94 268 
37“ 519 710 45 870 948 59208 84 414 24 571 94 
608 834 58 81 93 941 69093 96 196 261 68 381 
541 761 811 61 80 923 40 43 61046 109 50 73 
223 52 309 19 43 488 544 84 710 47 807 62044 
64 127 303 439 59 549 623 733 865 983 63060 
98 298 313 59 437 637 741 844 49 967 64119 
34 49 51 61 252 89 399 481 88 551 627 67 713 
872 940 65083 94 106 66 80 223 50 309 57 506 
676 78 737 57 802 971 66000 4 77 165 95 201 
87 89 339 70 418 71 91 544 78 79 96 643 749 
908 9 58 88 97 67091 272 337 412 15 636 841 
68173 83 304 43 69 85 415 48 650 704 45 51 85 
820 38 940 71 69010 56 65 115 43 56 61 225 93 
400 83 98 666 733 35 56 803 77 902 16 70210 
465 613 42 87 709 901 71001 16 126 200 6 46 
74 331 46 486 651 89 784 823 906 72107 206 81 
334 52 92 588 92 632 724 73051 133 265 90 304 
438 517 815 942 89 74090 213 421 623 55 886.

7519 69 76 316 491 526 604 78 703 27 95 875 
76405 44 604 30 755 902 52 87 77020 52 120 
274 414 21 553 699 712 853 85 938 78133 338 
556 730 77 839 84 79048 99 158 228 304 99 767 
803 73 80105 78 210 56 411 44 78 569 96 659
707 8 45 79 99 896 910 94 81102 95 368 432 66 
98 629 779 816 91 930 82020 80 356 72 546 76 
649 99 710 17 864 935 46 83115 40 47 56 58 
523 38 639 952 84034 36 47 169 87 251 56 73 
393 540 85 618 743 76 800 95 963 85113 96 236 
403 92 703 66 957 86 80137 50 89 327 73 565 
96 600 5 71 74 743 858 87084 203 43 44 432 83 
567 638 93 722 72 853 72 905 87 88032 33 240 
382 437 858 919 80 89138 295 319 21 31 522 
607 877 924 32 80001 111 206 15 348 50 70 76 
492 788 90 806 69 965 91064 199 570 696 98 
92034 44 59 311 443 70 611 25 70 611 25 70 
842 65 70 83 933 73 93143 242 99 303 51 465 
90 563 94041 73 100 7 53 408 35 573 851 980 
92 95363 506 604 718 95028 163 93 363 442 43

44 59 617 33 745 885 953 71 95 97081 182 212 
349 606 763 836 98094 140 61 84 91 219 95 339 
466 584 601 21 715 45 91 801 11 95 966 74 
99164 69 302 68 423 629 34 53 94 839 983.

100031 222 67 439 504 96 754 811 19 925 
101028 33 70 214 84 406 35 533 605 816 971 82 
102018 22 107 70 336 83 407 91 509 623 769 971 
103020 84 358 438 47 53 500 603 32 33 945 
104151 268 381 86 553 93 652 810 46 96 981 
105048 220 95 106045 167 300 28 42 69 411 27 
539 48 620 869 906 65 83 107054 56 227 50 359 
72 456 583 623 39 76 81 723 911 108059 63 165 
231 37 87 436 37 79 654 84 735 90 807 12 96 
109072 78 242 721 871 901 16 22 25 110084 263 
325 69 402 659 76 812 32 66 902 34 39 45 80 
111142 281 325 49 98 520 621 40 73 775 815 
30 75 112067 373 475 619 715 912 113038 160 254 
58 307 27 437 581 97 607 791 884 921 26 68 81 
83 114080 313 61 383 405 7 554 55 650 760 810 
25 115081 180 578 736 54 998 116124 72 80 214 
56 362 456 512 634 737 48 842 45 60 08 117158 
61 204 341 477 553 118040 157 26’ 74 436 39 52 
58 568 763 73 825 906 13 51 52 119161 289 396 
400 670 712 42 78 88 929 56 89 120011 51 106 40 
64 208 68 88 319 92 439 47 514 35 697 890 
121000 121 69 77 90 588 601 12 70 736 79 86 
848 77 901 3 79 122051 181 223 26 393 430 528 
644 863 123062 107 31 59 215 77 316 65 83 414 
88 586 611 714 58 63 124007 28 134 59 245 305 
61 406 99 525 97 609 77 716 59 888.

125058 91 200 446 65 558 653 907 17 88 
120051 89 162 63 230 99 347 71 463 87 642 77 
847 127134 54 77 291 342 75 511 60 61 631 87 93 
734 73 95 809 911 42 68 96 128035 95 137 356 
577 78 631 97 918 129022 32 147 332 417 89 551 
63 601 9 66 727 77 870 81 130140 232 43 51 362 
489 502 63 751 813 25 38 989 131260 341 45 727 
36 802 21 37 957 132088 150 270 73 78 310 581 
784 841 55 67 944 133016 80 178 251 327 388 
413 581 662 753 134044 72 108 43 74 200 76 367 
443 507 694 713 21 819 29 58 74 135258 65 68 
364 503 654 61 754 91 888 998 136157 223 81 
359 524 91 863 930 7S 137035 49 143 246 61 73 
338 411 64 511 671 709 867 138077 279 393 95 
98 99 426 68 606 49 841 139119 244 55 340 140 
155 218 488 456 69 614 712 46 821 32 141043 64 
152 344 548 680 702 64"317 22 62 970 142081 
240 96 326 96 522 65 640 51 70 700 2 25 820 
76 980 143009 77 257 67 98 326 50 462 581 646 
82 715 87 889 927 65 144019 21 71 132 85 200 
50 316 40 59 405 48 53 57 562 717 84? 938 
145181 249 391 550 84 97 602 19 77 738 983 
140098 522 651 94 730 54 859 64 72 93 993 
147322 77 82 41 0615 797 800 50 79 996 97 
148036 40 48 88 201 87 381 415 37 41 66 84 561 
612 904 17 44 90 149053 69 72 285 321 403 516 
86 9? 799 986 75

150049 103 28 35 45 89 284 708 94 S90 
151026 70 179 217 25 99 450 595 624 40 827 72 
152012 35 341 515 56 81 785 918 54 153002 16 
21 44 158 59 62 205 12 24 50 362 621 4 823 60 
154014 55 82 230 361 436 48 630 48 73 865 
79 155023 106 212 62 311 37 42 45 450 63 603 
60 99 747 74 75 803 156086 99 103 220 33 42 
301 27 78 439 78 559 759 66 87 851 157000 473 
557 714 87 869 88 949 158024 192 281 317 432

38 511 690 834 159012 34 95 141 64 229 55 65 
342 74 443 62 63 78 627 746 326 90 180029 93 
17? 263 64 503 75 608 883 161102 40 56 371 49 
75 88 623 69 824 93? 162065 93 160 98 224 73 
324 60 438 60 90 97 617 22 45 74 72° 60 893 985 
163236 363 91 437 513 35 50 680 89 719 jg 
954 57 66 164073 242 317 503 90 623 ?b 64 -05 
45 906 73 78 165008 178 80 282 611 75 93 793 
166086 214 338 503 80 646 718 893 928 33 
167032 160 222 27 349 457 522 31 58 65 613 55 
64 850 168130 218 53 356 419 36 514 770 843 
45 900 7 44 58 169050 186 453 57 520 23 29 
53 66 69 72 602 29 79 743 50 60 73 94 814 98 
969 170003 27 173 206 24 55 81 357 74 76 (507 
87 718 52 903 72 171030 140 625 66 87 703 20 38 
52 810 70 75 980 172007 110 87 364 442 704 44 
90 829 903 51 76 86 173057 141 70 236 47 82 373 
431 536 54 65 70 634 720 50 846 57 77 915 
174300 407 33 554 648 766 805 956.

175026 88 270 301 98 477 611 26 84 703 4 
30 58 805 60 913 26 176274 99 309 50 406 82 
519 606 724 28 806 16 40 936 177037 39 59 88 
178 207 25 352 407 61 99 564 711 13 31 78 859 
912 67 178001 57 62 110 32 260 98 354 531 851 
93 179006 39 66 139 205 47 83 373 458 76 577 
96 618 813 45 906 69 180022 211 21 65 355 79 
87 93 556 628 40 93 739 97 818 28 88 131235 
308 33 69 79 441 549 52 648 63 700 829 57 
182033 153 305 27 95 497 548 76 612 61 67 
891 934 51 96 183024 54 141 88 288 318 68 
547 655 757 73 847 908 18403S 69 77 115 260 
61 454 97 615 65 717 90 893 985 185216 365 84 
440 625 731 57 807 68 95 973 186021 145 290 
383 85 89 721 66 70 80 857 954 84 187204 16 
17 54 83 538 648 85 89 777 918 56 183031 38 
271 90 319 64 439 78 509 46 48 605 83 761 851 
967 73 189111 257 490 617 48 724 47 806 13 
986 88 190060 66 102 3 354 698 738 63 818 25 
81 87'191078 163 207 8 54 468 192048 54 136 
5? 286 95 351 542 600 42 54 83 94 716 907 30 
193112 35 206 14 44 57 59 370 404 555 701 10 
95 870 87 948 194074 77 79 89 286 310 28 34 
66 435 44 78 819 195110 60 70 236 319 472 511 
17 775 871 190005 143 261 74 300 61 72 452 
529 655 730 958 197028 45 60 67 98 100 417 24 
538 67 660 704 85 816 51 89 972 79 198002 47 
48 80 168 322 29 56 75 82 431 10 96 554 659 
719 969 86 199010 29 45 76 99 110 25 264 81 
507 36 665 730 56 68 867 79.

200018 60 151 76 225 356 446 64 87 656 99 
713 31 42 811 974 201009 177 256 363 90 94 431 
66 98 99 589 778 815 942 57 202013 39 95 114 
293 327 28 88 454 57 555 67 91 636 779 903 
43 53 92 203106 31 61 231 93 381 403 39558 74 
81 647 726 800 808 905 204055 163 70 99 247 
74 333 84 594 602 53 716 46 972 295017 140 
86 285 302 86 409 68 518 720 57 947 52 200011 
104 23 321 40 452 0? 96 615 55 86 88 722 70 
843 914 82 207015 102 41 96 201 21 303 418 
77 531 58 84 631 52 77 703 65 86 802 4 41 
208039 193 208 63 322 41 530 608 711 60 »73 
962 73 209005 24 183 303 515 635 55 776 859 
924 33.

fCiasmienie od 9 września do 14 paź
dziernika 1931 r.)

W yższa Szkoła Techniczna i Kand’o w a w Paryżu
(zatw. ust. 1875 r.)

STUD JA INŻT NIERSKID nw 5613

Również wydz. przygotow. stud, koresp. i egz./dypl. w jęz. 
fianc. lub niemieck. Program szczeg. 11, Rue Perronet Paris 7 e

Oszczędzaj zęby,

gdyż zepsute zęby powodują choroby! 
Wydzielają nieprzyjemny zapach!

Unikniesz tego, używając stale nw 57 is

„TYMENTOL“
pastę, mydełko, eliksir lub proszek.

Centralne Laboratarium Chemiczne - Warszaw.

W jaki sposób możili- 
wem jest naprawie - 
uzdrowić skrzywienie 
kręgosłupa? Najwięk
sze uznania, świetne 
wyniki. Żądajcie ilu
strowanej broszury — 
Franz Mrnzel, Breslau 2, 
Claassenstr. 5. Abt. 81.

Odrzucające przedsiębiorstwo poszukuje 
wspólnika z gwar, hipot. 40000 zł. na nieruch. 
Oferty proszę kierować do „Par“, Poznań, 

Aleje Marcinkowskiego 11 pod 37,96
Pw 7408-37.96

MIESZKANIA
5 pokojowego, komfortowego, z łazienką, tylko w śródmie
ściu, nie wyżej II piętra, poszukuję zaraz wprost od gospo
darza za czynszem zgóry. Zgłoszenia Kurjer Poznański

pod zw 11015

ciężarowe, na pneu
matykach, nośności 
11/2 tony, polecamy 
okazyjnie do natych

miastowej dostawy

Hiaslii S. J Pan.
ul. Dąbrowskiego 29, 
telefon 63-23, 63-65

Pw 7 410-37,98

Otwierajcie szafy!
•k

nw 5798

ciężarowe i wysyłkowe
używane, lecz doskonale 

utrzymane

Mieszkanie
6-7 pokojowe wprost od gospodarza ewent. od zaraz 
do wynajęcia. Zgłoszenia Kurjer Poznański zw 11025

Przynoście waszą odzież j e si e nn ą oraz « 
zimową do farbo wan i a lub chemicznego

czyszczenia do g

„BARWY**
KAŁAMAJSKIEGO.

Wierzycieli firmy

Dębienko, Tow. Akc.
w Stęszewie, upraszamy o przybycie na salkę Strzechy 
Budowniczych, Sew. Mielżyńskiego 23, I p„ w piątek g 
o godzinie 5 po poi. w celu porozumienia się _ 
i wspólnego wystąpienia. Wierzyciel. £

Chevrolet 6-cyl. z platformą 
Chevrolet 6-cyl. podwozie 
International 21/21. podwozie 
International 11/4 t. wysyłk. 
Opel 10/40 KM. z platformą

polecamy na warunkach 
niebywale okazyjnych.

Brzeskifluło S. fl.

Poznań, ul. Dąbrowskiego 29. 
Telefon 63-23, 63 65.

Pw 74( 9-87 95

Przeprowadzki i zwózki
uskutecznia wypożyczalnia samochodów ciężarowych

L. Orchoiski, Garaże uł. Dąbrowskiego 83/85.
Telef. 79-98. mieszk. Staszica 4. jw 1310

Piece żelazne
Rury i kolana 
Kuchnie westfalskie 
Maszynki do mięsa 
Młynki do kawy 
Żelazka do prasowania 
Narzędzia rzemieślnicze 
Okucia budowlane 
Drut do prasowania słomy 

poleca korzystnie

Jan Deierling
sk ad żelaza

Poznań, Szkolna 3 
Tel. 35-18 i 35-4J 
Pw 7413-37.99

Do mojego handlu żelaza, 
sprzętów domowych i ku
chennych, szkła i porce
lany poszukuję od 1. X. 
dzielnego, z branżą dobrze 

obeznanego

LEKARZ
dzielny praktyk, potrzebny od zaraz do miasta 
Zduny, powiat Krotoszyn. Obszerne mieszkanie 
do dyspozycji, warunki dogodne. Łaskawe zgłoszenia

MAGISTRAT — Szał, burmistrz.

który również obeznany 
z pisaniem na maszynie 
i w pracach biurowych. 
Zgłoszenia z odpisami 
świadectw oraz pretensja
mi i fotografią skierować 
do Kurjera Poznańskiego 

pod zw 11 023

Kromczyński, Poznań, 
Aleje Marcinkowskiego 5. 

Agenci potrzebni.

zw 11018

na I. hipotekę domu 
w śródmieściu war
tości 650 tys. poszu
kuję. Oferty Kurjer 
Pozn?pod zw 11020

Baraki
dla bezdomnych — drzewo 
lub blacha falista — kupi 
i uprasza szczegółowe 
oferty, dpw 1077

Magistrat — Kostrzyn

Szkło
okienne, ogrodowe, katedralne, surowe, 
Jruciane, ornamentowe, Kolorowe dia
menty, kit szklarski itp., lustra

szyhjr wystawowo poleca 
Polskie Biuro Sprzedaży Szkła 

Spćlka Akcyjna Poznań 
Małe Garbary 7 a telefon 28 63 

Pw 6999 30,110
J

fabrykaty pierwszorzęd
ne, modele i karoserie 
wszelkiego rodzaj u przy
gotowane do sprzedaży 
kosztem znacznych na
kładów, to też każdy na
bywca winien w pierw
szej linji odwiedzić na

sze przedsiębiorstwo.

J.fi-

ul. Dąbrowskiego 29 
Telefon 63 23, 63 65

Woźnicy
Jtnika do rozwożenia towarom 
(kasa poszukuje ..Pswi”5-4



Numer 426 = Kurjer Poznański, erwarteí, 17 września 1931 = Strona li

już teraz pomyśleć o zakupie odzieży dla chłopców, młodzieży i dorosłych. Rozpoczynamy sezon 
JESIENNOJiHMj^^ Niezmiernie wielki wybór ułatwi zakup najwybredniejszym.

POLECAMY:
Modne Palta na jedwabiu, Ulstry, Kurtki skórzane, futrzane i do polowania, 
Jupy do gospodarstwa, Wykwintne Ubrania spacerowe i wizytowe w znanym 
dobrym kroju, Futra, Błamy, Kołnierze, Wydry, Karakuły i Oposy. 

Wykwintny Dział Miarowy, Modernizacja i poszycie futer.
Stałe ceny chronią każdego przed jakiemkolwiek wyzyskiem.

Prosimy obejrzeć okna wystawowe i porównać nasze ceny.

POZNAltT
STARY RYNEK 8
Oddział Gniezno, Rynek 2

Największy Specjalny magazyn i fabryka odzieży męskiej i dla chłopców. Detal.Hurt.

odbędzie się dnia 29 września 1931 r., o godz. 19-tej w lokalu 
„Pod Strzechą“, Poznań, plac Wolności 7.

Porządek obrad ogłoszony w nr. 204 „Monitora Pol
skiego“. Właściciele akcyj korzystają z prawa głosu na 
Walnem Zgromadzeniu, o ile na 7 dni przed terminem 
Zgromadzenia złożyli akcje łub kwity depozytowe w biurze 
Zarządu Spółki. Pw 7406-37,92

Za Zarząd:
(—) Krantz____________________ (—) Dominiczak
2. K. 13/30. PRZETARG PRZYMUSOWY. Nierucho

mość położona w Miłosławiu, pow. wrzesiński, w chwili 
uczynienia wzmianki o przetargu zapisana w księdze grun
towej Miłosław, karta 78 A, 87 (tom 58) karta 188 (tom 61) 
i 323 (tom 63 c), na imię Stanisława Rutkowskiego 1 Edmun
da Rutkowskiego jako współwłaścicieli do idealnej poło
wy, zostanie w drodze egzekucji dnia 5 listopada 1931 r„ 
o godz. 10 przed poł. wystawiona na przetarg w niżej ozna
czonym Sądzie, pokój nr. 14. Sprzedać się mająca nieru
chomość stanowi rolę w rozmiarze 3 ha, 95 a, 13 iń* i nie
ruchomość miejską w rozmiarze 55 a, 40 m2. Wzmiankę 
o przetargu zapisano w księdze gruntowej dnia 31. 7. 1930 r. 
Września, dnia 2 września 1931 r. Sąd Grodzki.

nw 5 310
LICYTACJA PRZYMUSOWA

W sobotę, dnia 19 września r. b., o godz. 10-tej przed 
poł. w firmie Hartwig, ul. Składowa sprzedam publicznie 
najwięcej dającemu za gotówkę:

samochód 6-osobowy „Protos“ otwarty 10/30 H. P. 
starter, elektr. oświetlenie, w dobrym stanie, gotów 
do jazdy.

Licytacja odbędzie się napewno. nw 5378
T. Bartkowiak, kom. sąd. z poi. Poznań, Wały Jagiełły 3.

LICYTACJA ZASTAWU
W sobotę, 19 września, od godz. 11 począwszy sprzeda

wać będę w firmie C. Hartwig, ul. Towarowa 15/20 na od
powiedzialność interesentów najwięcej dającemu za go
tówkę: ,

3 duże oszklone gablotki mahoniowe, większą partję 
portretów gipsowych (Marszałka Piłsudzkiego), piec 
kaflowy przenośny, motor elektryczny, części samo
chodowe, stół składowy oszklony, kanapy, fotele, le
żanki, szafy, wieszak, stoliki nocne i różne inne 
przedmioty. Pw 7 405-37,94

Brunon Trzeczak,
zaprzysiężony i ustanowiony rzeczoznawca i aukcjonator na 
Województwo Poznańskie. Wroniecka 4. Tel. 21-26 i 31-75

PRZETARG PRZYMUSOWY
W piątek, dnia 18 b. m, o godz. 14 przy ul. Kanałowej 17 

sprzedawać będę najwięcej daiącemu za gotówkę: np 5377
maszynę do pisania marki „Ideał B“

Daroszewski, kom. sąd. Poznań, ul. Szamarzewskiego 36.

LICYTACJA MEBLI
na Giełdzie Handlowej, Poznań, ul. Stawna 13 przy ul. 

Wronieckiej.
W piątek, dnia 18. b. na., o godz. 12 w południe sprze

dawać będę dobrowolnie, najwięcej dającemu za gotówkę:
Jadalnię dębową na 12 osób bardzo elegancką, prawie 
nową z zegarem. Poza tern: pianino czarne, leżankę 
na 2 osoby, zegar stojąoy, bufet bogato rzeźbiony, 
nadający się do pałacu, wzgL pokoju myśliwskiego, 
bufet pojedyńczy, jadalnię średnią, 2 biurka z fote
lami, krzesła, 2 kluby, obrazy olejne 1 inne, lampy 
elektryczne 5 i 6 ramienne.

Władysław Wojciechowski,
uprawniony licytator i taksator, Poznań, ul. Stawna 13, 
telefon 28-08.______________ Pw 7 407-57,42

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W sobotę, dnia 19 września, o godz. 13-tej sprzedawać 

będę w Oleśnicy najwięcej dającemu za gotówkę:
lokomobtlę, dw 1 090

Zbiórka koło gorzelni w Oleśnicy.
Jabłoński, komornik obw.

LICYTACJA PRZYMUSOWA 
W piątek, dnia 18 wfześnia 1931 r., o godz. 11-tej przy

ul. Wolnica 2 (w podwórzu) odbędzie się sprzedaż nastę
pujących przedmiotów za natychmiastową zapłatą:

4 umywalek, 3 luster, 3 stołów, 4 kanap, leżanki, 
szyfonierki, szafy do rzeczy, kredensu dębowego, 
biurka, 6 krzeseł, lodowni, kramnicy, regału, abażuru 
niklowego, aparatu fotograficznego, radioaparatu 
3-lampowego, aparatu do rozlewania wody sodowej, 
aparatu pElektrolux“, prasy do naklejania, motoru 
elektrycznego wysokiego napięcia, tokarki, młynka 
do mielenia farby, 2 maszyn do szycia „Singera“, 3 
maszyn do pisania, 5 puszek do kawy, kotła do cen
tralnego ogrzewania, samochodu marki „Jewelt". 11 
opon samochodowych, 4 000 strun skrzypcowych, 260 
strun basowych, 50 tuzinów kołnierzyków, 15 dużych 
beczek żelaznych, 4 beczek żelaznych do laku, 180 kg. 
blaszek żelaznych podkładowych, 400 kg. walcowane
go drutu 5% m/m., 240 kg. płynu izolacyjnego, % 
kopy gontów, 190 kg. „Gudronn", 90 skrzyń gwoździ 
różnej długości, 6 okien żelaznych, 2 000 mtr. paska 
płóciennego, 150 kg. „Preolitu“, 2 beczek smoły drzew
nej, 10 beczek smaru czarnego, 10 beczek smaru żół
tego, większe] ilości kilofów, 4 form do rur cemento
wych, 12 śrub stolarskich, 12 kawałków metalu łoży
skowego, metalu mosiężnego, 110 mtr. listwy do obra
zów, około 30 mtr. materjału, 2 sukien i płaszczy 
damskich.

Obejrzeć można 15 minut przed sprzedażą.
nw 5 736 MAGISTRAT XII1/4.
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Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE 1 Znak oferty (naprzyklad: n2395, z 21205, d 1811

Ogłoszenia wśród drobnych: i t. d. = 1 słowo.
14amowv milimetr 50 groszy Drobne ogłoszenia orzyjmuje się do godziny 10.

1 SPRZEDAŻE Wysprzedażl .
fnter damskich

czarne źrebce, bronz od 450 zł, 
sealowe 890. bibretowe 390 krety 
390. piżmowce jasne, ciemne 650. 
błamy pod futra męskie damskie 
60 wydry bronz. czarne 200, lisy 
srebrne 390. inne lisy 60 i kilka 
tysiący skór na obsady od 5 zt 
poleca hurtownia futer Poznań. 
Aleje Marcinkowskiego 15. Bra
cia Milscy. nw 5 220

Urządzenie
drogeryjne korzystnie sprzedam, 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 62 498

Płaszczyki
i^jpaułenk granatowe iiraowe' 
tanio. sprzedam. Waty Królowej 
Jadwigi 1, mieszkanie 12.

zdw 59 551

Dom
piętrowy na Jeżycach sprzedam. 
Matejki 7, Mozer. zdw 62 497

Akumulator
radjowy tanio sprzedam, stare 
naprawiam fachowo, tanio. — 
Dolna Wilda 21. tel 73-13.

zdw 62 538

Sypialnię
korzystnie sprzedam. Konop
nickich 20, m. 2.

zdw 62 073 „Centrala mebli“
Swarzędz poleca meble po cenach 
niskich. Wielki wybór.

Pw 6996 30.35

Maszyna
damska Singera (okrągłe) Szyper
ska 3, mieszkanie 3. zdw 62 556

Motocykle
mało używane gotowe do ja- 
toy. za każda możliwą ceną. Ma
rian Maik, Wrocławska 14.

Pw 7020-34.53 Meble
używane oraz inne przedmioty 
sprzedaje i kupuje Poznański 
Dom Komisowy. Dominikańska 
3. tel. 24 42 Pw 6989-1.65

Pianino
koncertowe, czarne, zagraniczne, 
jak nowe, sprzeda korzystnie. Zgł. 
Kurjer Poznański zdw 62 554Parcela

’ górnej cząści Wildy do sprze
dania. Łask, zgłoszenia do Ku
riera Pozn. pod zdw 62 079 Kino

w Poznaniu w centrum z powo
du objęcia innego przedsiębior
stwa zaraz sprzedam. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 62 544

Parcele
w Puszczykowie 50 mtr od dwór 
ca sprzeda. Zglosz. pod zdw 52 978 
Kurjer Poznański.

Piekarnię
w pełnym biegu, dom zaraz ko- 
yystnie sprzedam. Oferty Kurjer 
f oznański zdw 62 205 Sprzedam

samochód osobowy Ford 27 rocz
nik w najlepszym porządku. Zgło
szenia Kuner Poznański

zdw 62 547

Maszynę
damską sprzedam. Zielona 5. m. 
1 zdw 62 422Płachty

nieprzemakalne, worki do cebuli 
nerki na konie, dostarcza najta
niej Wejman Syn. Poznań. Ko- 
ącielna 24. zdw 60 905

Sprzedam
łóżko z pościelą lepszego domu. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 62 423
Fortepian

w dobrym stanie, marki zagra
nicznej cena 1500 zł. sprzedam. 
Wały Zygmunta Augusta 4. m. 9. 
2—4. zdw 62 478

Rabka
"nrój. Dom 3 pokoje i kuchnia, 
murowany za 20 000 zł do sprze
dania. Zgłoszenia „Orbis". Rab- 

nw 5661
Zakład

fryzjerski mieszkaniem na do
godnych warunkach sprzedam. 
Głowacki Poznań Wielkie Gar- 
bary 39. zdw 62 404

Dom
rodzaj willi, pół morei ogrodu, 
przy Poznaniu 7.000. wpłaty 5.000 
Pótwiejska 18, mieszkanie 19.

zdw 62 493
Zakopane 

Pensjonat Halka
SJi.,Zamojskiego 18. — Sprzedam 

z kompletnem urządzeniem 
jensjonatowem. Położona wśród 
jnzej polany nadającej sie do
talszego budowania. nw 5 633

Zakład
fryzjerski z mieszkanieni w Po- 
znaniu korzystnie dc nabycia. ■— 
Oferty Kurjer Poznański. «4« 62508

Pianino
(Thurmera) sprzedam Matejki 51 ■k 1 sdw 62 518

Psa
wilczka tanio sprzedam. Aleja 
Wielkopolska 10, piętro.

zdw 62 463

Futra
błamy, lisy oraz różne skórki po
leca od łat znany ze swej tanio
ści Specjalny magazyn futer St. 
Piotrowski, Szkolna 9. zdw 61 203

Skład cukierków
z mieszkaniem w powiatowem 
mieście sprzedam na dogodnych 
warunkach. Oferty do Kuriera. 
Poznańskiego zdw 60 532

Płaszcze
jesienno ■ zimowe nade
szły. Piekae modele w 
olbrzymim -zborze po 
cenach rewelacyjnie ni
skich poleca P. Szcza
wińska i Ska. ul. Wo
dna 1. Przyjmujemy a- 
sygńaty Kredytu!

Pw 76(27-35.12»

Parcele budowlane
przy szosie Warszawskiej bezpo
średnio przy osiedlach „Dom 
Własny" i „Praca“, wodciągi i 
kanalizacja przeprowadzone. — 
wprost Od właściciela do nabycia. 
Zgłoszenia: Małecki, Droga Dę
bińska 11 telefon 1190.

Pw 7036-35.180

Fałat
Gerson, PSIlati, Leonard Grott, 
Włastimil Hoffmann. Pruszkow
ski, Pautsch, Wywiórski. Lam, 
Plater Zyberk. Wróblewski. Fin
kę, oraz stare: szkoła holenderska, 
francuska, włoska, sztychy czar
ne, kolorowe, okazyjnie tanio An- 
tykwarnia Antoniego Pióro. Ale
je Marcinkowskiego 28.

Pw 7867-37.32

Dom
z ogrodem i 2 składami przy 
głównej ulicy w mieście powiato
wem zaraz sprzedam. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 6l 489

Sypialnie
ładne kompletne sprzedaje rze
czywiście tanio. Stolarnia Kwia 
towa 6______________ zdw 61 583

Samochód
Fiat 601 w bardzo dobrym eta
nie korzystnie na sprzedaż. Ga
raże Górna Wilda 46. Zgłoszenia 
Knrjer Poznański zdw 62255

Męskie
futro na średnia figurą, kołnierz 
oposowy, okazyjnie na sprzedaż. 
Adres wskaże Kurjer Poznański 

zdw 62 251
Dom

przy Poznaniu 2 pokoje kuchnia, 
ogród sprzedam za 6 500. wpłata 
podług ugody Jakób Banaszak. 
Ławka -wieś. ul. Bukowska.

zdw 62 234

Przy
Palacza sprzedam parcele za 
2 000 zł Adres Kurjer Poznań
ski zdw 62 383

Wyprzedaż
całkowita dywanów chodników 
po cenach najniższych z powodu 
likwidacji interesu — Poznański 
skład dywanów, ulica Wrocław
ska 20. przy Placn świętokrzy
skim^________________ zdw 60 016

W Margoninie
powiat Chodzież, sprzedam lub za
mienią na przetargu nabyty ho
tel dworcowy. Edmund Suwalski, 
Dom Ilipoteezno-Handlowy. Byd
goszcz. Śniadeckich 3. telefon 590. 

zdw 62 450
Skład

spożywczy, z. towarem. maglem, 
mieszkaniem 2 pokoje kuchnia za 
5 500. Tomczak Wierzhiącice 31. 

zdw 61 966

Motor
prąd stały, 6 koni 220 volt 1550 
obrotów, fabrykat Szwarc — 
Berlin bardzo korzystnie oddam, 
ulica Śródka 1. mieszkanie 7.irw U

Sprzedaje
nowy gramofon kuferkowy zł 75 
i aparat fotograficzny Kodak 
6X9 zł 65 8chulz. Poznańska 58 a 
parter, lewo,_________ zdw 62 306

Skład kolon] alny
przy ruchliwej ulicy Poznaniu u- 
rząazeniem. towarem, maglem. 3 
pokojowem mieszkaniem dzierża
wa miesięczna 100 zł sprzedam 
zaraz gotówka 8 000 złotych. — 
Adres Kurjer Poznański«dw 62528

Kolon j alkę
towarem, maglem, mieszkaniem 
za 3 500 sprzedam Pijanowski, 
Zielona 8. parter, lewo.

zdw 62 462
Parcele

przy kościele Łazarskim ulicy 
Skarbka Drodze Urbanowskiej, 
na dogodnych warunkach sprze, 
dam. Maciejewski Dąbrowskiego 
SJ.______________ zdw 62 216

Okazanie
tanio manekiny sprzedam. Św, 
Marcia 48. mieszkanie 16.

•dw 62313



Sirona 12 = Kurjer Poznański, czwartek, 17 września 1931 Numer 423

Gdańska szafa
f?ibr^ »trzymana na sprzedaż. 
Cl »karbowa 8. mieszkanie 6 od 
godziny 1—4 i 7—9 wieczorem 
_________ zdw 61934/a

Samochód
Piat 2—3 osobowy sportowy, bar
dzo dobrze utrzymany zaraz

Parcele budowlane
od 50 groszy m2

n, Poznania sprzedajeDom. Abdank. Aleje Marcinków 
skiego 13 I.. pokój 15.

Pw 7017118-34.25126

Na pończochy
wielka zniżka cen — 
A. Szymański. Spe
cjalny magazyn poń 
czoch. Poznań. św. 
Marcin 1. przy placu 
św’. Krzyskim.

Pw 7031/32-35.149./150
Skład

tow. krótkich sprzedam, punkt 
dobry. Adres Kurjer Poznański 

zdw 62 454
Domw Poznaniu, dochód 2.500,— cena 

19.600, iwplaty 10—15.000. ..Ziemia
nin“, Poznań, Piekary 13b.

zdw 62 456
Zakład

fryzjerski śródmieście sprzedam. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 62 449
Nowy

Dom Komisowy sprzedaje. kupu
je meble używane różne inne rze
czy. Woźna 16. Pw 7024/5-56.378/0

Sypialnie
sprzedaje tanio. Stolarnia Ryba- 
ki 15. zdw 61 690/91

Drzewka
krzewy owocowe, bzy. róże, wi
norośle poleca A. Piliński, ogrod
nictwo. Górczyn. Szosa Okrężna, 
dojazd' tramwajem 4 tel. 7006.

zdw 62 363'5
Odstąpię

zegar wraz z koncesja samocho- 
doma. Chełmońskiego 4. mieszka
nie 5________________ zdw 62 352

Maszyna
do pisania Stoewer. Ul. Szkolna 
7/8. mieszkanie 8. zdw 62 344

Skład
kolonialny towarem, bez miesz
kania tanio sprzedam. Wierzbię- 
cice 24 b,____________ zdw 62 338

Piekarnia
dobrze zaprowadzona, szczególnie 
w cukiernictwie, do tego filję 
piekarni, odpowiada przepisom 
policyjnym. Do objęcia potrzeba 
9 000 zł. Morawski, Toruń. Małe 
Garbary 12_________zdw 63272 3

Obraz
duży (martwa natura) sprzedam. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 62 257

Łóżeczko
z pręci i wózek sprzedam, śnla- 
deckich 21. III., lewo, zdw 62 325

Powózka
(wolant) w zupełnie dobrym sta
nie na sprzedaż. Obejrzeć ul. Ra
czyńskich 6. zdw 62 296

Ciężarówka
6 cylindrowa Chevrolet w do
brym stanie na sprzedaż. Marjan 
Lewandowski, Wodna 26. II.. 
mieszkanie 7. zdw 62 333

85 groszy
szal jedwabny biały elegancki 
1.65; pulower męski 3.00; koszule 
cieple 1.80; rękawiczki od 0.80; 
biustonosze 0.80. Bemberg mocne 
3.00; pończochy macco 090; — 
skarpety niciane 0.40; eleganckie 
1.30 tylko Wielkie Garbary 10. 
Jarnont. zdw 62 437

Pługi
kulltywatory, hele, walce, wozy, 
siewnik tanio — używane sprzeda 
Cegielnia Sołacz. telefon 17 08.

zdw 62 60i

Bemberga
pończochy

za 3.25 oddamy detalicz
nie. Hurtownia Pończoch 
św. Marcin 56. I. piętno 

zdw 62 443

Fryzjerski
zakład damsko-męski okazja 2000 
zl.. dobra egzystencja. Informa 
cje Poznań, Żydowska 12. Dolata 
fryzjer. zdw 62 575

Termosy — Lampy
naftowe, noże, widelce alpakowe 
— kokosowe, serwisy umywalko- 
iwe — serwisy kawowe —- obiado
we — prezenty ślubne — całko
wite wyprawy najtaniej tylko 
wprost Hurtowni Porcelany Wro- 
niecka 24, podwórze. Kieliszki i 
szklanki szlifowane zupełnie tanio, 

zdw 62 574
Pianino

dobrze utrzymane sprzedam za 
gotówkę i na weksle. Tel. 25-20. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 62 627
Meble

Nowo otwarty skład Półwiejska 
35. poleca sypialnie jadalnie, ga
binety. salony, ceny fabryczne.

zdw 62 516
Piekarnię

w śródmieściu sprzedam lub za
mienię na mniejsza ewentualnie 
na prowincji. Oferty Kuirjer Po
znański zdw 62 621

Łóżka
dzieciece sprzedam. Różański 
Maleękiegoo 28. zdw 62 558

Dwa młode wyżły
piękne, rasowe i tresowane, sprze
dam w dobre ręce 1 pointer (suka)
I setter (pies). Obejrzeć i nabyć 
można przy ul. Palacza 59. od
II do 16 godz. zdw 62 610

Skład
kolonialny i delikatesów w peł
nym biegu, dobrze prosperujący z 
mieszkaniem sprzedam (powód 
choroba). Agenci pożądani. Adres 
wskaże Kurjer Poznański Jeżyce 

jw 1480
Kamienie

francuskie i piaskowe sprzedam. 
Skiera, Zaniemyśl. jw 1481

Akcje
P. Banku Ziemian sprzedam po 
każdej możliwej cenie. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego rw 2743

H§^5 ^JPNA11™“^^

Gotówką kupię folwark
zagospodarowany 200 do SCO mórg 
dobrej ziemi, budynki inwentarz 
dom mieszkalny niedaleko mia
sta. Zgłoszenia dokładny opis 
warunki adresować Mikeska — 
Grudziądz Plac 23 Stycznia 7.

nw 5706
Gabinet męski

używany, w iepszem wykonaniu, 
dobrze utrzymany, kupi za gotów
kę Dom Komisowy, Dominikań
ska 3. telefon 2442. Pw 7213-35.73

Poszukuję
kupna składu kolonialnego lub 
destylacji. Upraszam o podanie 
ceny dw 10S5

Remington
lub Adler maszynę do pisania 
używaną dobrą matą lub dużą 
kupię. Apteka. Dąbrowskiego 76. 

zdw 62 269
Kamienicę

kupię w Poznaniu przy ruchliwej 
ulicy, wplata 50 000 gotówka. —- 
Zgłoszenia tylko właścicieli do 
Kuriera Poznańskiego śrw 11

Domek
masywny ze składem, dużym o- 
grodem w mieście kupię. Spiesz
ne oferty Orędownik zd 61835

Gablotkę
restauracyjną, wilka tresowane
go kupię. Astorja. Strzelecka 31 

zdw 62 382
Śmietnik

żelbetonowy przenośny używany 
kupię. Oferty Kurier Poznański 

zdw 62 389
Kupię

brzozową lub ipalioniową sypial- 
kę. Zgłoszenia 5—7. Romana Szy
mańskiego 3, m. 3 zdw 62 398

Kupię
skład fryzjerski na dobrej ulicy. 
S Miesiąc. Ostrów Wlkp.. Rasz 
kowska 54. zdw 62 551

Jadalnię
używana, pokój męski,'kupię go
tówką. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdw 62 526
Pieska

małego rasowego, kupię. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 62 284

Dywan
2X3 i 3X'4 kupię. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 62 4l83

Aparat
destylacyjny na 120 do 150 litrów 
n.ą godzinę i szafę biurową. z ża
luzja nowoczesną, okazyjnie za 
gotówkę kupię Zgłoszenia Agen
cja Kurjera Poznańskiego Gniez
no 242. n-w 5742

Łamacz kamieni
granulator (Kreiselbrecher) kupi 
firma „Marmur i Granit“ Gdy
nia. nw 5738

Pianino
kupię. Oferty, cena Kurjer Po- 
znański zdw 62 560

Rower
kopię. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 62 569

ffhu— B^.r^i\EnICE

Kupię
2 kamienice przy wpłaci«. 70 000 
i 150 000. Spieszne szczegółowe 
oferty Kurjer Pozn. zdw 62 326

„Polsko - Angielskie"
Tow. „Elastie-Beton" buduje do 
my na 15-letnie spłaty — Parce 
le pod Poznaniem cd 50 gr mtr 5 
Informacje: Aleje Marcinkow
skiego 13. pok. 15 telefon 3715

Pw 7022/23-34.83/4
Kamienica

śródmieście Poznania cena 75 000 
złotych, wpłaty 35 000 mieszkanie 
sześciopokojowe wolne sprzeda 
„Krakus“. Pocztowa 30.

zdw 62 494

UH Tieni^dz“

5 000 zł
wypożyczę na I. hipotekę nieru
chomości w Poznaniu Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 61 438

Poszukuję
pożyczki 7—8 000 zl na I hipote
kę. Procent podług ugody. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 62 320

Do 20 000 zł
pożyczki na pierwsza _ hipotekę 
nieruchomości miejskiej w Ino
wrocławiu Wartość nieruchomo
ści przeszło 41» 000 zl. Procent we
dług umowy Łaskawe zgłoszenia 
J Waszak. Grochowiska Ks. — 
pow. Żnin. zdw 62 210

Mieszkanie
trzypokojowe całkiem odnowione, 
światło elektryczne, z mębhimi 
oddam. Informacyj udzieli Szu- 
bertowa. Strzelecka 12.

zdw 62 481

Samochód
mała limuzynkę prawie nową 4 o- 
sobową bardzo ekonomiczna — 
sprzedam tanio. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 62 564

12—15 tysięcy
udziałowca z powyższym kapita 
lem poszukuje poważne przed
siębiorstwo ewentualnie współ
praca wrunki do umowy. Zgło 
szeni Kurjer Poznański

•dw» 82217

100 zł
na 2 miesiące, procent obiady» 
Oferty Kurjer zdw 61616

3—5 tysięcy
udziałowców poszukuje poważne 
przedsiębiorstwo. Oprocento
wanie kapitału i udział w zy
skach. Pożądani profesorzy i 
nauczyciele szkól. Zgłoszenia
Kurjer Poznański zdw 62 218

6 — 7 000 zł
aa I. hipotekę w Poznaniu poszu
kuję zaraz. Oferty Kurjer Po
znański zdw 63 336

Przedsiębiorstwo
młyńskie

z składnicą poszukuje wspólnika 
z gotówką 15—29 000 zl. Oferty 
do Kurjera Pozn. zdw 62 318

1 000 zł
wniosę do przedsiębiorstwa lub 
wypożyczę w mniejszych kwo
tach pod zastaw w dom. Oferty 
z podaniem zastawu i procentu 
Kurjer Poznański dw 1088

Zdolny student
szuka pożyczki tysiąca zl pod pe
wien zaslaw na ukończenie stu- 
djów. Zgłoszenia pod zdw 61933/a 
do niniejszego pisma.

30 000 zł
pożyczki pod zabezpieczenie hi
poteczne poszukuje. Łask, zgło
szenia pod zdw 62 077 Kurjer Po
znańska

m \ S- DC wynajęcia
Mieszkania

od gospodarza poszukuję. Czynsz 
zgóry. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 62 201

i pokoje
z przynależytościami w nowej 
willi na Solaczu wprost od go
spodarza do wynajęcia Informa
cje od 2.30—330. Matejki 50. — 
mieszkanie 7 zdw 60 373

Trzypokojowe
willa Wiśniowa 102. zdw 61500

5 pokojowe
mieszkanie komfortowe na Łaza
rzu za zgodą gospodarza odstą
pię 1. X. za zwrotem kosztów. 
Adres Kurjer Pozn. zdw 62 353

Mieszkania
2, 3. 5. 7 Pokojowe, tylko dzier
żawa. „Informator“, Ratajczaka 
15. zdw 62 3S7

Czteronokojowe
piękne mieszkanie do wynajęcia, 
okolica Matejki, Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdw 62 312

Mieszkanie
6 pokojowe na drugiem piętrze, 
ul. Er. Ratajczaka 31. cena 400 
zt miesięcznie. Wiadomość u stró
ża. IV. piętro. zdwł 62 328

Dwa
pokoje z kuchnią do wynajęcia. 
Puszczykówko. Gorazdowska.

zdw 62 183
Mieszkanie

2 pokoje kuchnię, I. piętro, 60 zl 
miesięcznie. dzieTżawa zgóry
w-skaże Kurjer Pozn. zdw 62 292

Mieszkanie
3 pokojowe z kuchnią od 1 paź
dziernika do wynajęcia. Tęczowa 
16. obok ul. Palacza, od godz. 
4—6 można obejrzeć, zdw 62 276

Mieszkanie
2 pokoje oddam, kto pożyczy 5000 
na hipotekę. Oferty, Kurjer Po
znański zdw 62 432

Mieszkanie
nieluksusowe. 3 pokoje, kuchnia, 
elektryczność, w przebudowanym 
domu zaraz od gospodarza do wy
najęcia. Czynsz roczny 1500 na
przód. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdw 62 434
Sołacz

mieszkanie 2 i 3 pokojowe z wy
godami czynsz zgóry. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 62 553

Mieszkanie
5 pokojowe komfort oddam zaraz 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 62 537

Do wynajęcia
wprost od gospodarza w centrum 
miasta na parterze 4 pokoje ku
chnia itd. zajmowane obecnie 
przez lekarza; na II. piętrze. 6 
pokoi, kuchnia itd. zaraz. Oferty 
upraszam Kurjer Poznański

zdw 62 468
Mieszkanie

dwupokojowe z kuchnią zaraz 
sprzedam (śródmieście). Gdzie? 
wskaże Kurjer Pozn. zdw 62 368

Oddam
2 pokoje z kuchnią 1 800 ztotych, 
w tem rok dzierżawa, za zgodą 
gospodarza. Generała Umińskie
go 17. mieszkanie 2. zdw 62 351

Domek
składem, ślicznym ogrodem wy
dzierżawię. Adres Kurjer Poznań
ski zdw 62 541

2
pokoje kuchnia.. Główna, wynaj
mę Oferty Kurjer Poznański 

zdw 62 304/5
3 pokoje

kuchnia, łazienka, gaz. elektrycz
ność z meblami za zgodą gospo
darza. Pośrednicy wykluczeni. 
Adres wskaże Kurjer Poznański

ad w 62393

Oddam
?okój kuchnią Oferty Kurjer 
Poznański zdw 62 311

Piękne
trzypokojowe Mazowiecka 5, po 
południu. zdw 62 53U

Czteropokojowe
tazienka kuchnia, słoneczne na 
Wildzie od gos.podarza. Zgłosze
nia: św Marcin 37, mieszk. 6. 

zdw 62 503
Mieszkanie

5 pokojowe komfortowe, zaraz do 
wynajęcia. Adres Kurjer Pozn. 

zdw 63 524
Mieszkanie

7 pokoi odstąpię. Ulica Matejki. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 62 561
Dwa

pokoje, kurhnia. łazienka wynaj
mę za zgodą gospodarza. Zgłosze
ni po południu. Solacz. Podolska 
2. zdw 62 566

Mieszkanie
4 pokojowe przy Rynku Jeżyckim 
wydzierżawię. Oferty Kurjer
Poznański zdw 62 567

Dwupokojowe
kuchnia, łazienka, rocznym czyn
szem, pokój kuchnia. roczna 
dzierżawa 500 wynajmie „Pawi
lon“. Marsz. Focha 15.

zdw 62 578
Próżny

pokój także dla małżeństwa za- 
arz wynajmę. Ul. Powidzka 5 — 
(Osiedle) zdw 61 384

Portjerstwe
przy ulicy Mickiewicza do odda
nia uczciwemu i bezdzietnemu 
małżeństwu. Kolejarze pierw
szeństwo Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 62 461

^,Fs^ka"mieszf,’^

Potrzebne
2—3 pokojwe kom i <frto we miesz- 
kanie od 1 10. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 60 363

4 pokojowego
mieszkania w ruchliwym punkcie 
miasta poszukuje bezdzietne mał
żeństwo zaraz. Warunki do Ku
rjera Poznańskiego zdw 61 461

Poszukuję
mieszkania 3—4 pokojowego mo
żliwie w centrum lub pobliżu od 
gospodarza. Oferty Kurjer Po
znański zdw 62 369

Mieszkanie
3—4 pokojowe kupię. Meble, lub 
dzierżawę zgóry. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 62 388

Bezdzietni
poszukują mieszkania dwu trzy
pokojowego. łazienką, od gospo
darza, ewentualnie z meblami. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 62 384
Poszukuję

trzy lub dwupokojowego komfor
towego mieszkania najchętniej 
pobliżu Walów Zygmuntów, Mogę 
dłuższy czas poczekać. Zgłaszać 
Kurjer Poznański zdw 62 358

3 — 4
pokoi, centrum, wprost od gospo
darza poszukuję. Czynsz według 
ugody. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 62 270

Na
Łazarzu ładnego pokoju z kuch
nia od gospodarza. Czynsz zgóry. 
Oferty "Kurjer Pozn. zdw 62 246

Pięeiopokojowego
eleganckiego na Łazarzu (Ma
tejki) poszukuje od 1. 10. Zgłosze
nia Kurjer zdw 62 430

Mieszkania
pokoju z kuchnia lub dwóch po
koi z kuchnią poszukuje urzędnik 
państwowy. Zgłoszenia do Ku
rjera Poznańskiego zdw 62 347

Mieszkania
1—3 pokojowego szukam, czynsz 
półroczny Oferty Kurjer Po
znański zdw 62 341/2

Pokoju
kuchnią lub pokoju poszukuje 
młode bezdzietne małżeństwo 
wprost od gospodarza czynsz zgó
ry Oferty Kurjer Poznański 

zdw 62 317
Emeryt

poszukuje 3 pokojow. mieszkania 
przystępnym czynszem od 1. 10. 
śródmieście. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 62 528

2—3
pokojowego, kulturalne, bezdziet
ne małżeństwo. Czynsz zgóry. — 
Ewtl. objęcie jadalni. Peryferie 
wykluczone. Oferty Kurjer Po
znański zdw 62 525

Mieszkania
3 lub 4 pokojowego poszukuje 
małżeństwo, bezdzietne 1 paździer
nika, nowej dzielnicy, najchętniej 
willi. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdw 62 565
Solidni

poszukują dwóch pokoi i kuchni, 
lub pokoju kuchni, najchętniej za 
miesięczny czynsz. Oferty Kurjer 
Poznański rw 2744

fejFlO ZAMIANA
MIESZKANIA JiS

Jasny pokój
umeblowany, dla spokojnej pani 

' , —, października do wynaję- 
'lądac można od 13-tej do 

io-tej U ej do 3-ciej w południe).
Wyspiańskiego 12, m. 4. zdiw ol73a

2 pokoje
z całodziennej,i wykwintnem u- 
trzymaniem dla sfery ziemian- 
’ ' Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdw 61 475 
Dwuosobowy

iruntowy utrzymaniem lub b 
Słowackiego 37 mieszkanie 6. 

zdw 61 548

Dwuosobowy
komfortowy, telefon. Waty 
III 9. mieszkanie 7. zdw 62 279

śródmieście
słoneczny paniom intelig. 
kie Garbary 4. mieszkanie a

zdw 62 260
Pokój

panu. Matejki 65. I.. lewo 
zdw 62 243

Dwuosobowe
paniom, panom wynajmie pjMw 
szego października Wrocławska 
19. mieszkanie 5. front. zdw (»■>,?

Wspólny
pokój panience z pianinem lub 
bez. Wojciecha 3. m. 5.

zdw 61 819
Skryta

11, mieszkanie 8, frontowy 2 lub 
1 osobie. zdw 62 350

Kraszewskiego
19. HI., prawo. zdw 62 349

Komfortowe
pokoje jednemu, dwom, również 
małżeństwu, tylko inteligencji. 
Plac Wolności 10 mieszkanie 13. 

zdw 62 378
„Informator“
poleca pokoje

Ratajczaka 15 (Pasaż), zdw 62 i

szego października Wrocławska 
19. mieszkanie 5. front. zdw(ą^

Pokój
umeblowany, słoneczny zaraz a. 
wynajęcia. Niegolewskich p 
mieszkanie 8. zdw 62 ¿yj

Aleje Marcinkowskiego
16. II., prawo, lepszemu panu za 

iz._________________ zdw 62 433
Ładnie

umeblowany, św. Marcin 13 m 
__________________ zdw 62 421

Pokoje
umeblowane z utrzymaniem iUh 
bez, telefon do wynajęcia. Wab 
Zygmunta Augusta 10, m 12 ’

zdw 62 415
Pokój

komfortowy dwuosobowy ntrzr 
maniem lub bez. października' 
telefon, łazienka fortepian. 0» 
szykowskiege 7, m. U.

zdw 62 399

Pokój
jednoosobowy, drugi dwuosobowy 
z bardzo dobrem utrzymaniem 
telefon, łazienka, fortepian. — 
Młyńska 2. mieszk. 12. zdw 62 30f

Dwa
łączne pokoje, centralne ogrze 
wanie. Młyńska 9. I.. prawo.

zdw 62 314

próżne pokoje z używaniem kuch 
ni w nowym domu odstąpię kul
turalnym osobom. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 62 290

frontowe umeblowane, elektryka 
razem, oddzielnie, bez pościeli 
Ratajczaka 9. mieszkanie 10.

zdw 62 527
Pokój

2 osobowy. Śniadeckich 17. mie
szkanie 11.___________ zdw 62 513

Panienkom
dwuosobowy, czysty, słoneczny, 
4 20.— herbata, posługą. Pólwiej- 
sk.a 22. m. 7. zdw 62 518

Pokój
umeblowany, miły centraln,, 
ogrzewanie z elektryką 1. ją . 
Aleje Marcinkowskiego 24. m' 31 
Spandowska. nwŚT25

Świętokrzyski
3, III. prawo 2 pokoje łacznp 
każdy dwuosobowy. Pościel noża' 
dana zdw 62 410

Panom
utrzymaniem. Mickiewicza 11, - 
III., prawo._________ zdw 62 402

Niokrępujący
czysty, elektryczność. Wały Ja
na III., 11, mieszkanie 4.

zdw 62 396

Inteligentnym
osobom pokoje wynajmuję _ 
Chełmońskiego 1, III piętro, mię. 
szkanie 10.______ zdw 62 549

Pokój
Stroma 22. I. ptr.. mieszkanie 3 

zdw 62 411

Zamienię
mieszkanie 3 pokojowe kuchnię 
przy Marcinie na takie same na 
Łazarzu. Oferty Kurjer Pozn.

•dw 82408

Pokój
słoneczny. Plac Nowomiejski 5. 
ogród, III. wejście, mieszkanie 
30. zdw 62 517

Słoneczny
frontowy zaraz lub 1. Wierzbię- 
ciee 57. m. 7. zdw 62 616

Śródmieście
dwuosobowy. Wrocławska 3. m. 
5. zdw 62 557

Pokoje
wolne zaraz. Grobla 29 a, I., lewo 

zdw 62 559
Dla

panów pokój duży ładny światło 
elektryczne, telefon łazienka za
raz. Mickiewicza 15, I.. lewo, od 
godziny 3. zdw 62 562

Pokój
Górna Wilda 42, TTI., prawo, 

zdw 62 580
Przyjezdnym

27 Grudnia 9. III. zdw 62 453
Dwu — trzyosobowy

utrzymaniem — bez. pościel po
żądana. Romana Szymańskiego 4 
m. 8. zdw 62 457

Elegancki
pokój dwom panom. Plac Sapie- 
żyński 5. m. 7. zdw 62 448

Słoneczny
czysty. Pomorska. Zygmunta Sta
rego 6. zdw 62 444

Frontowy
dwuosobowy. Ogrodowa 2. Hoff
man. zdw 62 436

Pokój
27 Grudnia 5 II. m. 8.

zdw 62 438
Korzystnie

1—2 utrzymaniem, bez. Matejki 
1. Drowa Cackowska.

zdw 62 492
Trzy

frontowe, umeblowane, oraz je
den parterowy, na biuro. Zgło
szenia Wały Zygmunta Augusta 
jeden, mieszkanie jeden, zdw 62698

Dwuosobowy
Półwiejska 39, IV. zdw 62 606

Elegancki
pokój, czysty, niedrogi, w kult, 
domu, wynajmę solidnemu, inte
ligentnemu panu. Łazarz. Cheł
mońskiego 2. m. 5. zdw 62 611

Pokoik
mały, elektrycznością, osobnem. 
wejściem. Kochanowskiego 1. III. 
lewo. jw 1482

Dwa
eleganckie pokoje z kuchnią. Mic
kiewicza 19. mieszkanie 8. 

jw 1483
Pokój

frontowy 2—3 osobom zaraz wy
najmę. Marsz, Focha 29, I. lewo, 

jw 1484
Dwuosobowy

paniom, także utrzymanie. Plac 
Nowomiejski 6 a, parter,•dw rasa

Osobne
wejście dobrze umeblowany dwom 
paniom (panom) własną pościelą 
Wodna 17/18. Borska. front,

zdw 62 495
Pokój

dla 1—2 studentów (studentek), 
pianino. Śniadeckich 6, m. 11.

zdw 62 505
Ładny

duży pokój dwom panienkom. 0- 
grodowa 4, parter. zdw 62552

Pokoje
wspólne. Czesława 11. m. 7, 

zdw 62 470
Pokój

słoneczny, czysty, przy inteligen
tnej rodzinie, uli .Strzelecka 28, 
m. 5. zdw 62 476

Pokój
tanio dwom uczniom. Knrzanog» 
28. III, (przy Starym Ratuszu).

zdw 62 452
Pokój

na dwie osoby wolny. Kalczyńska 
św. Marcin 4. zdw 62 4&5

Pokój
klatki schodowej utrzymaniem bez 
Długa 12. m. 7. zdw 62 486

Centrom
dwuosobowy, wygodny Składo
wa 1, II., wejście, parter, lewo.

zdw 62 521

Zielona 3
piękne pokoje umeblowane na 
piętrze, m. 6. dla panów tanio < 
oddania. zdw 62 533

Pokój
panience, 20 zt. Małeckiego 27, 
mieszkanie 6. zdw 62 346

Pokój
dwuosobowy, czysty. Kopernika 
5, I., lewo. _______ zdw 62323

Niokrępujący
bez pościeli, elektryczność zaraz. 
Szwajcarska 20. I. piętro, miesz
kanie 4. zdw 62 360

Małżeństwo
ną pokój umeblowany z uźy^ 
niem kuchni 1. 10. Wilda, J 
miątkowa 1, parter, lewo.

zdw 62 425
Duży

pokój wynajmę. Szyperska 1, I-> 
lewo, narożnik Wielkie Garbary 

zdw 62 426 „
Dwuosobowy

Wierzbięcice 3, 1., lewo.
zdw 62 419
Ładne

pokoje umeblowane do wynajęci: 
Górna Wilda 29. III. piętro wo. zdw 62 O).

Pokój ,
20 zl. Małe Garbary 8. m. D- 

zdw 62 414 
Skromny

pokój dla małżeństwa bezdzidnP7 
go. Wrocławska 19. I ptr m. w 

zdw 62 400
Park Wilsona

1—2 pokoje, centralne ogrzewani? 
kuchnia, fortepian, łazienka dl* 
kilku osób. Matejki 51. m. 7.

zdw 62 520
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Śródmieście
,«110 trzem studentom J»kój 
SwT duży- słoneczny. Aleje 
ffirctokowskiego 17 a. IX. lewo, jlarcius. g24l82 ____

Piekarnia - cukiernia
w pełnym biegu, małeni mieście 
zaraz do wydzierżawienia. Zgło
szenia do Kur jera Poznańskiego

dw 1002

Centrum
dwu-osobowy wygody, te- 

CfXn' fortepian. Kreta 6, wyso- !ef narter. lewo. zdw 62 503

Dzierżawy gościńca
w kościelnej wsi. gdzie możnaby 
prowadzić rymarsiwo poszukuje. 
Oferty Kur jer Pozn. zdw 62 3-59

Nadam
nazwisko («polskie) osobie zamoż- 
nej za wynagrodzeniem bez dal
szych zobowiązań. Zgłoszenia 
Biuro Ogłoszeń Wożniaka Gdy
nia dla M. C. ________nw 5726

Koncesję
alkoholowa oddam. Oferty Ku
rier Poznański zdw 62 502

SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 80 słów dla poszu 
kujących posady w tej rubryce
biiczamy po jedpej trzeciej cenie 

drobnych.

Gospodyni 
wyręczycielka

wdowa szuka posady zaraz *?’’ 
później. Może wy jechać Oferty 
Kurjer Poznański zdw 62 373 _

Pokój
.ufetryczność. tanio Lazara Ko- 
e .k«, 21 mieszkanie 4. narożnik 
Wyspiańskiego. id w 62 392

‘}2 SZUKA POKOJU

Pokoju
jwnosobowego z fortepianem po- 
Suje. Cena Oferty 
Poznański zdw 61838

Dwu
tucznych, osobne wejście, abso- 
utnie niekrępujących. śródmie- 
irie Łazarz, poszukują dwaj u- 
raednicy. Oferty Kurjer Po- 
mański zdw 62 376____________

Dom
trzyubikacyjny. chlewyu ogrodem 
przy stacji lesie pod Poznaniem 
gdzie wszelkie wygody tanio wy
dzierżawi Bartkowiak. Dopiewo, 
powiat Poznań._______zdw 62 504

Oddam
chłopca 8 lata ładnego na wła
sne Chwaliszewo 20. mieszk. 7. 

zdw 62 424

Dzierżawy
70p mórg pszennej ziemi, przy 
mieście gimnazjalnem. 560 mórg 
pszennej ziemi. 300 mórg pszen- 

Kurjerinej ziemi; 240 mórg pszennej zie
mi oraz kilkadziesiąt majątków 
i gospodarstw poleca Kwiatkow
ski, Gniezno. Lecha 4.

zdw: 62 624
Skład bławatów

ja
>lacj<
dłoń

Obiady
czne. tan

ajnia Pól wiejska 17. 
zdw 62 373

OŻENKI

Pokoju
słonecznego w śródmieściu szuka 
oan ewentl. z utrzymaniem. — 
Oferty z podaniem ceny Kurjer 
poznański zdw 62 335

Dypl. polonistka
kilkoletnia praktyką pedagogicz
ną uzdolnieniem literackiem (zna 
jeżyki francuski, niemiecki cae- 
ski). poszukuje posady Poznaniu, 
szkole, redakcji bibljotece. obej
mie lekcje prywatne Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 61542

Koleżanki
dwudziestoletnie poszukują inte
ligentnych panów. Cel matry
monialny. Oferty możliwie « fo
tografia dia szatynki — blon-

istniejący przeszło 60 lat wraz dyn’ki’"l<urjer Pozn. zdw 62193 całym domem w powiatowem J J ----------
mieście gdzie gimnazjum zaraz____  gdzie _
do wydzierżawienia Ii tylko so
lidnym kupcom. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdw 62 633

„Informator“ 
poszukuje pokoi

Ratajczaka 15 (Pasaż), zdw 63 385

Bufet i szatnię
oddam na własny rachunek od 1. 
10. r. b. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 62 572

Zapewnię
egzystencją _ kobiecie gospodar 
nej. wysokiej, bardzo tęgiej. Cel 
matrymonialny. Zgłoszenia z fo 
tografja Kurier Poznański

dw 1063

15 UZDROWISKA

Zecer
drukarz miody, poszukuje posady 
chociaż kilkutygodniowej. - 
Ostrzeszów. Kolejowa 41. m. K

zdw 61 634 ___

Poszukuję
pokoju z telefonem, czystego, 
¡¡iekrępujacego. Zgłoszenia cena 
i pietra do Ku-rjera Poznańskie
go zdw 62 266

Pokoiku
¡¡a prace domowa do -południa z 
ćzęściowem utrzymaniem. Ła
skawe oferty Kurjor Poznański

zdw 62 249

Babka
Zdrój Wille pensjonaty i miesz
kania prywatne na zimą i na cały 
rok do wydzierżawienia ..Orbis'1 
Rabka np 5659

Panna
lat 36, obeznana w branży mebli, 
posag 2.000,— pozna. >ąna szła 
chętnego, wyzn. katolickiego, ma 
jacego pewna posadę lub gotówkę, 
Cel matrymonialny. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 62 597

24 NAUKA

Studentka
poszukuje pokoju z używaniem 
fortepianu z utrzymaniem lub 
bez Oferty Kurjer Poznański

dw 1089

Rabka
internat leczniczy dla dzieci 
młodzieży Doktorostwa Żagotow. 
Leczenie, nauka w zakresie 4ch 
klas, wychowanie. — Urządzenia 
komfortowe. nw 5 603

Pokoiku
łab wspólnego w niemieckiej ro
dzinie poszukuje. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 62 429

Bystra koło Białej
Cały rok czynne „Uzdrowisko 
Dra Szarewskiego“ dla osób wy
magających odpoczynku względ
nie leczenia, z wykluczeniem 
czynnej gruźlicy pluć. Ceny bar 
dzo przystępne. Prospekty na żą
danie. nw 5465

Pokoju
najtańszego (około 15.—) szukam. 
Kurjer Poznański zdw 62 364, 
Matejki 39.

16 OSOBISTE

Za
Trzech

»tudentów poszukuje j’ednego lub 
dwóch pokoi w śródmieściu bez
względnie niekrępujących od 1. 
10. Zgłoszenia wraz z podaniem 
ceny do Kurjera Poznańskiego

zdw 62268

długi żony Teofili Gruda z domu 
Wujek nie odpowiadam. Kazi
mierz Gruda. Poznań. Jasna 14, 
mieszkanie 8 zdw 62 343

Poszukuję
elegancko umeblowanego niekrę
pującego pokoju z telefonem w 
centrum od 21 września. Zgłosze
nia Kurjer Poznański

zdw 62 539
Student

poszukuje niekrępującego pokoju 
okolica Parku Wilsona, Grun
waldzkiej. Warunki do Kurjera 
Poznańskiego nw 5740

Nauczycielka
ssaka pokoju umeblowanego okó
łka Starego Rynku. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 62 443

Poszukuję
dla studentki mieszkania « calo- 
dziennem utrzymaniem przy inte
ligentnej polskiej rodzinie. Zgło 
szenia z podaniem ceny do Kurie
ra Poznańskiego zdw 62 593

Młodszy handlowiec
przyjmie zastępstwo na prowizje 
na Poznań lub województwo po
znańskie na różne artykuły szcze
gólnie wchodzące w zakres bran
ży kolonialnej i t. p. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 62346 

Czeladnik
piekarski z 5 letnia praktyka po- 
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 61 696

Młody bankowiec
z kilkoletnia praktyka szuka po
sady. miejscowość obojętna. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 61953

Kurs tańca
rozpoczynam. Mikołajczak Pocz 
towa 29 Pw 7 021-34.81

Dziewczyna
czysta, pracowita, cośkolwiek go- 
towaniem, z dobremi świadec
twami szuka posady zara» lub j 
października Oferty Kttrjer Po
znański zdw 62 324 

Młoda
osoba z praktyka zajmie się i 
chowaniem 1—2 dzieci dobre po
lecenia. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 62 322

Pielęgniarka
poszukuje posady do niemowlę
cia A Matysiakówna. Wolkowo, 
powiat Śmigiel. zdw 61 917

Dziewczyna
z dobrem poleceniem, znająca 
haftowanie (filet) szuka posady 
jako pokojowa zaraz Oferty Ku
rjer Poznański zdw 62 319

Gospodyni
kuchmistrzyni

pierwszorzędna poszukuje samo
dzielnej posady do większego do
mu od 1. X. Łaskawe oferty Ku
rjer Poznański zdw 61 843

Ogrodnik - strzelec
żonaty lat 30 dobry fachowiec, 
mała rodziną, poszukuje posady 
1 10. lub 1 stycznia 1932. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 61842

Studentka
zajmie sie dziećmi oraz korepe
tycje za pokój z utrzymaniem w ___ _
Poznaniu do którego ewentualnie szukuje
dopłaci. Oferty 
ski zdw 63 208

Kurjer Poznań-

Chemji
profesora poszukuję.^ Oferty

Knrjer Poznański zdw 61886

Ostrzeżeniel
Ostrzegam przed kupnem listu hi
potecznego na 5.300 zł. od p. świa- 
tłowicza z Wronek (Smolnica, 
karta 1), ponieważ egzekucja 2 
klauzuli notarialnej jest wstrzy
mana i p. Światłowicza skarżę c 
wykreślenie tej hipoteki niopraw 
nie wpisanej Światlówićżówi ńię 
jestem nic winien. Jan Zaczyński 
właściciel młyna Smolnica, p. 
Wronki. zdw 62 581

Przybląkał
się piesek. Długa 7. parter, lewo, 

zdw 62 327
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Sekretarz adwokacki
z kilkoletnia praktyka poszukuje 
posady ewentl. w przedsiębior 
stwie pry wat nem. Zsłoszentia 
prasza pod zdw 62 360 *

Słuchacz
państwowej szkoły budownictwa 
semestru III. wyd. bud., znaj
dujący się w sytuacji bez wyj
ścia. formalnie na bruku, po- 

posady w biurze tech

R. de Brugiere
lektor U. P. udziela lekcyj języ; 
ka francuskiego i konwersaeyj 
według najnowszych i najszyb
szych metod. Ul. Matejki 59. 

zdw 61 415
Potrzebny

akademik do przygotowania 
dziewczynek do III klasy. Zgło
szenia z podaniem warunków 
przesyłać Kobierzycka Redkowo. 
Królikowo Nowe. zdw 61 911

Obiady kresowe
smaczne. Abonament znacznie 
zniżony. Kantaka 8/9 III.

zdw 62 097

Szkoła tańców 
Baletmistrza Szczurka

zdw 62 282

Młodzi
małżeństwo pięcioietniem dziec
kiem poszukują 1 października u- 
meblowanego pokoju używalno
ścią kuchni, łazienki, możliwie, u 
samotnej osoby. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 62 604

Inteligentna
pani poszukuje pokoju. Oferty 
ceną do Kurjera Poznańskiego 

zdw 62 603

Worki
jutowe, lniane, z meikala i inne, 
nowe oraz używane do wszel
kich celów, oraz szycie. powie 
rzonych worków, płacht itp. wy
konuje i dostarcza po cenach 
konkurencyjnych: R Kunert i
Ska T. z o. p.. Poznań. Woźna 
12. tel. 29-21. fabryka worków, 
płacht i namiotów, hurtownia 
filców i brezentu Pw 6988-3.0.9

Na
pracownię jasna duża ubikacja. 
Zgłoszenia P, Wichirzycka Gór
na Wilda 44. zdw 62 261

Wydzierżawię
Pokój przy Starym Rynku nada; 
jący się na sekretariat, poważnej 
organizacji. Restauracja „Stare
go“ Bratai. Szkolna 18. zdw 62 241

Składu
&a dzierżawę miesięczna poszu
kuję. Oferty z ceną Kurjer Po
znański zdw 62 509

Kucharka
dobrze polecona z długoletnią 
praktyką, dobremi świadectwa
mi szuka posady, najchętniej do 
samotnej osoby względnie do 
mniejszej rodziny zaraz ewentual
nie od 1. 10 Oferty Kurjer Po
znański zdw 62 357_________ _

Dziewczyna
lubiąca dz!eci z szyciem do wszy
stkiego. język polski i niemiecki, 
poszukuje posady od 1. .10. Ła
skawe zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdw 62 354________

Podczas

wykopków
ziemniaków, buraków 
i ziemiopłodów wogóle, 
najlepszą kontrolę przy 
obliczaniu wybranych

szef li ułatwiają

znaczki
kontrolne
to też dwory wiejskie, 
dbające o przysporze
nie swych dochodów, 
posługują się tym nie
zbędnym artykułem. 
Znaczki kontrolne, jak 
poniższy wzór, w rol
kach po 1000 lub 2000 
znaczków perferowa- 
nych i bieżąco nume
rowanych, w różnych 
kolorach kartonu, wy
konuje masowo na spe
cjalnych maszynach- 

automa tach 
Drukarnia Polska

Sp. Akc.
w Poznaniu, św. Marcin 70.

Wykonanie w kilku godzinach!

nicznem lub pracy prywatnej w 
tymże zakresie. Zgłoszenia do 
ekspedycji Kurjera Poznańskie
go pod zdw 61 940

Knśnierka
poszukuje posady. Oferty Kurier 
Poznański zdw 62258________

Angielskiego
(akcent londyński) udziela tanio 
egzaminowana nauczycielka ję
zyka angielskiego. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 62 262

Student
poszukuje lekcyj za mieszkał 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zd w 63237
Kursy Tańców 
Szczurkówny

piętro.
Udzieli

spetycji za pokoik lub ot 
również studentka. Oferty 
rjer Poznański zdw 62 339

Studentka
„„.wersytętn w Poznaniu udzie 
li korepetycji za stancję. Zgł« 
szenia Kurjor Pozn. zdw 62 380

Student
. . .zukuje korepetycji w zakres! 
tlas 1—6 włącznie, szczególnie 
matematyki, geometrii, fizyk 
Zgłoszenia Knrjer Poznański

zdw 62 310
Student

poszukuje popołudniowego 
cia. chętnie zajmie się kon 
cjami dla gimnazjastów. K 
Poznański zdw 62 356

6,90
koszula zefirowa 
biała smokingo
wa od 8.90: apor
towa z krawatką 
od 5.90: marqui
sette jedwabne 
od 10.50: nocne 
od 7.90. dzienne

\ biate od 3.90. — 
trykotowe 2.90. 

kalesony trykotowe od 2.25. Try
koty męskie i dziecięce w wiel
kim wyborze po znacznie zniżo
nych cenach poleca Fabryka Bie
lizny J. Schubert, ul. Wrocław
ska 3. Pw 7 224-36.38

Kroju
nskiego udziela wieczorei 

zumiale 4 tygodnie od 20 
Mód Szymański. Wały Jana 9. 

zdw 62 280/I

Chiromantka
z długoletnia doświadczona prak 
tyka, przeprowadziła się z ulicy 
Marcelego Mottego 2. na ulicę 
Franciszka Ratajczaka 15 mie
szkanie 10 II. piętro. 1 wejście 

zdwf 62 489

Angielka
fccyj. Kurier 1

zdw 62 446

25 MUZYKA
5 ubikacji

wysokie sutereny, jasne, central-_____________ x
ne ogrzewanie, gaa. elektryka lz pasażu Apollo. 
Przy ulicy Miekiewi-eza na cele
biurowe względnie handlowe do 
wynajęcia wprost od gospodarza 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 62 460

Salon Mód“

Absolwentka
_jserwatorjum państwowego
dzieła lekcyj na fortepianie. 
Skarbowa 5. I lewo, zdw 59 i

U DZIERŻAWY

Mleczarni
dzierżawę w ruchu odstąpię. — 
Korzystne warunki zdw 61 613

wykwintna pracownia
kapeluszy damskich przyjmuje 
zamówienia, przerabiam ze sta 
l-ych na modele, oraz wybór go 
towych. Ceny bardzo przystępne. 
F. Namyjska, Matejki 1, naroż
nik Grunwaldzkiej. Tel. 72-16. 

zdw 62 432

Profesorka
fortepianu, dyplom wirtu 
studja zagraniczne. nov 
metoda. Ratajczaka 29. 
wo.' zd'

Dzierżawy
Majątku ziemskiego przy wpła
cie 100 tysięcy poszukuję. Ofer
ty „Roini.k J. M." do Biura Pie
traszek. Warszawa Marszalków 
ska 115. nw 5 710

Dzierżawy
d o cho do w e go m a j a tk u szuk a m 
natychmiast. Posiadam 50 tysię
cy gotówki inwentarz. Zgłosze
nia kierować „Dla kawalera-rol- 
mka W W.“ do Biura Pietra
szek, Warszawa Marszałkowska 
Ho. ----'

Uwaga!
Nowopowstałe Biuro Porad 
Wstawiennictwa „Pollux“. War
szawa. Mokotowska 15 — 9. za 
oszczędza osobom, mieszkającym 
zdała Warszawy, kosztów prze
jazdu. załatwiając im różne spra
wy informując o stanie spraw, 
wniesionych jako podanie do 
władz centralnych. Referencje 
pierwszorzędne^__________Tw 344

Największa
najtańsza wypożyczania 
powieściowych 1,50 zl. i 
nie. wielki wybór. Ostatn 
ści. Woźna 12. dom firmj 
Woźna 12 zdwp

Czesanie
ondulacje poza domem przyjmie 
zakład fryzjerski w okolicy Ma- 
tejki Przecznicy. Mickiewicza^

»w 6711 Oferty Kurjor Pom, edw 62250

Kino Wilsona Łazarz 
„Moulin Rouge“

Olga Ozechowa. zdw 62 522
Miły

pobyt Paryżanka. P<
koocari seperatki.

d<Stangret - szofer k?
dłuższą praktyką prowadzenia ZE 
wozów poszukuje posady zaraz 
lub później. Oferty Knrjer Po- 
znański zdw 62 021 “

Pomocnik ™
kołodziejski ! stolarski z własne- . 
mi narzędziami lat 25. poszukuje 
posady Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 61 992 -

Technik dentystyczny .
w zlocie i kauczuku poszukuje ' 
posady zaraz. Łaskawe zgio- 
szenia do Kurjera Poznańskiego " 

zdw 62116
Gosposia -

kuchmistrzyni z dobremi świa
dectwami szuka posady 1 paź- n 
dziernika. Zgłoszenia Tomaszew- p 
ska. Wierzbięcice 34. III. front, y 

zdw 62 057 v
Ekspedientka -

cukiernicza poszukuje posady za- 
rai. Oferty Kurjer Poznański „ 

zdw 61 973 t
Portjerstwa 1

poszukuje młode małżeństwo z r 
mieszkaniem zna sie na repara
cjach domowych z poleceniami. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański ,

zdw 62 125 ;
Gospodyni

[kucharka szuka posady na ma- 
1 jatek od 1. 10. 6 let. chłopcem, 

f Zgłoszenia Kurier Poznański 
zdw 62 086

Pielęgniarka
inteligentna, zdolna z praktyka 

“ szuka posady od 1. X. Oferty
Kurjer Poznański zdw 62 041

Uczciwa
dziewczyna poszukuje posady za- 

e rai lub 1 października. Oferty 
» Kurier Poznański zdw 62103L 11 ' ■

Szofer
poszukuje posady miejscowość 
obojętna. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 62 160

iZ Panienka
t dobrej rodziny, ukończona siko- lą Gosp. III. ki. Wydz.. znajaca
” cośkolwiek szycia, poszukuje po

sady do dzieci, gdzie wymaganą
- pomoc w nauce lub towarzyszki.
_ Oferty Kurjer Poznański 
n zdw 62 206

Zdobnicze)
szkoły absolwent przyjmie

l.; wszelkie prace malarskie ewent). 
51 posadę. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 62 204
Gospodyni

“ lat 38 s dobremi świadectwami 
poszukuje posady. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 62 070

- Buchalter - handlowiec
17 kawaler siła rutynowana, długo- 

letnia praktyka, dokładna znajo
mością spraw wekslowych po-

,t datkowych ubezpieczeniowych.
J wszechstronne znajomości wszel- 

kich prac biurowych poszukuje 
aa odpowiedniej posady Oferty Ku-
00 rjer Poznański zdw 59 587

Reprezentację
■ lub podróżującego z poważnej 

firmy elektrotechnicznej lub ma- 
, szynowej przyjmę Oferty Kurjer

eh Poznański zdw 60 951
o- Dwie
lo sieroty poszukują pracy, jedna
0 z gotowaniem, druga pokojowa. 

Ofetry Kurier Poznański 
rw 2726

Pomocnik
_ ogrodniczy poszukuje posady 1. 

10. za samodzielnego lub handlo
wego z dobra praktyką, lat 19.

B. Poznań, Solacka 8, Ceglraek u p.
IH Makowskiego. «dw (3 428

Dziewczyna
-ze polecona od państwa si 
posady. Oferty Knrjer Po

znański zdw 63 256 _________
Bona

dobry niemiecki, po-

przyjmie
poważne re
posada do 

mu. Łaskawe

zdw 62 254
Leśniczy

83. na niewy.powiedzianem 
owem stanowisku, chcialb; 
»nić posadę od 1. I. 32. ewent! 
eśniej. Powody zmiany poda 
iwnie Zgłoszenia do Kurjera

Młody
r nauczyciela domowego, 
tgania skromne. Miejsco- 
obojętna. Oferty Kurier

Dzielny
żujacy z długoletnia prak- 
poszukuje posady, branża 

tna świadectwa i referencje 
:szorzędne. Zgłoszenia Ku-

W y cho wawczyni
a posady referencje. Swia-

17. Grzesiak

Posługaczka
posługi. Wierzhferice

zdw

Skórnik
posady. Ofei 

zdw 62 618
Sierota

gotowaniem..

zdw 61 876
Dziewczyna 

|e posady do wszelkich 
mowych. Oferty Knrjer

Ekspedientka 
kwalifikowana szuka . poeady składu piekarsko-eukiernicze- 
najchętniej na prowincję —

Maszynistka
je posady z niemieckim.

Książkowa
e posady z praktyka.

Dziewczyna

Porządna
szyna czysta, pracowita, 
za spokojna, z bardzo do- 

gotowaniem i zaprawia- 
poszukuje posady do wszyst- 

od 1 października w lop- 
domu. Oferty Kurjer Pó

ki zdw 62 271. Telefon 74-9-1.
Kawaler

•atei polski, miody energii 
wymowny, inteligentny, ucz-

___ i sumienny, zdolny do
wszystkiego, włada slowiańskiem 
językami, początki niemieckiego, 
francuskiego i łaciny, zna prace

>darskie. korespondencyjne, 
występy publiczne. sceniczne, 
praktyka tutejsza i zagraniczna, 
przyjmie jakakolwiek posadę, 
chętnie do teatru jako artysta. 
Wymagania skromne, miejsco
wość obojętna. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 62267

Krawcowa 
dzielna szuka pracy w dom. Ofer
ty Kurjer Poenański «łw B2M

Dom.
świączyn
01000 

BBB •••••••
Dom.

Świączyn
00999

■Mft ••••••• <■■■

Dom.
świączyn
00998

MB ••••••• «Mi
Dom.

świączyn
00997

M» ••••••• MBB

Dom.
świączyn
00996

Dom.
świączyn
00995

Dom.
świączyn
00994
»••••••<

Dom.
świączyn
00993

■■B ••••••• MB
Dom.

świączyn
00992

•W 10 961«



»Wona 14 = Kurjer Poznański, czwartek', 17 września 1931’ = Numer 426

Dziewczyna Osoba
do wszystkiego poszukuje posa- inteligentna. średnim 
dy 1. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 62 264

Drukarz-
w-ieku, maszynista, znający zecerstwo i

Były skarbowiec
ną kierowniczych stanowiskach, 
biegły w' sprawach podatkowych, 
książkowych, bilansowych i ko- 
respon-dencji polsko - niemieckiej 
poszukuje poważniejszej posady 
Jako książkowy korespondent. — 
Wynagrodzenie umiarkowane. — 
Zgłoseznia Kurjer Poznański 

. zdw 62 263
Gospodyni kucharka

samodzielna z bardzo dobremi 
świadectwami poszukuje posady 
do restauracji lub zakładu. — 
Przyjmie także posadę zarząd
czym. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 62 252
Książkowa

z prakty-ką w księgowości amery
kańskiej wszelkich prac biuro
wych znajomości języka niemiec
kiego poszukuje posady. Oferty 
Ku-rjer Poznański zdw 62 248

Sierota
młoda, biegła w piśmie i liczeniu, 
praoowala jako kasjerka poszu
kuje takowej posady lub do biu
ra za skromnem wynagrodze
niem. Oferty Ku-r.ier Poznański 

zdw 62 238
Stolarz

szuka pracy chociażby za robot
nika. Oferty Ku-rjer Poznański 

zdw 62 236
Dziewczyna

z dobrej rodziny -poszukuje -posa
dy do lepszego -państwa. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 63 233

Fryzjer
damsko-mes-ki poszukuje posady, 
najchętniej na prowincji. Oferty 
proszę do Ku-rjera Poznańskiego 

zdw 62 294
Starsza

panienka poszukuje posady do 
wszelkiej pracy domowej. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 62 427

Dziewczyna
uczciwa i pracowita szuka posa
dy do wszystkiego od 1. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 62 418

Nauczycielka
poszukuje posady, miejscowość 
obojętna. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 62 397

Gosposia
religijna. skromna, oszczędna-, 
znająca gotowanie treściwe oby
watelskie. gospodarstwo wiejskie 
miejskie, chów drobiu, -pieczenie 
Chleba, pościel własna, wynagro
dzenie skromne, miejscowość obo
jętna. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 62 546
Kucharka

wykwintnie gotuje, zna także 
kuchnie wschodnia, z dobremi 
świadectwami poszukuje posady 
zaTaz. Oferty Ku-rjer Poznański 

zdw 63 467
Mamka

młoda, zdrowa szuka posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 62 375

Posług aczka
poszukuje posługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 62 377

Służąca wiejska
z gotowaniem do wszystkiego po
szukuję posady od 1 października 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 62 345

Służąca
uczciwa i pracowita poszukuje 
posady z cośkolwiek gotowaniem 
od 1. X. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 62 337

Służąca
gotowaniem poszukuje posady za
raz lub od 1 Oferty Kurjer Po
znański zdw 62 334

Szukam
posady kasjerki książkowej w 
miejscu lub na wyjazd. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 63 372

Szofer
kowal ślusarz z dłuższa prakty
ką poleceniami poszukuje posa
dy. Oferty Kurjer Poznański

zdw 62 316

miengenuia. sreuunu uiawzyiu-sia., znający zecerstwo 1
uczciwa, oszczędna, obeznana do- introligatorstwo, mogący samo- 
brze gospodarstwie domowem, dzielnie prowadzić średnie zakła- 
mówiącą po niemiecku, polsku, dy, sumienny i pracowity poszu- 

¡ady. ewentualnie fcau- kude posady. Łask, zgłoszenia H.
kur TZ" n T3y»«XTł « /i C Ir i cii n zl łzv At n

Maturzysta
inteligentny sympatyczny szuka 
jakiejkolwiek posady. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdp 61068

Fryzjerka
potrzebna. Głowacki Kanałowa 
16 zdw 63 463

zdw 62 309
Podsiadło. Będzin. 
148.

Malobądzka 
zd w 62 600

Młoda
mężatka, znajdująca się w kry- 
tycznem położeniu poszukuje po
sady gospodyni lub kucharki od 
1. 10. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zd w 62 648

Poszukuję
posady od 15. 9. łub 1. 10. jako 
samodzielna do wszelkich prac do
mowych z gotowaniem. Uczciwa 
i sumienna. W. Wesołowska. 
Gniezno, Grzybowo 37. zdw 62 598

Samodzielny
blacharz instalator z wlasnemi 
narzędziami szuka pracy. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 61908

Uczeń biurowy
z ukończona szkoła handlowa po
szukuje posady Oferty Kurjer 
Poznański zdw 61 922 

Młodsza
Oferty

Panienka
szuka posady do wszelkiego szy
cia i pomocy. Oferty Kurjer Po 
znański zdw 62 479

Chłopiec
uczciwy, pracowity, porządnej ro
dziny poszukuje pracy, najchęt
niej . w biurze. Łaskawe oferty 
Kurjer Poznański zdw 62 550

Dziewczyna
czysta, uczciwa poszukuje posa
dy lub posługi. Zgłoszenia Ku 
rjer Poznański zdw 62 307

Pokojowa
poszukuje posady do ‘Wszystkiego 
także z praniem. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 62 469

Biuralistka
młoda, poszukuje posady. Zgło
szenia Kurjer Poznański 

zd w 62 464
Uczeń

majacy 7 klas szkoły powszech
nej pragnie się wyuczyć na fryzje 
ra najchętniej z utrzymaniem. O 
ferty Kurjer Poznański zdw 62441

Dziewczyna
wiejska szuka posady do skromne 
go dworu, zaraz lub od 1. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 62 442

Niania
22 lata, świadectwa bardzo dobre 
szuka pracy. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 62 531

Karmelairz
piernikaTZ lat 23, poszukuje rpra 
cy. Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 62 615
Kucharka

starsza, dobrze gotującą, szuka 
posady od 1. 10. ewentł do wszyst
kiego u dwóch osób. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 62 573

Stolarz
z 5-letnia praktyka w karoserii 
samochodowej zagranicznej. Zgł. 
Krawczyński, Krotoszyn, Młyń
ska 3, zdw 62 570

Rządca gosp.
samodz., z kilkuletnia praktyka 
i teorją, obecnie 4 lata na posa
dzie, polecenia i świadectwa dobre 
poszukuje od 1. 10. b. r. zaufanej 
posady. Oferty u-pr. do Kurjera 
Poznańskiego zdw 62 595

Stróż
domowy poszukuje posady obe
znany z centralnem ogrzewaniem 
i mniejszych reparacjach. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 61904

Poszukuję
od 1. 10. b. r. miejsca służącej do 
wszystkiego w dobrym domu. Na 
obecnej posadzie 4 lata. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 62 594

Elew zbożowy
z dłuższa praktyka, zna także 
ksiażkowość poszukuje posady 
najchętniej w Rolniku. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego zdw 62 591

Ochroniarka
posiadajaca patent Państw. Sem. 
Ochron, w Poznaniu, poszukuje 
posady w ochronce lub do dzieci 
w domu. Wynagrodzenie według 
umowy. Łaskawe zgłoszenia pro
szę skierować pod adresem: J. Ro- 
galówna, Najmów, poczta Ostrze
szów. zdw 62 589

Zamierzam
wyuczyć sie za służącego: mam 
dobre polecenia. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 62 588

Młynarz
kawaler, dzielny w zawodzie z 
bardzo dobremi poCeceniami po
szukuje w większym młynie pa
rowym lub też jako samodzielny 
stałej posady. Zgłoszenia St. Cze
kała, Gułcz. pow. Czarnków.

zd w 62 587

Biurowa
początkującą z wyższa szkolą i 
kursem handlowym, znajdująca 
się w krytycznem położeniu szu 
ka posady od 1. X. 31. Łaskawe 
oferty proszę do Kurjera Po
znańskiego pod zdw 61906

28 WOLNE MIEJSCA

Niemka
lub panna z niemieckiem i szy
ciem potrzebna do 6-letniej dziew
czynki od 1. 10 Kopii świadectw 
nie zwraca się. Zgłoszenia Kato
wice. Marsz Piłsudskiego 46. I 

zdw 61 351
Sekretarz adwokacki

z dłuższą praktyka, do kancela
rii w Poznaniu zaraz potrzebny 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 61 621
Kucharka - gospodyni

potrzebna do dwojga osób od 1. 
10. Odpisy świadectw przesyłać 
Doktorowa Ruśkiewiezowa — 
Pelplin. Pomorze. zdw 62 203

Pokojowa
dobremi świadectwami poszukuje 
posady zaraz lub 1. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 62 605

Polecam
uczciwą służącą do wszelkich prac 
domowych. Głębocka, Słowackie
go 38. zdw 62 602

Czysta
uczciwa dziewczyną szuka posłu; 
gi. Zgłoszenia Kurjer Poznański 
Pil ja Stary Rynek rw 2746

Czeladnik
krawiecki prapowity i uczciwy 
poszukuje pracy. Oferty Orę
downik zd 62 315

Dziewczyna i Pomocnik
z gotowaniem poszukuje posady bławatnik. szuka stałej posady
w lepszym domu. Oferty Kurjer 
PoźSańśki zdw 62 576

Kucharka
młodsza poszukuje posady do sa
modzielnego prowadzenia domu 
zaraz lub 1 października Oferty 
Kurjer Poznański zdw 62 473

Młoda
uczciwa osoba z ładnym charak
terem pisma poszukuje jakiej
kolwiek posady Łaskawe zgło
szenia Kurjer Poznański

zdw 62 475
Dziewczyna

wiejska poszukuje posady do 
wszelkich ipTac domowych z pra
niem. Oferty Kurjer Poznański

zdw 62 466
Dziewczyna

znająca szycie oraz wszelka pra
cę domowa, poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 62 435

Dziewczyna
czysta i nawskroś uczciwa, z do
brem gotowaniem, z dobremi 
świadectwami poszukuje posady 
1 października. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 62 446

Maszynistka
z własna maszyna szuka posady, 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 62 495

najchętniej z calkowitem utrzy 
maniem. przy rodzinie. Oferty A- 
gencja Orędownika Wielkop-ol 
śkiego Krotoszyn n 5735

Student
rutynowany korepetytor udzieli 
tanio lekcyj. Kurjer Poznański

zdw 62 355

Panna
poszukuje posady bufetowej lub 
innej od 1. Wymagania skromne 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 62 484

Uczciwej
. solidnej ekspedientki do branży 
rest au racy jno-kolon j alne j poszu- 
kuję zaraz na prowincje Zgłosze
nia z odpisami świadectw, pre- 
tensyj i fotografii do Kurjera 
Poznańskiego zdw 61023

Ogrodnika
samotnego, obeznanego z kwia
ciarstwem szklarniami i szkół
kami na skromnych warunkach 
poszukuje majętność w Wielko- 
polsce. Oferty z podaniem re
ferencji oraz odpisami świadectw 
proszę do Kurjera Poznańskiego 
pod zdp 61 070

Pończoszniarki
potrzebne zaraz. Kramarska 23. 

rw 2722
Domokrążny

miody, wymowny poszukiwany 
zaraz Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdw 62 085

Służąca
gotowaniem praniem, polecona, 
potrzebna zaraz. Trzeciego Maja 
7 mieszkanie. 13, godz. 4—6. 

zdw 62 361

Maszynistka
rutynowana potrzebna. Zgłosze
nia pisemne odpisy. Różańska, 
Żupańskiego 17. zdw 62 496

Pań
panów do lekkiego podróżowania 
na zapalacze węgla. Wysoka pro
wizja. Patent Aleje Marcinkow
skiego 16, mieszk. 16.

zdw 62 535
Dziewczę

do posyłek i lżejszych prac biuro
wych z o-koiicy Chwa-Iiszewa może 
się zgłosić. Br. Czternasty, kom. 
sąd. Chwaliszewo 58 59. zdw 62555

Pomocnik handlowy
do składu sukna poszukiwany od 
1. 10. kaucja pożądana. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdw 62 540

Dwie panny
zaraz potrzebne. Fabryka poń
czoch A. Woch, Nowy Rynek 9-10 

zdw 62 543
Uczennica

do trykotaży potrzebna zaraz 
Wąska 6. mieszk. 1. zdw 63 381

Fryzjer
damski i uczeń potrzebni. Mu
szyński, Wiankowa 33.

zdw 62 413
Bufetową

średni wiek inteligentną, samo
dzielną z małą kaucją do śniadal- 
ni. Marsz. Focha 40. zdw 62 362

Ucznia zecerskiego
i dobrego akwizytora

na druki oboje z praktyka potrze
bni zaraz. Reflektuje na dobre 
sity. Zgłoszenia pisemne Kurjer 
Poznański zdw 62 514

Nauczyciel
rutynowany potrzebny na wieś 
w celu przygotowania 2 dzieci do 
3 i 4 kl. gimnajalnej. Zgłoszenia 
pod adresem A. Cichoński kie
rownik gorzelni. Nieświastów. 
poczta Kazimierz Biskupski, wo
jewództwo łódzkie. zdw 62 301

Poszukuję
od 1 października 31 roku szofe
ra ogrodnika kawalera, z dobre- 
m-i świadectwami i z kilkuletnią 
praktyka. Dr. Wilemski Maj. 
Górka, poczta Pamiątkowo.

zdw 62 298
Służąca

z bardzo dobrem gotowaniem, 
uczciwa, czysta, potrzebna do 
dwojga osób do Gniezna. Chro
brego 30. parter. Wymagane dłu
goletnie. pierwszorzędne świa
dectwa. zdw 62 297

Poszukuję
dzielnej krawcowej na suknie ’ 
płaszcze na stałe z utrzymaniem. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 62 332

Dziewczyna
uczciwa i czysta chętna a. 

-szelkich prac domowych z dr 
rem gotowaniem potrzebna m 

10. Grządzielska. Wronieck» i# zdw 62 420 S 14

Nauczycielka
. klasa gimnazjalna za utrzy 

manie Odpisy świadectw i c„^ 
riculum v’tae do Kurjera Pa 
znańskiego zdw 62 321 &"

Służąca
uczciwa do wszystkiego umiejąc, 
gotować potrzebna. Zgłoszeni 
god-z 4—6. Dąbrowskiego 77 m , zdw 62 622 3

Wspólnika do piekarni
wytwórni keksów, pierników nr. 
szokuję może być kupiec koloni 
z gotówką 6—16 000 zl, kawaler 
pierwszeństwo. Oferty Kurie,

Introligator
natychmiast, ślusarska 7. Ksie. 
gamia. zdw 62 6ła

Kucharki
„ dobrem gotowaniem oraz pie- 
czeniem cóast i wszelkich prac 
domowych od 1 października po. 
szukuje się do mniejszej restaa. 
racji. Zgłoszenia Agencja Kurie, 
ra Poznańskiego Czarnków Wie. 
leńska 22. nw 5744

Poszukujemy
wszędzie pań i panów do lektóei 
’■racy akwizycyjnej ewentl u. 
stalą pensje Żegluga Morska, 
Gdynia. Kamienna Góra Will. 
Marę Nostrum. nw 5739

Parkiet ówki 
potrzebne. Adres wskaże Kurie, 
Poznański zdw 62 568 Zgłoszenia 
od 4—6

W ycho wa wczyni
zamiłowana w jwyi zawodzie 
sumienna, inteligentna, zdrowa' 
potrzebna zaraz do dwóch dziewl 
czynek w wieku 6 i 4 lat. Zgłoszę. 
nią Kurjer Poznański zdw 62 592

Gospodyni
kuchmistrzyni

potrzebna do dworu. Wymagana 
znajomość zamiłowanie hodowli 
drobiu. Tylko pierwszorzędne re
ferencje świadectwa (odpisy) nad- 
syłać: Poczta Gostyń, majętność 
Dusina. Nieuwzględnione bez od
powiedzi. zdw 62 586

Tech, dentystyczny
tylko zupełnie biegły w zlocie i 
kauczuku otrzyma od 15. 9. 31 po
sadę na prowincji. Wyczerpujące 
oferty z podaniem pretensyj do 
Kurjera Poznańskiego zdw 62585

Gospodyni
młodsza, samodzielna z dłu-golet- 
niemi świadectwami która zna do
brze kuchnie, czysta, sumienna 
może się zgłosić. Królikiewicz, 
Podgórna 6. zdw 62609

Służąca
uczciwa i sumienna, czysta, po
szukuje posady z obywatelskim 
gotowaniem. Oferty Orędownik 

zd 62 366

Służąca
sumienna potrzebna zaraz. Łu
kaszewicza 24. IT. Diętro.

zdw 62 331

Inteligentna
poszukuje posady jako wyręczy 
cielka domu do samotnej osoby 
Oferty Orędownik zd 62 291

Za utrzymanie
przejmie jakiekolwiek zajęcie to- 
karz-ślusarz. lat 27. kawaler. — 
Oferty Kurjer Poznański

r 2717
Kowal maszynista

egzaminowany podkuwacz koni, 
obeznany z wszelka reparacją 
maszyn rolniczych, kawaler, lat 
27 poszukuje jakiejkolwiek pra
cy. Oferty Kurjer Poznański

zdw 61 906

Uczeń
ślusarski który ukończy! naukę, 
poszukuje jakiejkolwiek posady, 
może dać kaucję. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 61958

Absolwent
szkoły wydziałowej, posiadają 
cy pierwszorzędne świadectwo 
poszukuje posady praktykanta 
leśnego. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 61 993

Niemka
lub znająca niemieckie do dwój 
ga dzieci. Kolejowa 55. Pomor
ska. zdw 62 285

Ekspedientka
dzielna branży kolonialnej po
trzebna zaraz. Zg-oszenia 6—8 
wieczorem. Żupańskiego 8.

zdw 62 431
Dziewczyna

notrzebna zaraz. Staniszewska. 
Szamarzewskiego Ua. zdiw 62 447

Rybak
z siecią głęboka potrz&bny. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 62 439

Służąca
gotowaniem potrzebna. Wierzbie- 
ci-ce 26, mieszkanie 6. zdw 62 488

Maszynistka
bardzo biegła, pisząca na maszy
nie Smith lub Underwood potrze
bna. Zgłoszenia koniecznie z po
daniem pensji do Kurjera Po
znańskiego zdw 62 480

Budziki
pod gwarancją dobrego 
chodzenia od 16,— zł
Budziki do podróży 
Zegarki na biurko

poleca

W. Szulc,
pl. Wolności 5.

Pw 7398-37,65

Służącą
młodsza, dobre świadectwa, po
trzebna od 1. 10. Sew. Mielżfli- 
skiego 25. mieszkanie 7.

zdw 62 583
Służąca

potrzebna. Walczak. Wrocławska 
4. zdw 62 582

Szofer
gotówką 1500 zł. jako wspólnik de 
ciężarówki może się znosić. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego

zdw 62 612
Pomocnik

fryzjerski potrzebny. Kolejowa $5 
zdw 62 613
Służąca

dobrze gotuiąca. potrzebna zaras. 
Wesoła 3. zdw 62 614

MAI ER JAŁT? DAMSKIE
w wielkim wyborze — tanio

Ę.W 7414-37402 Poznań, Kramarska 16.

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Postrach Salonów“. 
Aurora: „Bandyta i Chaplin“ 
Colosseum: „Siedem twarzy" 
Corso: „Za kulisami Cyrku“ 
Edison: „Diana“.
Harfa: „Casanowa“ (2 serje). 
Kapitol: „Grzeszna miłość“. 
Metropolis: „Variete“ oraz

rewja p. t. „Cacktail“. 
Odeon: „Śpiewający Błazen“. 
Reinaissance: „Tajempica po

koju nr. 13 i Jack Maryna
rzem“.

Słońce: „Z rozkazu księż
niczki“.

Tęcza: „6 tygodni wśród apa
szów“.

Wilsona: „Moulin Rouge“.

Starsza
dziewczyna uczciwa poszukuje 
posady do wszystkiego. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 62 496

Uczciwa
spokojna dziewczyna dobrze po
lecona do wszystkich prac domo
wych poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 62 487

Inteligentna
młodsza gospodyni, znająca do
brze gospodarstwo domowe, pra
sowanie sztywnej bielizny, dobre 
świadectwa, szuka posady do jed
nej osoby łub restauracji. Łaska
we oferty Róża Małecka. Leszno 
Wikp. ul. Łaziebna 6. zdw 62 601

Stenotypistka
polsko-niemiecka z praktyką szu
ka posady. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 61 522

Potrzebny
uczeń z prowincji do Wiedeńskiej 
Piekarni. Aleje Marcinkowskie
go 17 a. zdw 62 523

Humor zagraniczny

Półsicrota
z porządnej rodziny, szuka pracy 
do 1 lub 2 osób ze skromne-m go
towaniem. M. Górna, Gniezno. 
Wawrzyniecka 14. zdw 62 590

Szofer
dziesięć lat praktyki - poszukuje 
posady zaraz. Leon Przybylski. 
Rybowo. poczta Pawłowo Żoń- 
skie. powiat Wągrowiec.

zdw 60 345

Kantorzystka
pisząca biegle na maszynie 
„Adler“ władająca językiem pol
skim i niemieckim, obeznana z 
wszelkiemi pracami biurowemi i 
książkowością przyjmie posadę. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 61398

Bieliźniarka
z własną okrętką poszukuje posa
dy lub przyjmuje w dom. Wyko
nuje wszelką bieliznę męską, 
damską i niemowlęcą, najchętniej 
składową. Łaskawe oferty Ku
rjer Poznański zdw 63 563

Podróżującego
poszukujemy, celem wspólnego 
odwiedzania klienteli w Poznań- 
skiem i na Pomorzu. Własny sa
mochód osobowy do dyspozycji. 
Zgłoszenia tel. 32-15. zdw 62.474

Dekorator
okien, rutynowany, mający szkolę 
dekoracyjną za sobą potrzebny na 
kilka lekcji. Oferty Ku-rjer Po
znański zdw 62 465

Służąca
do wszystkiego dobre gotowanie 
wiejska, zamożny dom pod Po
znaniem, Zgłoszenia: Wjazdowa 
1. piątek, sobota, przed połud
niem. zdw, 62 395

Uczennica
stroju potrzebna. Kraszewskie
go 1. zdw 62 407

Młodszy
pomocnik fryzjerski damsko-me- 
ski potrzebny zaraz Górna Wil
da 37. zdw 62 499

Przedpłata daticu il-ustr. „Jlustracja Poznańska“ i „Nowiny Sportowe" w Po- 
1 znaniu w eksped. zł 4,00, w agencjach w mieście zł 4.50, z odnoszeniem

do domu w Poznaniu ał 4.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 5.01 
kwartalnie zl 15.08, pod opaską miesięcznie w Polsce -zł 9.00, w innych krajach zł 11.00.
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków i t. p. 
wydawnictwo nie odpowiada zw -dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagam* 
sie niedosfcarczonych nu-merów łub odszkodowani*.
W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedzielę,

— Jestem szczęśliwa! poślubiłam człowieka, którego 
właśnie chciaiam!

— To nie sztuka — ale większe szczęście poślubić ta, 
kiego, którego inne chciaiy!

(Ric et Rac, Paryż). S. F.

[OSZenia n&jstronie 6 lamowej 25 gr, na- stronie^ 4-lamowej -przy końcu tekstus-r SilOSZCHlU. redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej 100 gr, na stron je drugiej
-.......uŁ - 11 120 gr, przed wiadomościami -potocznemi 200 gr od 1-łamowego -mili-m-
Ogłoszenia skomplikowane oraz -z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wyda
nia porannego przyjmujemy do godz. 18,30, w nagłych wy-padka-ch do god-z. 22 u stróża: do 
wydania wieczornego „drobne“ do godz. 11, większe dłużej według możności. Drobne ogłosze
nia: słowo napisowe (tłuste) 25 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice m-iędzy zestawem 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada, 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjai poświęcony danej uroczystości 
święta i nocą tylko 1476 i 3524, filja Stąry Rynek 2305. — P. K. O. Poznań nr. 200 149.
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